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E D W A R D  C IC H E C K I

Planowanie zużycia barwników w przemyśle włókienniczym
(a rtyku ł dyskusyjny)

Temat poruszony w  nin iejszym  artyku le  w y­
daje się aktua lny ze względu na wysokie jesz­
cze zacofanie na odcinku określania potrzeb 
barwnikowych w  przemyśle włókienniczym, 
przy jednocześnie bardzo wysokiej wartości 
zużywanej masy barwników.

Jeśli zważymy, że zasadniczym i  najważnie j­
szym elementem planu zaopatrzenia materia­
łowego jest plan zużycia m ateria łów  oraz że 
w  tym  planie zużycia w  przemysłach w łókien­
niczych najważniejsza po surowcach pozycją 
są barw nik i, dojdziemy do wniosku, że sprawie 
-ej należy poświęcić znaczną uwagę. Należy to 
uczynić w trosce o obniżenie kosztów włas­
nych produkcji, o utrzym anie środków obroto­
wych w  granicach norm atywu, o stworzenie 
właściwej bazy planowania dla przemysłu che­
micznego, w  trosce o to, aby plan zużycia 
barwników  b y ł rzeczywistym i  realnym  frag ­
mentem planu kosztów materiałowych.

Wprowadzenie metody do planowania zuży- 
Cla barwników  pozwoli na ujawnienie znacz­
nych rezerw m ateriałowych oraz na wygospo- 

arowanie dodatkowej socjalistycznej akumu- 
mJb Wprowadzenie je j pozwoli na dalszą 

°bniżkę kosztów przez poczynienie równoczes- 
■ oszczędności w  zużyciu alkalicznych 
ka ba-Śny Ch ^r °dków  pomocniczych, gospodar- 
l k tó rym i jest ściśle związana z gospodarka
drwnikami.

Zastanówmy się więc, czy dotychczasowy 
sposób określania potrzeb barwnikow ych moż­
na nazwać metodą i co stało na przeszkodzie 
stworzeniu metody właściwej.

P lany zużycia barw ników  tworzone by ły  
przeważnie dwoma sposobami, a m ianowicie:

a) przez planowanie oddolne, w  zakładach 
pracy, p rzy k tó rym  plany zakładowe su­
mowane b y ły  na szczeblu centralnego za­
rządu;

b) przez planowanie centralne, k iedy to 
plan zużycia opracowywany by ł przeważ­
nie kom isyjn ie przez dzia ły technologicz­
ne centralnych zarządów.

Przy planowaniu oddolnym potrzeby barw ­
nikowe określane b y ły  przez kie row ników  far- 
biarń lub m istrzów farbiarskich, rozum ują­
cych przeważnie kategoriam i zm ierzającym i 
do zabezpieczenia sobie ja k  najwyższego zaple­
cza magazynowego, nie zapoznanych z zasadni­
czą treścią planu zużycia tworzonego w  odnie­
sieniu do efektów produkcyjnych i  związane­
go z n im i realną i  kontrolowaną normą.

Ten błąd psychologiczny m ający swoje źró­
dło w początkowo słabym funkcjonow aniu apa­
ratu zaopatrzeniowego, powodował tworzenie 
się nadmiernych remanentów i  zamrażanie 
przez to środków obrotowych przedsiębiorstwa.

Przyznać trzeba, że gdzieniegdzie ostrożny 
zaopatrzeniowiec obcinał często na własne ry­
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zyko zbyt wysokie, jego zdaniem, ilości, jed­
nak najczęściej uginał się pod autorytetem fa­
chowości technika odpowiedzialnego za w yko­
nanie zadań produkcyjnych. Powstawał więc w 
ten sposób za wysoki plan zużycia na skutek 
błędnego rozumowania techników-kolorystów, 
idącego w k ie runku stwarzania sobie wysokiej 
bazy materiałowej.

Drugą przyczyną złego planowania na szcze­
blu przedsiębiorstwa było nieumieszczanie w 
planach przemysłowych konkretnej wielkości 
produkcyjnej, do które j w inno się odnieść zu­
życie barwników . B rak było po prostu planu 
produkcji dla farb iarń  i drukarń stworzonego 
na realnych podstawach. Bez tej zasadniczej, 
określonej w  porównywalnych warunkach 
i konsekwentnie kontrolowanej wielkośei nie 
może być m owy o jak im ko lw iek poprawnym 
określeniu potrzeb barwnikow ych w  przemy­
śle włókienniczym.

N ielepiej rzecz m iała się przy centralnie 
czynionych próbach zaplanowania zużycia 
barwników. W centralnych zarządach szukano 
zawsze podstawy w  w ynikach kom is ji selek­
cyjnych, zatwierdzających kolorystyczny asor­
tym ent tkanin, starając się w  odniesieniu do 
każdego ko loru tkan iny w yliczyć ilość potrzeb­
nych barwników, ilości te następnie zsumować 
i w  ten sposób stworzyć plan zużycia. Założe­
nie teoretycznie poprawne, choć trudne do 
realizacji, nie było n igdy stosowane w  p rak ty ­
ce, ze względu na to, że pracujące dla okre­
sów kw arta lnych komisje asortymentowe roz­
poczynały swą działalność zawsze w  okresie 
późniejszym od wyznaczonych przez władze go­
spodarcze term inów  składania zamówień na 
barw nik i. Nie znajdując więc właściwego od­
niesienia dla określenia planowanego zużycia 
barw ników  w centralnych zarządach klecono 
naprędce tzw. „zapotrzebowanie“  roczne czy 
kwartalne, używając do tej pracy fachowców- 
kolorystów  zebranych doraźnie z podległych 
przedsiębiorstw. Błędem w  budowie planu zu­
życia barwników, popełnianym zarówno w 
przedsiębiorstwach ja k  i centralnych zarzą­
dach, było zbyt drobiazgowe, niewłaściwe po­
dejście do samego planu. Wiadome jest, że zu­
życie barw ników  trzeba zaplanować w  gru­
pach, kolorach i markach, zamiast więc w y ty ­
czyć w  oparciu o jakiś progresywny wskaźnik 
zużycia najpferw  pewną ogólną masę i następ­
nie określić granice każdej grupy, w je j ra­
mach granice koloru i dopiero zastanawiać się 
nad określeniem zuzycia konkretnej m arki 
barwnika —  pracę rozpoczynano najczęściej 
od samej m ark i dedukując wysokość je j zuży­
cia w  granicach zastrzeżonej om y łk i 20 % in  
plus i  in  minus. W w yn iku  takiego planowa­
nia b. Centrala Zaopatrzenia Materiałowego 
Przemysłu Włókienniczego notowała kolosal­
ne rozbieżności m iędzy cyfram i planowania 
i  cy fram i realizacji, które  doprowadzały bądź 
do tworzenia nadmiernych remanentów, bądź 
też stwarzały groźbę załamania się planów pro­
dukcyjnych w  tkaninach gotowych.

Na obronę przemysłów włókienniczych naló- 
ży przytoczyć fakt, że i k ra jow y przemysł 
barwnikarski również nie podchodził w łaściwie 
do zagadnienia dystrybuc ji barwników. Ze 
strony tego przemysłu brak było działalności 
in form acyjnej, brak awizów i  atestów opiso­
wych nowych marek wypuszczanych na rynek, 
brak ka rt kolorów z oznaczeniami stopni trw a ­
łości itp. Ze strony aparatu zbytu nie było w ła­
ściwie przeprowadzonej analizy rynku, co przy 
pełnej dowolności w  dopuszczaniu do obrotu 
każdego zapotrzebowanego barwnika stwarza­
ło chaos zarówno w  p rodukc ji ja k  i na rynku  
(Ten ostatni mankament został w  1951 r. usu­
n ię ty dzięki in ic ja tyw ie  M inisterstwa Przemy­
słu Lekkiego, które korzystając z usług Rady 
Fachowej przy Laboratorium  Kolorystycznym 
Politechniki Warszawskiej ustaliło obowiązują­
cy asortyment marek barw ników  dopuszczo­
nych do stosowania w podległych przemysłach).

Reasumując powyżej przytoczone b raki nale­
ży stwierdzić, że cały dotychczasowy sposób 
określania potrzeb barwnikowych nie by ł u ję ty 
w żaden godny naśladowania system i że pla­
niści m ateria łow i centralnych zarządów nie po­
sługiwali się żadną metodą. Nie znaczy to jed­
nak, aby jak ie jko lw iek  metody nie można było 
wprowadzić.

Z przyczyn podanych na wstępie należy usta­
lić  pewne założenia metodologiczne oraz spo­
sób organizacji pracy w  planowaniu zużycia 
barwników, pozwalający, jeśli nie na całkowite 
wykluczenie pomyłek, to przynajm niej na 
znaczne ich ograniczenie.

Trudności występujące w planowaniu 
zużycia barwników

Przyznać trzeba, że planowanie zużycia 
barwników  jest rzeczą trudną, że trudno jest 
przewidzieć, jak ie  ilości i  jak ich  barw ników  zu­
żyjem y do p rodukc ji o nieznacznej ko lorysty­
ce i wielkości.*) Postarajmy się rozważyć 
wszystkie wysuwane przez planistów materia­
łowych trudności występujące na tym  odcin­
ku. Należą do nich:

1. Roczne i kw arta lne plany zużycia barw n i­
ków powstają wówczas, gdy jeszcze nie jest 
znany asortyment kolorystyczny tkan in  (wzo­
ry, desenie), k tó ry  zostaje zatwierdzony co 
kw arta ł, na jeden miesiąc przed kwartałem  
operatywnym. Poza tym  np.: w przemyśle w eł­
nianym  nie jest znana również kolorystyka su­
rowca wtórnego, występującego w  postaci 
szmat różnokolorowych, co ma poważny w p ływ  
na zużycie barwników.

2. Trudną do określenia jest wielkość masy 
towarowej przepuszczanej przez farb iarn ię  
i drukarnię, gdyż nie jest w  stosownym czasie 
wiadome, jaka ilość tworzywa wejdzie do tka­
n iny  w  postaci barw ionej, a jaka w  kolorze na­
tura lnym .

*) Przechodzącej przez farbowanie.
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3. Z powodu rozległego asortymentu ko lo ry­
stycznego tkan in  i w ielokrotnego najczęściej 
stosowania barwników  do jednego i tego same­
go a rtyku łu  w  różnych dozach, trudno jest 
uchwycić jakąś pomocną w  planowaniu zuży­
cia techniczną normę zużycia, zwłaszcza przy 
różnorodnej koncentracji poszczególnych ma­
rek barwników  i nieznanych wymaganiach 
trwałościowych tkanin.

Trudności pierwszej usunąć nie można i  nie 
należy czynić tego rodzaju prób. Przemawia 
za tym  konieczność um ożliw ienia przemysłowi 
barwnikarskiem u, w  stosownym czasie, w łaści­
wej bydowy planów produkcyjnych oraz apa­
ra tow i zbytu i władzom gospodarczym okre­
ślenia nadwyżek względnie niedoborów w  b i­
lansach m ateria łowych. Poza tym  trudno by­
łoby (zwłaszcza w łókiennikow i) wyobrazić so­
nie projektowanie wzorów i deseni tkan in  na 
długo przed okresem produkcji, gdyż nie było­
by to przeważnie zgodne z upodobaniami przy­
szłego konsumenta, z k tó rym  nasza socjali­
styczna produkcja przede wszystkim liczyć się 
winna. Trzeba, aby kolorystyka produkcji 
stwarzana była w porozumieniu z konsumen­
tem (kiermasze, narady wytwórcze), aktualnie, 
u progu właściwego sezonu, jednak zawsze na 
bazie realnych możliwości materiałowych.

Z drugiej strony należy stwierdzić, że zmia­
ny barw tkan in  wywołane modą, wzorcowa­
niem itp. nie są aż tak w ielkie, aby nie można 
było przewidywać potrzeb barwnikow ych w 
oparciu o sezony poprzednie, natura ln ie 
z uwzględnieniem sygnalizowanych naprzód 
nowości. Odpada również często przytaczany 
argument różnorodności tworzywa surowcowe­
go, pod względem pokrewieństwa do danej g ru ­
py barwników, z powodu tego, iż zestawy wsa­
du materiałowego są określane corocznie w 
państwowych bilansach materiałowych, znacz­
nie wcześniej, niż to przew idują te rm iny  opra­
cowania planów zużycia barwników.

Dlatego też trudność pierwsza powinna stać 
się mniej istotną pod tym  jednak warunkiem, 
źe nastąpi usunięcie trudności drugiej i  trze­
ciej. W oparciu o istniejące możliwości należy 
prawidłowo rozwiązać zagadnienie dwóch istot­
nych elementów w  planowaniu zużycia w  ogó­
le, ja k im i są: wielkość odniesienia produkcyj­
nego i normy zużycia. Spróbujm y to zrobić.

Wielkość odniesienia produkcyjnego

W ielkościami odniesienia produkcyjnego 
przy planowaniu zużycia barw ników  są:

1. Waga masy barw ionej, w  tonach —  przy 
zużyciu barwników  w  kąpielach farbiarskich 
(farbiarniach).

2. Metraż tkan in  drukowanych, w tys. m  — 
przy zużyciu barw ników  w  drukarniach tkanin.

Wielkości tych nie będzie możną przewidzieć 
bez zestawienia odpowiednich podstaw staty­
stycznych, bez nawiązania do doświadczeń 
okresów poprzednich i w  tym  celu konieczna 
jest właściwa organizacja zapisów produkcyj­
nych w  farbiarniach i drukarniach przemysłu 
włókienniczego. Zarówno waga masy barw io­
nej, jak  i metraż tkan in  drukowanych stoją za­
wsze w  określonej p roporc ji do wagi zużytego 
na produkcję surowca lub  metrażu gotowej 
produkcji. Poza tym  przy farbowaniu w kąpieli 
również w  określonej p roporc ji do całości masy 
barwionej stać będą poszczególne rodzaje tej 
masy, ja k  surowiec luzem, przędza lub  tkan i­
ny. Organizując zapisy produkcyjne w  d rukar­
niach i farbiarniach należy mieć na uwadze to, 
że po up ływ ie  pewnego okresu w inny one umo­
żliw ić sporządzenie syntetycznych zestawień 
określających wymienione powyżej proporcje.

Nie przysporzy w ie lkiego kłopotu personelo­
w i fa rb ia rn i prowadzenie zapisów według po­
niższego wzoru. Rejestrów dokonujemy raz 
dziennie. Np.:

Rejestr masy barwionej za m-c marzec 1951 r. w kg

Dała Nr partii Waga ogółem

w t y m 1

surowiec
luźny

przędza tkaniny przefarbowania

1.3. 251, 254, 257 1600 300 700 500 „ 100

2.3. 253, 261, 259 1000 700 300 — —

3.3. 242, 264, 263 2500 1200 900 360 50

4.3. 269, 268 2400 900 550 850 100

itd. itd.

24000 21000 10200 800
Razem za m-c marzec: 56000

Przeniesiono z m-cy poprzednich 108000 48000 39000 19000 2000

72000 60000 29200 2800
Razem 1 kuiartał 16401)0

Udział % 100% 44,6% 36,2% 17,5 % 1,7%
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Mając tego rodzaju zestawienie wyszukuje­
m y następnie proporcję, w  jak ie j znajduje się 
waga masy w ybarw ionej w  I  kw arta le  do ogól­
nej wagi zużytego surowca i przędzy w  tym  
samym okresie.

Nie jest konieczne szukanie tego stosunku dla 
poszczególnych składników, masy barwionej.

P rzy jm ijm y, że waga zużytego do produkcji 
surowca i1 przędzy w  I  kw arta le  wyniosła 
245.000 kg, to pozostaje nam proste wylicze­
nie:

164.000 X 100
-------------------  =  67«/o

245.000

czyli waga masy wybarw ionej w  produkcji 
I  kw arta łu  wynosi 67% zużytego surowca 
i przędzy.

W yliczając w  ten sposób każdy kw arta ł do­
chodzimy do określenia wskaźnika rocznego 
oraz udziału % poszczególnych składników ma­
sy, barw ionej w  je j ogólnej masie.

Chcąc zaplanować wielkość masy barwionej 
na rok następny należy:

a) sporządzić porównywalne zestawienie 
wskaźników roku bież. z la tam i ubiegły­
m i, w  celu ustalenia zmian stosunku ma­
sy wybarw ionej do zużytego surowca 
i przędzy;

b) przeprowadzić korektę stwierdzonych 
proporc ji w  oparciu o zebrane inform acje 
odnośnie p rodukc ji roku następnego.

Czynność pierwszą wykonujem y, aby stw ier­
dzić, w  ja k im  stoppiu zmienia się udział tw o­
rzywa barwionego w  ogólnej ilości tworzywa 
zużytego. W wypadku stwierdzenia znacznych 
różnic zawsze możemy z łatwością odszukać ich 
przyczynę. Odnośne zestawienie winno wyglą­
dać następująco:

Procentowy udział masy barw ionej w  ogólnej 
ilości zużytego surowca i  przędzy.

l ł o k 1 kw. 11 kw. 111 kw. IV kw.
Roczny 

(ważony) 
w %

1949 66,5 64,1 67,2 66,1 65
1950 67,0 66,1 65,8 67,2 66,3
1951 65,2 65,0 — — —

Rozbicia na kw a rta ły  dokonujemy w  celu ob­
serwacji poszczególnych sezonów.

Chcąc ustalić średni procent tworzywa bar­
wionego, ja k i ma następnie ulec skorygowaniu 
v/ oparciu o aktualne inform acje, bierzemy 
średnią ważoną ze wszystkich la t u ję tych po­
wyższym zestawieniem, jednak ty lko  w  tym  
wypadku, o ile  wskaźniki poszczególnych lat, 
a w  ich ramach poszczególnych kwarta łów , nie 
wykazują między sobą większych różnic niż 
10%. W  wypadku różnic większych niż 
10% punktem  wyjścia w in ien być ostatni rok 
produkcyjny.

Skorygowań dokonujemy w  oparciu o ak­
tualne inform acje dostawców surowcowych 
i  odbiorców lub  o niektóre wytyczne do planu

techniczno-przemysłowo-finansowego. In fo r­
macje te mogą dotyczyć:

—  większego lub mniejszego udziału surow­
ca wtórnego, kolorowego,

— jakościowego wsadu surowcowego,
—  pewnych ogólnych przewidywań odnośnie 

zdecydowanego zwiększenia lub  zm niej­
szenia p rodukc ji jakiegoś określonego a r­
tyku łu , absorbującego określoną grupę 
barwników.

Przy wszystkich powyższych przyczynach 
wpływających na zmniejszenie lub zwiększenie 
masy barwionej należy przewidzieć procent 
ewentualnych zmian w  stosunku do okresu bie­
żącego lub okresów poprzednich i  o tenże pro­
cent dokonać skorygowań. Nie należy przy tym  
zapominać o pewnych tendencjach oszczędno­
ściowych, zmierzających do obniżenia masy 
barwionej i co za tym  idzie —  zużycia barw n i­
ków. Oszczędności te można osiągnąć zwłaszcza 
w  p rodukc ji przędzy zgrzebnej i odpadkowej, 
gdzie istn ie ją możliwości częściowego w ye lim i- 

, nowania procesu barw ienia przez produkcję 
melange‘ów z wtórnego surowca kolorowego.

Do określenia procentów powyższych skory­
gowań nie należy podchodzić zbyt drobiazgowo 
(planowanie nie jest buchalterią), a w  każdym 
wypadku szukać raczej zjawisk typowych 
i  ujmować zmiany w  cy fry  stosunkowe, a nie 
absolutne.

Przypomina się, że u podstaw powyższego 
rozumowania leży teza, że ani s truktura  masy 
barwionej, ani je j re la tyw ny udział w  ogólnym 
tonażu zużywanego tworzywa nie wykazują 
większych cóżnic między poszczególnymi la ta­
m i p rodukcyjnym i.

Ustaliwszy w  ten sposób planowany roczny 
i kw arta lny  procent udziału masy barwionej 
w  ogólnej ilości planowanych do zużycia su­
rowców i przędzy, przystępujem y do określe­
nia absolutnej wielkości masy barw ionej, jako 
odniesienia produkcyjnego przy planowaniu 
zużycia barwników. Robim y to następująco:

I kw. 11 kw. 111 kw. IV kw. Rok

Planowane zużycie su­
rowców i przędzy (ton) 245 260 280 285 1065

% masy barwionej 62 60 65 64 63
Wagą masy barwionej (t) 152 156 182 182 672

Po sporządzeniu powyższego zestawienia po­
zostaje nam jeszcze zaplanować strukturę  ma­
sy barwionej, również w  oparciu o re jestry za 
okresy ubiegłe i posiadane inform acje dotyczą­
ce okresu planowanego. S truktura, ja k  już po­
wiedziano, w inna uwzględniać podział na su­
rowiec luzem, przędzę, tkan iny i  przefarbowa- 
nia. Posiadanie tego rodzaju charakterystyki 
masy barwionej planowanej na okresy kw a rta l­
ne i roczny będzie nam pomocne przy plano­
waniu zuzycia poszczególnych marek barw n i­
ków, jako że dla każdego z powyższych mate­
ria łów  przeznaczonych do barw ienia wymaga­
ne są inne dozy barwnika i inne trwałości w y- 
barwień.
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Wszystkie przytoczone powyżej wyliczenia 
są możliwe zarówno w  zakładach p rodukcyj- 
ny ch >jak i na szczeblu CZ. W centralnych 
zarządach w inno nastąpić komasowanie w ie l­
kości absolutnych, ja k  waga i rodzaj barwione­
go m ateria łu oraz wyliczenie procentu udziału 
masy barwionej w  ogólnej ilości planowanego 
do zużycia surowca i przędzy.

Na pierwszym etapie budowy planu tech- 
niczno-przemysłowo-finansowego, tzn. w  chw ili 
przekazywania zakładom wytycznych, do k tó ­
rych wchodzą wytyczne materiałowe, centralne 
zarządy w inny mieć wytyczoną ogólną cyfrę 
masy barw ionej oraz planowany w skali ca- 
łego przemysłu wskaźnik zużycia barwników,
0 wyliczeniu którego będzie mowa poniżej. 
Można tego dokonać na podstawie okresowo 
(kwartalnie) przejmowanego z zakładów mate­
ria łu  sprawozdawczego.

Ważne jest przy tym  jedno: planowana wiel­
kość masy towarowej przechodzącej przez far- 
biarnie i drukarnie musi być uwzględniana 
w planach produkcyjnych i wykonanie jej kon 
trolowane na równi z wykonaniem tych pla­
nów.

Znacznie łatw iejsze jest zaplanowanie w ie l­
kości odniesienia produkcyjnego dla drukarń,
1 tego względu, że produkcja tkan in  drukowa­
nych ujęta jest w  planach produkcyjnych. I  tu ­
taj jednak zwrócić należy uwagę na pewne 
momenty charakteryzujące samo barwienie 
i mające w p ływ  na wielkość zużycia barw ni­
ków.

Należy w pierwszym rzędzie ustalić s trukturę  
produkcji drukowanej pod względem ilości ko­
lorów składających się na określone grupy 
wzorów tkanin. Odnośny re jestr dziennej pro­
dukcji d rukarn i w in ien uwzględniać rozbicie 
drukowanych tkan in  na d ruk i jednokolorowe, 
dwukolorowe, trzykolorowe, Czterokolorowe 
itd. W ten sam sposób powinna być zestawio­
na produkcja za okresy kw arta lne i roczne. Te- 
2° rodzaju charakterystyka pozwoli na p ra w i­
dłowe zaplanowanie wskaźnika zużycia barw ­
ik ó w ,  k tó ry  poza tendencjami normalnej pro­
gresji oszczędnościowej w in ien uwzględniać 
również zmiany na plus lub minus, powstające 
na skutek zmniejszenia lub  zwiększenia udziału 
ia n in  barw ionych większą ilością kolorów.

Normy zużycia
Należy na wstępie wyjaśnić zagadnienie 

norm technicznych w  aspekcie możliwości bez­
pośredniego posługiwania się n im i przy plano­
waniu zużycia barwników. Zagadnienie to na- 
e2.y omówić osobno dla barwników  zużywa- 

¿ynh w  kąpielach farbiarskich i osobno dla 
afW ników  zużywanych w  druku. 

n- Należy stwierdzić, że istn ie ją naukowo i tech- 
do”̂ K^e uzasadnione norm y zużycia barwników  
re barwienia w kąpielach farbiarskich. Są to 
i n T Ury barw ienia na ko lo ry  jasne, półpełne 
PJch ne’ .których niezastosowanie w reżimie 
ó0 n°t°gicznym  nie doprowadza przeważnie 
st,v 0sią^ i ó cia zamierzonego efektu ko lo ry- 

ycznego. Jasną jest rzeczą, że ze względu na

to, iż farbiarstw o jest w  równym  stopniu sztu­
ką jak i nauką, mogą mieć i mają miejsce pew­
ne odchylenia od ustalonych receptur, które,
0 ile  dają oszczędności, są zasługą kolorystów. 
Istnie je jednak szereg obiektywnych przyczyn 
uniemożliw iających bezpośrednie posługiwanie 
się normami technicznymi przy planowaniu 
zużycia barwników .

Główną z nich jest w ie lka liczba odcieni w y- 
barwień, osiąganych przez kombinacje zale­
dwie k ilk u  kolorów  barwnika. Sprowadza się 
to do tego, że dla osiągnięcia jednej barwy sto­
sujemy nieraz k ilka  lub  kilkanaście barwników. 
Ogólnie zastosowana doza przedstawi technicz­
nie uzasadniony stosunek zużytych barwników  
do wagi w ybaw ionego materiału, jednak 
istnieją^ całe setki kom binacji różnych marek
1 kolorów dla zestawienia te j właściwej dozy. 
Do kom binacji tych wchodzą różne typy  i m ar­
k i barwników  i szukanie dla każdej z nich, po­
mocnej w  planowaniu, technicznej norm y zu­
życia byłoby na obecnym etapie planowania 
pracą niesłychanie żmudną, zwłaszcza, że do- 
szłyby^ również kombinacje kolorystyczne w  
zakresie m anipu lacji barw surowców na przę­
dzę i przędzy na tkan iny  o niesłychanej ilości 
wzorow.

Tak samo niemożliwe jest bezpośrednie po­
służenie się techniczną normą zużycia przy 
barwnikach zużywanych w  druku. Ogromna 
różnorodność zestawów kolorystycznych w  de­
seniach, rożnorodnosc wzorcowania w  poszcze­
gólnych zakładach produkcyjnych, wymagania 
konsumentów itp . stwarzają trudności nie do 
pokonania. N iektórzy z przedstawicieli naszych 
centralnych organów planowania wzgl aparatu 
zbytu reprezentują pogląd, iż planowanie zu­
życia barw ników  winno być przeprowadzone 
dla każdej m ark i barwnika odniesionej za po­
średnictwem norm y do konkretnego a rtyku łu  
(wzoru) gotowej tkan iny, p rzy czym mówiąc 
o norm ie m ają na m yśli normę techniczną 
Spróbujm y to wyliczyć. Załóżmy, że mamy tka­
ninę wełnianą o określonym splocie tkackim , 
na k tó ry  składa się 10 n itek o różnych kolo­
rach. Każda z tych n itek przed wyprzędze- 
niem zmanipulowana została z k ilk u  lub  k ilk u ­
nastu kolorów surowca nierzadko również ma­
nipulowanych kolorystycznie, a do każdego 
koloru surowca użyto k ilka  lub kilkanaście ma­
rek barwników, należących do w ie lu  grup che­
micznych. Tak więc dla jednego wzoru tkan i­
ny m usielibyśmy zastosować kilkaset norm 
technicznych, aby dojść do zaplanowania zuży­
cia konkretnej m ark i barwnika. Weźmy drugi 
przykład. Wzór bawełnianej tkan iny  drukowa­
nej w  7 kolorach. Przedsiębiorstwo stosuje 
różne obłożenie farbą używanych w  tym  w y ­
padku 7 szablonów drukarskich, tak że wzór 
rysunkowo ten sam zmienia się kolorystycznie 
niezliczoną ilość razy. W  każdym układzie ko­
lorów zmienia się techniczna norma zużycia 
poszczególnej m arki. O trzym alibyśm y również 
kilkaset norm dla jednego ty lko  wzoru. A  prze­
cież wzorów tkan in  drukowanych są również 
setki, o ile  nie tysiące.
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Dlatego też należy zaniechać zbyt fo rm a li- 
stycznego podejścia do zagadnienia technicz­
nych norm zużycia w  planowaniu zużycia 
barwników, gdyż jest to praca żmudna, n ie­
wdzięczna i  co najważniejsze —  nieopłacalna.

Nie znaczy to, że należy całkowicie zrezy­
gnować z technicznej kon tro li zużycia barw n i­
ków. Takie stanowisko byłoby sprzeczne z pod­
stawowym i zasadami gospodarki socjalistycz­
nej, sprzeczne z w ytycznym i zawartym i w 
uchwałach V I Plenum KC PZPR. Trzeba, aby 
techniczna kontro la przebiegała ja k  najostrzej, 
aby doświadczeni koloryści przekazywali in ­
nym swoje osiągnięcia, trzeba, aby k ra jow y 
przemysł barw nikarski stale popraw iał jakość 
swych wyrobów, co przyniesie poważne 
oszczędności w  zużyciu tych cennych materia­
łów. Wszystkie powyższe osiągnięcia wpływać 
będą na stałe obniżanie zużycia, jednak w- pla­
nowaniu należy z konieczności zastosować nor­
m y średnie.

Zastosowanie średnich norm zużycia pozwoli 
na sporządzenie planów zużycia w  wyznaczo­
nych term inach oraz pozwoli w yrob ić sobie 
ogólne poglądy odnośnie zamierzonej p o lityk i 
m ateriałowej na tym  odcinku. Nie trzeba chy­
ba dodawać, że zasadniczą cechą tych norm 
w inna być ich dynamika. Norma taka z roku 
na rok w inna ulegać obniżaniu. Określić tę nor­
mę można ty lko  w  oparciu o doświadczenia 
ubiegłych okresów i dlatego po raz drugi po­

trzebna jest pewna organizacja zapisów pro­
dukcyjnych w farbiarniach i drukarniach.^ Pod 
pojęciem średniej norm y zużycia rozumieć bę­
dziemy:

—  średnie zużycie wszystkich barwników  
w  kg na 1 tonę ogólnej masy barwionej 
lub  ogólnej ilości tkan in  drukowanych 
(wskaźnik zużycia),

—  średnie zużycie wszystkich barw ników  
w  kg przypadające na 1 tonę poszczegól­
nego składnika masy barwionej lub  po­
szczególne kolorystyczne grupy tkan in  
drukowanych.

W obu powyższych wypadkach należy poję­
cie średniej norm y zużycia rozszerzyć o:

—  procentowy udział poszczególnych grup 
barw ników  w  ogólnej masie zużycia,

—  procentowy udział kolorów w  ramach 
każdej grupy barwników.

Tak więc średnią normą zużycia barwników  
(wskaźnikiem zużycia) będzie: średnie zużycie 
wszystkich barw ników  przypadające na 1 tonę 
lub ' 1.000 m odniesienia produkcyjnego oraz 
procentowy udział grup barwników  w  ogólne] 
pu li zużycia i procentowy udział kolorów w ra­
mach każdej grupy.

Pokazać, w  ja k i sposób kształtu ją  się powyżr- 
sze proporcje, w in n y  odpowiednie zapisy pro­
dukcyjne w  farbiarniach i drukarniach, umo­
żliw iające z kole i sporządzenie następujących 
tabel rocznych.

Tablica nr 1
F a r b i a r n i a

O g ó ln e  ro z lic z e n ie  z u ż y c ia  b a rw n ik ó w  z a  ro k  1 9 5 0

ujg grup uj kg

G r u p a  b a r w n i k ó w

Z u ż y c i c o g ó ł e m 1) O 1) a r w i e n i a l

ilość »/o
surowca
luzem przędzy ikunia przefarbowań

1 2 3 4 5 6 7

Bezpośrednie zmykłe 5.500 16,8 1.500 1.500 2.000 500

,, śuj. trmałe 2.500 7,6 800 600 1.000 100

Kmasome 7.500 23,0 3.500 2 400 1.400 200

Kmasomo-chromouje 4.500 13,8 1.000 1.000 2 400 100

Siarkom e 10.000 30 5 2.5CO 4.5.0 2.600 400

Kadziome 1.500 4,5 — 1.700 250 50

Neolany 500 1,5 — ' 300 200 — Í

Naftole 750 2,3 — 300 450

R a z e m : 32.750 100'Vo 9 300 11.800 10.300 1.350

Waga masy banu. (ton) 780 258 262 322 38

Zużycie na 1 tonę (m kg) 37,16 36 45 32 35,53 1

Powyższe zestawienie pozwala stwierdzić 
przykładowo, że wykonana w  1951 r. średnia 
norma zuzycia wszystkich barw ników  na 1 to­
nę masy barw ionej wyniosła 37,16 kg, co jed­
nocześnie równa się 36 kg dla w y barwionego 
surowca, 45 kg dla wybarw ionej przędzy, 32 kg 
dla tkan in  i 35,53 kg dla różnych przefarbowań.

Równocześnie zestawienie to w  rubr. 3 
stwierdza °/o udziału grup barwników  w  ra­
mach ogólnej pu li zużycia. Posłuży to nam przy 
planowaniu zużycia barwników  w grupach- 
Podobnie postępujemy przy rozliczeniu zuży­
cia barw ników  w  drukarniach, p rzy czym, jak 
już powiedziano, podział na poszczególne gru­



py zużycia obejmie d ruk jedno-, dwu-, trzy-, 
cztero- i więcej kolorowy. W konsekwencji 
otrzym am y średnią ogólną normę zużycia 
(wskaźnik) wszystkich barw ników  oraz normy 
średnie na każdą grupę wzorów o jednakowej 
ilości kolorów druku.

Zarówno w  pierwszym ja k  i drugim  wypad­
ku (w farbiarniach i drukarniach) ustalamy po­
dział zużycia na poszczególne grupy materia­
łów  w  celu częściowego dostosowania norm 
średnich do zbliżonych warunków technologicz­
nych, ja k im  poddajemy m ateria ł barw iony.

Analizę osiągniętych norm średnich zmierza­
jącą do ustalenia norm  planowanych na rok 
następny rozpoczniemy od skontrolowania mo­
żliwości ich obniżenia właśnie w  tych grupach 
materiałów barwionych, co w  w yn iku  da obniż­
ką norm y średniej ogólnej (wskaźnika).

S tw ierdziliśm y norm y średnie ogólne oraz 
procentowy zestaw grup barw ników  w  ramach 
ogólnej pu li, pozostaje więc do stwierdzenia 
ty lko  procentowy udział poszczególnych kolo­
rów w  ramach każdej grupy. Należy ilości u ję ­
te wyżej podaną tabelą uszeregować nieco 
inaczej.

Tablica nr 2
R o z lic z e n ie  z u ż y c ia  b a rw n ik ó w  z a  ro k  1 9 5 0  w g k o lo ró w  w  kg

1

GRUP A

Zużycie
ogółem

Bezp.
zw yk łe

Bezp. 
św. trw a łe Kwasowe

Kwasowo-
cbroinowe

Siarkowe Kadziowe Neolany
1

N afto le

ilość % ilość % ilość 0//o ilość V. ilość % i lość % ilość % ilość % ilość */.

Żółcień 2064 6,4 137 2,5 2o7 9,5 532 7,1 189 4,2 720 7,2 75 5,0 75 15,0 99 13,2
Orange 2330 7,1 165 3,0 180 7,2, 615 8,2 285 6,3 8S0 8,3 90 6,0 60 12,0 107 14,3
Brunat 5922 18,0 13-6 25,2 425 17,0 1590 21,2 459 10,2 1700 17,0 270 18,0 31 6,2 61 8,1
Czerwień 2250 6,8 281 5,1 200 88,0 338 4,5 369 8,2 850 8,5 60 4,0 67 13,3 85 11,3
Bordo 1224 3,7 82 1 5 50 2 112 1,5 207 4,6 650 6,5 48 3,2 21 4,2 54 7.2
Błękit 2145 6,5 396 7,2 ' 128 5,1 300 4,0 554 12,3 540 5,4 95 6,3 56 11,3 76 10,2
Granat 5560 17,0 1051 19,1 355 14,2 1-90 21,2 684 15,2 1620 16,2 187 12,5 34 6,8 39 5,2
Fiolet 1739 5,5 176 3,2 150 6,0 398 5,3 292 6,5 540 5,4 123 8,2 46 9,2 64 8,5
Zieleń 3569 11,0 726 13,2 233 9,3 570 7,6 518 11,5 1050 10,5 260 17,3 93 18,6 119 15,9
Czerń 5897 18 1100 20 542 21,7 1455 19,4 945 21,0 1500 15,0 292 19,5 17 3,4 46 6,1

32750 100 5500 100 2500 100 7500 100 4500 100 |ioooo 100 1500 100 500 100 750 100

Ustalone w tabl. n r 2 procentowe udziały 
kolorów w  ramach poszczególnych grup barw ­
ników  posłużą do zaplanowania zużycia w  ko­
lorach. Zebrane w  obu powyższych tablicach 
elementy norm średnich pozwolą, po przeana­
lizowaniu i skorygowaniu, na zaplanowanie:

ogólnej ilości barw ników  z rozbiciem na —

ilości w poszczególnych grupach, 

ilości kolorów, w każdej grupie.

Zaplanowanie k ilk u  znanych i dopuszczonych 
do obrotu marek w  ramach określonego koloru 
i grupy nie napotka na żadne trudności.

Plan zużycia

Sporządzenie rocznego planu zużycia barw ­
ników w  farbiarniach rozpoczynamy od odpo­
wiedniego uszeregowania wielkości masy bar­
wionej zaplanowanej po uwzględnieniu wszyst­
kich skorygowań omówionych poprzednio. Za­
łóżmy, że ogólna ilość zaplanowanego do zuży­
t a  surowca i przędzy na rok 1952 wynosi 1.400 
t  z czego do barw ienia zaplanowano 70%, czyli 
980 t.

Ilość ta rozpada się wg planu procentowo na: 
surowiec luzem 40% czyli 392 t
przędza 25% ,, 245 t
tkan iny 34% 333 t
przefarbowanie 1% ,, 10 t

Drugą czynnością będzie zaplanowanie n o r­
my średniej ogólnej. Posłużmy się przykładem 
podanym w  tabl. 1, w  które j ukształtowały się 
norm y średnie za rok ubiegły.

W celu ustalenia progresywności tych norm 
w planie na rok następny dokonujemy analizy 
gospodarki barw nikam i i ustalamy wytyczne 
po lityk i materiałowej. Przykładowo mogą one 
być następujące:

'a) Ustalamy, że przy pow tórnym  w ykorzy­
staniu kąpieli farbiarskich przy barw ieniu 
surowca i przędzy osiągniemy w  roku 
1952 — 1% oszczędności w  normie, po­
mimo już osiąganego 1% w  r. 1951, co 
zostało stwierdzone na podstawie sprawo­
zdań za I  półrocze r. 1951. W  ten sposób 
ukształtowane w  1950 r. wg tabl. 1 śred­
nie norm y zużycia w inny obniżyć się 
o 2%.



b) Ustalamy, że lepsza organizacja magazy­
nowania i  rozdziału barw ników  zm niej­
szy stra ty i pozwoli na obniżenie normy 
zużycia o 0,3% w  stosunku do roku 195Ó. 

Przystępujem y więc do ustalenia średnich 
norm planowanych na rok 1952. Średnie zuży­
cie wszystkich barwników  w  kg na 1 tonę masy 
barwionej wyniosło w  r. 1950:

Surowiec Przędza Tkaniny Prze-
farb.

kg 36.- 45 .- 32.— 35.53
2o/o obniżki tug „ 

pkt. a

0,3%) obniżki mg
—.72 .90 — —

pkt. b
Normy piano-

—.11 —.14 —.10 —.11

manę na 1952 „ 
Planomana ma-

35.17 43.96 31.90 35.42

sa barui. ton 392. 245 — 333.— 10.—

Planomane zu-
życie banu. kg 13786 — 10770.— 10623.— 354.—

Tak więc doszliśmy do tego, że do w ybarw ie- 
nia zaplanowanej masy potrzeba nam będzie 
łącznie 35.533 kg różnych barwników , co przy 
wadze masy barwionej 980 t  pozwoli zaplano­
wać nam średnią ogólną normę zużycia (wskaź­
n ik) w  wysokości

Trzecią czynnością zarówno w  farbiarniach, 
ja k  i w  drukarniach będzie rozbicie ustalonej 
ilości ogólnej na poszczególne grupy barw n i­
ków i z kole i ilości w  grupach na kolory. Przed­
tem jednak należy wprowadzić pewne skory­
gowania do procentowego zestawu grup i  ko­
lorów ustalonego w  rozliczeniu za okres ubie­
g ły  (tabl. 1 i 2). Powodem do skorygowań w  
grupach będą m. innym i zmiany zestawów su­
rowcowych, ja k  np.: procentowe zwiększenie 
udziału w łókien pochodzenia zwierzęcego (po­
krewieństwo kwaśne) kosztem zmniejszenia 
udziału surowców o bazie celulozowej (pokre­
wieństwo alkaliczne). Spowoduje to zmniejsze­
nie procentowego udziału barw ników  siarko­
wych kosztem zwiększenia procentowego udzia­
łu  barw ników  kwaśnych. Skorygowań zesta­
wów kolorów  można dokonać na skutek sygna­
łów  zarówno od strony zmieniającej się masy 
surowcowej, ja k  i  od strony rynku, żądającego 
pewnych barw  w  większych ilościach.

We wszystkich tego rodzaju wypadkach 
nie należy wchodzić zbytnio w  szczegóły, 
a uwzględniając działające w  planowaniu pra­
wo w ie lk ich  cyfr, oprzeć się na sygnalizowa­
nych zmianach dużych, typowych.

W  podobny sposób dochodzimy do zaplano­
wania średniej ogólnej norm y zużycia w  dru­
karniach, która  powstanie również ze średnich 
norm zużycia dla poszczególnych grup barw ie­
nia, ustalonych na bazie ilości stosowanych ko­
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lorów. W arunkiem obniżenia tej norm y będzie 
zastosowanie p rzy p rodukcji tkanin drukowa­
nych wzorów absorbujących mniejszą ilość ko­
lorów, usprawnienie organizacyjne itp . Średnią 
ogólną normę zużycia stosujemy również przy 
planowaniu ogólnej cy fry  zużycia dla poszcze­
gólnych kwartałów , odnosząc ją  do zaplanowa­
nej w  rozbiciu na kw a rta ły  wielkości odniesie­
nia produkcyjnego.

Przy stw ierdzeniu zmian sposób skorygowa­
nia zestawów procentowych w  grupach i kolo­
rach w in ien być następujący:

a) W wypadku zmiany jednej pozycji kosz­
tem innej należy dokonać skorygowań 
ty lko  w  tych dwu pozycjach, inne pozo­
stawić bez zmian. -

b) W wypadku absolutnej zm iany ty lko  jed­
nej pozycji należy powstałą z tego ty tu łu  
różnicę (ponad lub  poniżej 100%) rozpro­
wadzić proporcjonalnie na wszystkie po­
zostałe pozycje.

Załóżmy jednak, że w  naszym przykładzie 
(dla uproszczenia) nio*następują żadne zasygna­
lizowane zmiany i  że opieramy się na zestawach 
procentowych ustalonych w  tablicach 1 i 2.

Łączny plan zużycia barw ników  w y ­
nosi 35.533 kg

z czego przypadnie na grupy (wg tabl. 1: 
bezpośrednich zw ykłych 16,8% czyli 5.970 kg 

„  św iatło-
trw a łych 7,6% >5 2.701 „

kwasowych 23,0% 11 8.173 „
kwasowo-chromowych 13,8% ii 4.904 „
siarkowych 30,5% 11 10.838 „
kadziowych 4,5% ii 1.598 „
neolanów 1,5% 532 „
nafto li 2,3% ii 816 „

R a z e m : 100% 35.533 kg.

Zaplanowaliśmy w  ten sposób zużycie w  gru­
pach i przechodzimy do zaplanowania zużycia 
w  kolorach.

Weźmy barw n ik i bezpośrednie-zwykłe.
Plan zużycia w yliczony powyżej w y ­

nosi: 5.970 kg
z czego przypada na ko lory:

(wg tabl. 2).

żółcień 2,5% czyli 149 kg
orange 3,0% 11 179 „
brunat 25,2% 11 1.504 „
czerwień 5,1% 11 305 „
bordo 1,5% 90 „
b łęk it 7,2% 11 430 „
granat 19,1% 11 1.140 „
fio le t 3,2% 11 191 „
zieleń 13,2% 11 788 „
czerń 20,0% 11 1.194 „

100% 5.970 kg

J.



W  powyższy sposób postępujemy z każdą gru­
pą barw ników  i dochodzimy do pełnego planu 
zużycia, aż do kolorów włącznie.

Zaplanowanie zużycia w  kolorach jest mo­
mentem najistotnie jszym  gdyż, jak już s tw ie r­
dzono, wybranie w  ramach jednego ko loru jed­
nej lub nawet k ilk u  marek barw ników  nie na­
potka już na żadne trudności.

Sporządzony w  powyższy sposób na bazie 
doświadczeń za Okresy ubiegłe i posiadanego 
m ateria łu sprawozdawczego plan zużycia bar­
w n ików  w inien powstać najp ierw  w central­
nych zarządach i następnie w  form ie w ytycz­
nych Zejść do zakładów wraz z wytycznym i 
p rodukcyjnym i i surowcowymi.

W oparciu o odpowiednio zorganizowane za­
pisy produkcyjne w farbiarniach i drukarniach 
oraz otrzymane wytyczne, zakłady wytwórcze 
sporządzają plan zużycia i zaopatrzenia do ma­
rek barw ników  włącznie.

Sporządzony wstępnie w  powyższy sposób 
na szczeblu CZ plan zużycia, pozwoli na udzie­
lenie w  stosownym term in ie właściwych in fo r­
m acji przemysłowi barwnikarskiem u. Część 
opisowa tego planu w inna zawierać również 
inform acje odnośnie wymaganych trwałości 
i żywości barwników, celem zaplanowania

In ż . F R A N C IS Z E K  W Y S Z Y Ń S K I

Ważnym zagadnieniem w  naszym przemyśle 
obecnie jest ja k  najekonomiczniejsze w ykorzy­
stanie kra jow ych rezerw m ateriałowych oraz 
przyśpieszenie obiegu środków obrotowych. 
Jedno i drugie zagadnienie w yw iera dom inują­
cy w p ływ  na jakość gospodarki materiałowej.

A  więc gospodarka materiałowa na zakładzie 
powinna stać na wysokości zadania i wszelkie 
przejawy zachodzące w  warsztacie w inny być 
przez nią skutecznie opanowane i regulowane.

Praca zaopatrzenia przy planowaniu, rea li­
zacji planów i gospodarce m ateriałowej w inna 
zasadniczo opierać się na normach zużycia, jak  
też i  normach zapasu. Jeżeli więc istn ie ją jesz­
cze zakłady, które tych podstawowych elemen­
tów  nie mają opracowanych, w tedy słuszne bę­
dzie stwierdzenie, że k ierownictwo zakładu nie 
stanęło na wymaganym od niego poziomie.

Norm y zużycia m ateria łów i norm y zapasu 
są elementami, podstawowymi gospodarki ma­
teria łow ej, niemniej jednak ścisłe uchwycenie 
przejawów, zachodzących z materiałem wyda­
nym na warsztat, jest rzeczą, która przyczynić 
się może dość znacznie do oszczędnego jego 
wykorzystania. M am y tu  na m yśli wydawanie 

magazynów do p rodukc ji m ożliw ie niezbęd­
nej ilości m ateria łów  przepisanego asortymen­
tu, zw ro ty niewykorzystanych względnie za­
oszczędzonych ilości oraz należyte uchwycenie 
odpadów użytkowych, ja k  też i nieużytkowych.

przez przemysł barw nikarski produkcji odpo­
w iednich marek.

Zaproponowana w  nin iejszym  artyku le  me­
toda sporządzenia planu zużycia barwników  
jest w yn ik iem  obserwacji cyfr, która doprowa­
dziła do wniosków, że zarówno procentowy u- 
dział zużycia w  grupach w  zużyciu ogólnym; 
jak i procentowy udział zużywanych w ramach 
każdej grupy, kolorów zachowują z roku na 
rok pewną równowagę, nie wykazując żadnych 
rewolucyjnych zmian. Z kole i analiza zużywa­
nych do p rodukc ji surowców i przędzy oraz 
obserwacje ko lo rys tyk i gotowej p rodukcji po­
zwalają na wysunięcie wniosku, że i masa bar­
wiona w  swej s trukturze również tym  zmia­
nom nie ulega.

Pogłębienie proponowanej metody winno 
pójść po l in i i  dalszej analizy masy barwionej 
pod względem zestawu samego tworzywa su­
rowcowego, po l in i i  uwzględnienia w  norm ie 
zużycia momentów koncentracji barwników  
oraz innych czynników pom iniętych w  n in ie j­
szym rozumowaniu. Dyskusja nad nin iejszym  
artyku łem  w inna doprowadzić do uporządko­
wania tego, powiedzmy sobie otwarcie, zanied­
banego odcinka planowania-

W kalkulacjach kosztów w yrobu odciążenie 
wartości m ateria łowej wartością zwrotów czy 
odpadów może mieć dość poważny w p ływ  na 
wysokość ceny sprzedażnej wyrobu. Niestety, 
jeszcze dotychczas w idzi się w  zbyt w ie lu  za­
kładach, że zagadnienie zwrotów m ateria łu 
oraz odpadów użytkowych i n ieużytkowych nie. 
jest traktowane z należytą uwagą.

Właściwe uchwycenie odpadów użytkowych 
w  dobrej gospodarce m ateria łowej jest ściśle 
związane z technicznymi normami zużycia ma­
teriałów.

Według ins trukc ji PKPG ustalenie technicz­
nych norm zużycia m ateria łów  jest dość jasno 
ujęte, niem niej jednak w  ich opracowaniu na 
zakładach występują dość poważne trudności. 
W w ie lu  przypadkach napotkać można nie­
właściwą interpretację pojęcia „no rm y tech­
nicznej“ . Bardzo często norm y „szacunkowe“  
nazywa się normami technicznymi zamiast je 
nazywać „norm am i przejściowym i“ . Nie wszy­
scy to pojęcie uchw ycili należycie, z tego więc 
powodu nadal is tn ie ją norm y tzw. techniczne, 
które w  istocie tak im i nie są.

Właściwe opracowanie norm technicznych 
zużycia m ateria łów jest zagadnieniem bardzo 
ważnym i poniżej postaramy się wyjaśnić, w 
ja k i sposób należałoby podchodzić do zagad-

Techniczne normy materiałowe



iiien la  opracowania norm technicznych, jak 
wypełniać wzory, form ularze itp-

PKPG swoim zarządzeniem umieszczonym 
w  „Gospodarce M ateria łow ej“  w  Nr. 2 i 3 z r. 
1949 oraz późniejszych, jak  też w  odpowiednich 
instrukcjach do planowania zaopatrzenia, po­
dała sposoby, wzory, form ularze itp-, według 
których należy obliczać i  ujmować techniczne 
norm y zużycia m ateria łów .

Wzory kart
Podane w  istrukcjach wzory i form ularze 

„K a rta  Obliczenia Technicznej N orm y Zużycia 
M ateria łów “  nie nasuwają zastrzeżeń i we 
wszystkich przemysłach mogą być stosowane.

Do form ularza „K a rta  Obliczenia Statysty­
cznych Norm  Zużycia M ateria łów “ należałoby 
wprowadzić odpowiednie zmiany względnie 
poprawki, a m ianowicie:

Dotychczas ru b ryk i 12 i 13 stanowią „Razem 
zużycie faktyczne i zużycie skorygowane“ . Dal­
sza rubryka 14 oznacza „jednostka odniesienia 
zużycia“ , a 15 —  „w ielkość odniesienia“ . W ru ­
bryce 14 możemy podać jednostkę odniesienia, 
jednak je j nazwę trudno będzie tam pomieścić. 
To samo można powiedzieć, jeżeli idzie o ru ­
brykę 15. Do obliczenia norm y ważne nędzie 
dla nas znać rubrykę „Razem zużycie skorygo­
wane“ , zaś „Razem zużycie faktyczne“ w isto­
cie jest natn niepotrzebne. Proponujemy więc 
w  rubryce 12 umieścić „Razem zużycie skory­

gowane", zaś w rubryce 13 wstawić „nazwa 
odniesienia“ . Karta  taka jest przedstawiona na 
rys. N r 1. Ze względu na wykorzystanie papie­
ru druk takiej ka rty  w in ien być dwustronny. 
W ypełnienie odnośnych ru b ryk  w inno odby­
wać się tak, ja k  podano w  instrukcjach PKPG 
z tym  uzupełnieniem, że rubrykę „Nazwa i cha­
rakterystyka m ateria łu “ należy wypełniać pra­
wie dosłownie i zgodnie z nazwami, w ym ięnic- 
nym i we właściwych katalogach branżowych, 
a szczególnie tak, ja k  to przyjęto w oznacze­
niach, stosowanych w arkuszach norm alizacyj­
nych PKN.

Powiązaniem norm m ateriałowych z plana­
m i p rodukcyjnym i są tzw. „K a rty  Zbiorcze 
N orm “ . Przedstawione w  instrukcjach PKPG 
form y ka rt zbiorczych nie dla wszystkich prze­
mysłów są odpowiednie. Dalej podamy wzór 
„K a rty  Zbiorczej“ , k tó ry  uważamy za bardziej 
odpowiedni dla przemysłu metalowego i in ­
nych przemysłów o podobnym charakterze 
produkcji.

Karta Obliczenia Technicznej Normy 
Zużycia Materiałów

Jak wspomnieliśmy, podane w  instrukcjach 
form ularze „K a r t  Obliczenia Norm  Technicz­
nych Zużycia M ateria łów “  nie nasuwają za­
strzeżeń i mogą być stosowane.

K A R I  a O B L IC Z E N IA  S T A T Y S T Y C Z N Y C H  N O R M  
Z U Ż Y C IA  M A T E R IA Ł Ó W '
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Druga strona rysunku 1

Przyjąć należy, że „K a rtę  Obliczenia Tech­
nicznej N orm y“  pow inien opracowywać facho­
wiec, więc je j ru b ry k i pow inny być w ypełnio­
ne bez trudności. Przepisanie danych z tych 
ka rt na „K a rtę  Zbiorczą“ może być uskutecz­
nione przez siłę pomocniczą.

Norma techniczna zużycia m ateriałów —  we­
dług de fin ic ji PKPG —  „jes t to ilość m ateria­
łów  bru tto  niezbędna do wykonania produktu 
jednorodnego, jednostki detalu, jednostki pra­
cy lub na jednostkę czasu ustalona bądź to na 
podstawach technologicznych (receptura, rysu­
nek), bądź to na podstawie pomiarów, obliczeń 
z uwzględnieniem wszystkich technicznych 
warunków  zużycia“ . Znaczy to, że w oblicze­
n iu  norm y technicznej należy przyjąć znorma­
lizowany rozm iar m ateria łu i z niego w  sposób 
m ożliw ie najekonomiczniejszy, przy uwzględ­
n ieniu procesu technologicznego, wykonać jed­
norodny produkt. Ustalając taką normę, nie 
możemy uwzględniać, że z powstałych odpa­
dów może być w ykonyw any jeszcze inny jed­
norodny produkt. M usim y przyjąć, jak  gdybyś­
m y innych produktów w danym zakładzie, od­
dziale itp. nie w ykonyw ali i założony w yrób 
Produkujemy ty lko  z określonego rozm iaru 
materiału. W tym  miejscu trzeba zaznaczyć, że 
należy pamiętać, by powstałe odpady zostały 
przeprowadzone do magazynu, a już kwestia

racjonalnego ich wykorzystania w inna leżeć w’ 
kompetencji działu gospodarki m ateriałowej.

Może się zdarzyć, że właściw ie obliczone 
norm y techniczne zużycia w  n iektórych w y ­
padkach mogą być wyższe od wyliczanych śred­
nich norm zużycia. Spowodowane może to być 
tym, że z powstałych odpadów użytkowych 
wykonano, np. detale wchodzące do tych sa­
mych wyrobów".

W związku z powyższym przyjm ujem y, że 
wszelkie ustalenia norm technicznych na de­
tale należy wykonywać, p rzy jm ując m ateria ły 
normalnych wym iarów . Gdy detal może być 
wykonany całkowicie z odpadów, pochodzą­
cych z p rodukcji tego samego wyrobu, należy 
to odpowiednio uwidocznić na karcie oblicze­
niowej, jak  też na karcie zbiorczej norm zu­
życia materiałów. Dobrze będzie taką kartę 
obliczeniową, np. przekreślić na ukos grubo 
czerwonym ołówkiem i u dołu zaopatrzyć uwa­

gą-
Dla zilustrowania powyższego p rzy jm ijm y  

następujący prosty przykład:

Wyrób: Garnek prosty z 2 uchami.
Do wytłoczenia garnka potrzebny jest k rą ­

żek z blachy B6 o średnicy 490 mm. Dalej po­
trzebny m ateria ł na ucha.
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Do wycięcia krążków p rzy jm u je  się znorma­
lizowany arkusz blachy o wymiarze 700x2000x 
0,40. Wycięcie krążków jest możliwe ty lko  w 
sposób pokazany na rys. N r 2.

rś■fo
*i:

r* ------------- —---  2000 --------------------- *|
Ryi Nr 2

Jak więc widać z rysunku, na normę tech­
niczną składać się będzie też pewien procent 
m ateria łu straconego na odpad w postaci pas­
ka o wymiarze 207x2000x0,40. Jest to odpad 
użytkowy, z którego można będzie wyciąć 
krążki do innego rozmiaru garnków, względnie 
część wykorzysta się na wykonanie uch do w y ­
mienionego rozmiaru garnków.

Jak widać, w łaściw ie zorganizowana gospo­
darka materiałowa przewiduje wydanie z ma­
gazynu blachy o wymiarze 493x2000, dysponu­
jąc pozostałym odciętym paskiem, ja k  norm al­
nym  materiałem do innej produkcji, albo też 
warsztat za kw item  zw rotnym  oddał do maga­
zynu odpad użytkow y jako pełnowartościowy 
materiał. Jednakże na skutek dobrego gospo­
darowania materiałem, techniczna norma zu­
życia nie zmieniła się, lecz samo zużycie tego 
m ateria łu w  ogóle zostało należycie w ykorzy­
stane.

W wypadku tego samego garnka, m ateria ł 
idący na ucha może być w zię ty całkowicie z od­
padów, niem niej jednak ,,Techniczną Normę 
Zużycia“ należy ustalić tak, jakby ucha te by­
ły  zrobione z normalnego arkusza blachy.

Jak podaliśmy powyżej, dla tego rodzaju 
norm ,,K a rty  Obliczenia“  pow inny być odpo­
wiednio zaznaczone i z taką samą uwagą prze­
niesione na „K a rtę  Zbiorczą N orm “ - Na tej 
ostatniej niekonieczne będzie w rubryce „Ra­
zem brutto, wzgl. „G rupa m ateria łowa“ 
uwzględniać ilość m ateria łu idącą z odpadu na 
wykonanie zaznaczonych tam detali.

Jeżeli te same ucha m ają być wykonane z in ­
nego asortymentu odpadów innej produkcji, na 
„K arc ie  Obliczenia N orm “  (obliczonej i ozna­
czonej ja k  poprzednio) należy podać z jakich 
odpadów w yroby te mogą być wykonane. Na­
tomiast w  „K arc ie  Zbiorczej“ , pomimo zazna­
czenia, w rubryce „Razem b ru tto “  naiezy ma­
te ria ł wyszczególnić. Rzeczą działu planowania 
zaopatrzenia będzie uwzględnić wzgl. pominąć 
zaplanowanie tego materiału.

Opracowanie „Karty Obliczeń“ 
i wypełnianie je j rubryk

„K a rta  Obliczenia“  jest ważnym dokumen­
tem, a tak i dokument musi być opracowany 
przez fachowca. Jej ru b ryk i muszą być należy­
cie wypełnione i wszelkie przyjęte ustalenia

odpowiednio uzasadnione. Karta  taka powiriria 
uwzględniać o fic ja lną nomenklaturę m ateria­
łów  (np. Wykaz a rtyku łów  dla planowania zao­
patrzenia na 1951 r. N r 29 —  W ydawnictwo 
PKPG), stwarzającą jak  gdyby wspólny język 
i m yśli w  planowaniu zaopatrzenia, kon tro li 
zużycia w  gospodarce m ateriałowej itp.

Kartę  należy wypełniać czytelnie w  jednym  
egzemplarzu ołówkiem, aby mieć możność 
ewent. wygumować spostrzeżone om yłki.

W opracowaniach należy się trzymać nazw 
wym ienionych w  arkuszach norm alizacyinych 
PKN. '

Należy przestrzegać, by przyjmowane do 
p rodukcji form aty blach b y ły  zgodne z ustale­
niam i PKN. O ile  używa się innych, należy to 
uzasadnić w  „K arc ie  Obliczeń“ , ja k  też zaopa­
trzyć odpowiednią uwagą „K a rtę  Zbiorczą“ .

„K a r ty  Obliczenia Technicznych Norm  Zu­
życia M ateria łów “ należy zasadniczo opraco­
wywać na asortym enty wyrobów, uwidocznio­
nych w arkuszach norm alizacyjnych PKN  (o ile 
już są znormalizowane) i stosować się do tam 
wym ienionych materiałów. Również należy 
przyjmować ustalone w  normach P KN  nazwy.

Wzór przedstawiony na rys. N r 3 ilus tru je  
sposób właściwego wypełniania ty tu łow ych  ru ­
b ryk  „K a r ty  Obliczenia Norm y Technicznej 
Zużycia“ . Ogólnie biorąc wypełnianie tych ru ­
b ryk  powinno być następujące:

1) rubryka „nazwa przedmiotu norm y“ po­
w inna zawierać nazwę m ateria łu taką, ja k  po­
daje wykaz PKPG N r 29,

2) rubryka „sym bol m ateria łu “ powinna po­
dawać numer branży m ateriałowej oraz numer 
ko le jny z tej branży, odpowiadające nazwie 
m ateria łu (jak podano w pkt- 1), a znajdują­
ce się w  wyżej wym ienionym  wykazie,

3) w  rubryce „cel zużycia“  należy podać 
właściwą nazwę detalu, części itp . przynależ­
nych do w yrobu złożonego wraz z jego nazwą 
lub też samą nazwę wyrobu jednorodnego. 
W inny one być zgodne z oznaczeniem, stoso­
wanym  w  arkuszach norm alizacyjnych PKN,
0 ile w yrób ten już jest znormalizowany.

4) w  rubryce „n r  rys .“  wpisać numer, odpo­
wiadający wyrobom, wym ienionym  w  pkt. 3 
z posiadanych rysunków, wzgl, p rzy ję ty  numer 
arkusza normalizacyjnego PKN,

5) rubrykę „bliższe w arunk i techniczne ma­
te ria łu “ należy wypełniać, podając w pełnym  
brzm ieniu nazwę materiału, zgodnie z u ję tym  
w arkuszaćh P KN  oznaczeniem wyczerpująco
1 w ten sposób, by przepisana dosłownie na 
„K a rtę  Zbiorczą N orm “  mogła posłużyć plano­
w i zaopatrzenia do dokładnego sporządzenia za­
mówienia bez potrzeby uciekania się do pionu 
technicznego o szczegółowe wyjaśnienia,

6) w  drugiej rubryce „w ym ia ry  m ateria łu 
(gatunek)“ wyszczególniać należy ty lko  formę, 
wielkość itp., w jak ich  m ateria ł pożądany jest, 
do dostawy i jak ie  przyjęto do wyliczeń nor­
my.

248



K arła
o b lic z e n ia  T ec h n ic zn e j N o rm y  Z u ż y c ia

Nazwa p rzedm io tu  norm y (m ateria łu)

N r ....................  | .......
N r ko le jny  ka rty

Sym bol m ateria łu

C c i zużycia
N r rysunku  w zgl. rodza j p rod u kc ji

B liższe w arunk i techn. m ateria łu W ym ia ry  m a te ria łu  (gatunek)

Rys. N r 3.

W yliczenia teoretycznego zużycia (N ic,r.) 
współczynników strat (k t , ;k2, . .. k„ ) oraz nor­
m y technicznej (N(ech) należy przeprowadzać 
w  sposób uwidoczniony przykładowo w  in ­
strukcjach PKPG. Zaznaczyć tu  jednak nale­
ży, że procentów współczynników strat nie w o l­
no przyjmować dowolnie- Muszą one być w y li­
czone na karcie, a jeżeli przyjęte zostały, jako 
oderwane cyfry , to należy powołać się na źró­
dła, z których je  przyjęto. Mogą to być w y li­
czone osobno tablice (podać ewent. numer), da­
ne z lite ra tu ry  fachowej, sprawozdań kon tro li 
technicznej (powołać się na ich datę, numer, 
okres lub podobne) itd.

„K a rta  Obliczenia Norm “  powinna być za­
sadniczo pewnego rodzaju rejestrem etapów 
przeprowadzonych wyliczeń normy. Słowem 
na karcie należy notować pełny tok m yśli ob li­
czającego. Przyda się to do ewentualnych póź­
niejszych aktualizacyj normy.

W  ty m  system atycznym  postępowaniu po­
ważniejsze powstające straty nie powinny być 
łączone z innymi. Straty należy analizować na 
każdym stanowisku pracy. Takie podejście po­
zwoli na przyszłe zaradzenie złu i spowodu­
je jego usunięcie w najbliższej przyszłości.

„K a r ty  Obliczenia Norm Zużycia M ateria­
łów “ opracowuje się zasadniczo dla surowców 
względnie materiałów, idących bezpośrednio na 
dany wyrób. Jednak niekiedy m ateria ł tak i bę­
dzie musiał być przygotowywany na miejscu 
2 szeregu surowców. Takim  materiałem - w y ­
robem, np. będą: żeliwo płynne, emalia, fa rby 
itp.

Na tego rodzaju m ateria ły -  w yroby trzeba
będzie opracować „K a rty  Obliczenia Norm“ na

poszczególne składniki, a następnie zebrać je 
na „K a rtę  Zbiorczą Norm “ .

Jak sądzimy, na jła tw ie j będzie, np. na odlew 
żeliwny w „K arc ie  Obliczenia“ dysponować 
płynnym żeliwem, gdyż w tedy s tra ty  na: 1) 
w lewki, 2) uszkodzone i porowate odlewy, 3) 
uszkodzenia zaistniałe w  dalszej obróbce itp . 
ła tw ie j będzie odnosić do ,,N(e0r. “  takiego 
„zbiorczego“  m ateriału, aniżeli to by się dało 
odnieść osobno do poszczególnego rodzaju su­
rówki, złomu itd. Mając ustalone poprzednio 
norm y poszczególnych składników na 100 kg 
płynnego żeliwa, wyliczenie tych składników 
na odlewany w yrób nie przedstawi żadnych 
trudności.

Podobną metodę można stosować dla ustale­
nia normy na płynną emalię, aliaże itp.

Musimy zaznaczyć, że powstałe w odlew­
niach wlewki, uszkodzone odlewy itp. winny 
być przeprowadzane przez magazyn, jako od­
pady użyteczne i traktowane dalej jako mate­
riał pełnowartościowy- Zwracamy uwagę na to, 
że nie mogą być one zabierane z warsztatu 
i wrzucane, do przetopu, jako odciążenie zuży­
cia złomu obiegowego bez żadnego rachunku. 
Powinna tu być. zastosowana właściwa gospo­
darka materiałowa.

Karty zbiorcze 
Norm Zużycia Materiałów

Dla powiązania planów produkcyjnych z p la­
nami zaopatrzenia służą „K a rty  Zbiorcze Norm 
Zużycia M ateria łów “ .

W przeciw ieństw ie do „K a r t  Obliczenia 
Norm “  — „K a rty  Zbiorcze“ nie są dokumenta­



m i w  ścisłym tego słowa znaczeniu. Są one ma­
teriałem  pomocniczym i nie muszą być sporzą­
dzane przez fachowców. Przemnażanie właści­
wych ilości na przyję tą  jednostkę wyrobu 
w „K arc ie  Zbiorczej“  i  przepisanie z „K a rt 
Obliczenia Norm “ do właściwych ru b ryk  nie 
będzie wymagało do pracy specjalnych kw a li­
fikac ji.

„K a r ty  Zbiorcze N orm “ pow inny służyć pio­
nom zaopatrzenia do opracowania:

a) planów zaopatrzenia,
b) zamówień poszczególnych asortymentów, 

a pionom technicznym do:
a) opracowania planów pracy i kw itów  ma­

teriałowych,
b) kon tro li zużycia.
Podane w  instrukcjach PKPG wzory form u­

la rzy —  naszym zdaniem — nie dla wszystkich 
przemysłów są praktyczne i  odpowiednie, 
a przynajm nie j dla większości wyrobów. Szcze­
gólnie ma to miejsce w  przemyśle metalowym 
i  przemysłach o podobnym charakterze pro­
dukcji. D la nich —  sądzimy —  będą w w ięk­
szości wypadków bardziej się nadawać form u­
larze, przedstawione na rys. N r 4, 5 i  6.

Form ularz przedstawiony na rys. N r 4 i o 
(form at A4) jest „K a rtą  Zbiorczą“ norm  dla 
w yrobów złożonych, zaś na rys. N r 6 —  dla 
w yrobów jednorodnych (prostych), masowych 
o w ie lu  asortymentach. Ten ostatni został p rzy­
ję ty  ty lko  ze względów oszczędnościowych pa­
pieru, ja k  też gromadzenia w ie lk ie j ilości po­
jedynczych kartek. K a rty  te mogą być druko­
wane dwustronnie celem wykorzystania m ie j­
sca i rubryk.

Na rys- N r 4 przedstawiono sposób w ypełn ia­
nia „K a r ty  zbiorczej N orm “  dla w yrobu bar­
dziej złożonego i o stosunkowo dużej ilości idą­
cych nań asortymentów m ateriałów. Nie poda­
liśm y co prawda wszystkich m ateriałów , idą ­
cych na wyszczególniony w  przykładzie w y­
rób, jednak dla właściwego zilustrowania za­
gadnienia podana ilość będzie wystarczająca. 
Otóż:

1) w  rubryce „Nazwa produktu “  należy w y ­
m ienić nazwę wyrobu, taką jaka jest oznaczoną 
w  arkuszach norm alizacyjnych PKN, wzgl. ka­
talogach, rysunkach itp., podając również 
ewentualny num er norm y wzgl. katalogu. 
W  dalszej rubryce „ilość“  —  w ym ienić najdo­
godniejszą przyję tą  jednostkę danego wyrobu, 
mając na m yśli liczby m ożliw ie całkowite (bez 
znaków dziesiętnych) dla poszczególnych ma­
teria łów  wstawianych w  poniższe rub ryk i,

2) w  rubrykach, znajdujących się popiżej 
nazwy „zespoły, części i  ich ilość“ , należy w y ­
m ienić nazwy zespołów lub  części składowych 
wyrobu z podaniem ich ilości, idących na dany 
wyrób,

3) każda dalsza pozioma rub ryka  przezna­
czona jest wyłącznie na jeden asortyment ma­
teria łu, idący na poszczególne zespoły lub  czę­
ści i na ilości, jak podane w punktach 1 i 2,

4) w rubryce pod „grupa materiałowa we­
dług wykazu PKPG N r 29“  należy wpisać 
rzymską cyfrę odnośnej grupy branżowej p rzy­
ję te j w  tym  wykazie dla dalej wymienionego 
materiału,

5) w  rubryce pod „sym bol“  do czasu ustale­
nia w łaściwej sym bolistyki m ateriałowej 
w  skali ogólnopaństwowej um ów iliśm y się 
przyjmować i wpisywać num er ko le jny  mate­
ria łu , ja k i jest w ym ieniony w wykazie PKPG 
w  danej branży. W nawiasie można ewent. po­
dać przyjęte oznaczenie przez centralę handlo­
wą, rozprowadzającą omawiany m ateriał,

6) do ru b ry k i pod „Nazwa m ateria łu itd .“ 
należy dokładnie przepisać w yrazy z ru b ryk i 
„bliższe w arunk i techniczne“ i „w ym ia ry  ma­
teria łu  (gatunek)“  z „K a rty  Obliczenia Norm y 
Zużycia“  czy też statystycznej czy też technicz­
nej,

7) pod „jednostka m ia ry “ należy wpisać ta­
ką jednostkę omawianego m ateria łu, jaka jest 
podana w  wykazie PKPG,

8) w  dalszych rubrykach pod każdym wpisa­
nym  zespołem czy to częścią wpisywać liczby 
otrzymane z przemnożenia norm y (z  ̂ „K a rty  
Obliczenia“ ) przez ilość zespołów (części) idą­
cych na dany w yrób  oraz przez przyję tą  najdo­
godniejszą jednostkę wyrobu. Wyszczególnione 
tu ilości są ilościami brutto,

9) w  rubryce pod „Razem b ru tto " należy , 
wpisać zsumowane ilości m ateria łów z poprzed­
nich rub ryk. W  następnej rubryce „Razem od­
pad“  należy podać ilość „uchwyconych“ odpa­
dów razem, jakie  powstaną przy wyrob ie  w y ­
m ienionych zespołów (części). Ilości te mogą 
być wyliczone lub  przyję te  z p rak tyk i.

Poziomo —  wszystkie następne ru b ry k i w y ­
pełniać należy w  p rzy ję tym  porządku asorty­
mentowym jednej branży, następnie branżo­
w ym  według liczb i w ym iarów  wzrastających.

D la każdej g rupy wzgl. podgrupy branżowej 
należy:

10) w  rubryce „Razem gr. m ateriałowa“  na­
przeciw ostatniego m ateria łu z danej grupy 
wypisać sumę liczb z ru b ry k i „Razem b ru tto “  
wszystkich asortymentów m ateria łów  w y ­
szczególnionych i podpadających pod tę grupę. 
D la łatwiejszego odróżnienia dobrze będzie ta­
ką całą grupę podkreślić m ożliw ie innym  kolo­
rem ołówka.

Jak można się zorientować z podanego na 
karcie przykładu, dla pionu zaopatrzeniowego 
ważne będą dla celów:

a) planowania zaopatrzenia — ru b ryk i: 1) 
grupa materiałowa według wykazu PKPG 
Ń r 29, 2) razem grupa materiałowa,

b) sporządzenia zamówień — ru b ryk i: 1) 
nazwa m ateria łu oraz 2) razem bru tto  
(dla poszczególnych asortymentów),

c) racjonalnej gospodarki m ateria łowej — 
ru b ryk i: 1) nazwa m ateria łu oraz 2) ra­
zem odpady. Dalszy podział odpadów na 
użytkowe i nieużytkowe będzie już rze­
czą księgowości m ateriałowej.
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Dla pionu technicznego ważne będą dla spo­
rządzenia planów pracy, wystawiania kw itów  
m ateriałowych i kon tro li zużycia m ateriałów —  
ru b ryk i: 1) nazwa m ateria łu oraz 2) ilości tych 
materiałów, idące na poszczególne zespoły 
(części).

D la omawianych wyżej wypadków, gdy 
z powstałych odpadów użytkowych można 
wykonać inne części (detale), w tedy uchwyce­
nie ilości materiałów, ja k  też uwagi p rzykła ­
dowe są przedstawione na rys. N r 5. Na tej sa­
mej karcie są przedstawione dwa wypadki, 
a m ianowicie:

1) część (detal) wykonywana z odpadu ma­
te ria łu  powstałego' z wykonania innej części, 
ale idącej do tego samego wyrobu,

~2) część (detal) wykonywana z odpadu ma­
te ria łu  powstałego z innej produkcji.

W pierwszym wypadku wyliczony m ateria ł 
z normalnego form atu takiego samego asorty­
mentu, oznaczony odpowiednio i z wyjaśnia ją­
cą uwagą, nie jest uwzględniony w rubryce 
„Razem b ru tto “ .

W  drugim  wypadku w liczony m ateria ł z nor­
malnego formatu, lecz innego asortymentu, 
oznaczony odpowiednio i z wyjaśniającą uwa­
gą, jest wykazany w  rubryce „Razem b ru tto “ . 
Pion zaopatrzenia przy opracowaniu planów, 
ja k  też sporządzaniu zamówień, będzie obowią­
zany uprzednio porozumieć się z pionem p rzy­
gotowującym p lany produkcyjne odnośnie po­
trzeby uwzględnienia podanej ilości materiału.

W dalszym ciągu podano wzór sposobu 
przedstawienia tzw. gotowego „zbiorczego 
m ateria łu, takich jak  emalia, żeliwo płynne, 
aliaże, lak ie ry , fa rby  itp . Może się zdarzyć, ze 
na dość znaczną ilość w yrobów  w  planie pro- 
dykcy jnym  będą szły te same lub zbliżone ma­
te r ia ły  „zbiorcze“ . W tym  w ypadku będzie le ­
p ie j p rzy sporządzaniu planów zaopatrzenia 
sporządzić ogólną ilość poszczególnych „zb io r­
czych“  m ateria łów  i następnie całość przeliczyć 
na poszczególne składniki.

W zór „K a rty  Zbiorczej Norm  Zużycia Mate­
ria łó w “ przedstawiony na rys. N r 6 będzie od­
powiedni dla wyrobów jednorodnych różnego 
asortymentu.

R ubryki, ja k  poprzednio wym ieniono w pun­
ktach: 1, 3, 4, 5, 6 i 7, w  tym  wypadku należy 
tak samo wypełniać- Natomiast w prawej stro­
nie ka rty  (i poniżej „nazwa produktu“  w  okien­
kach ponad słowam i „b ru tto “ i „odpad“ należy 
w ym ienić pojedynczy asortyment wyrobu (pro­
duktu) względnie, gdy norm y nie różnią się 
zbytn io —  na grupę asortymentów. Poniżej 
słów „b ru tto “  i „odpad“ w odnośnych ru b ry ­
kach podawać wyliczone z „K a r t  Obliczenia 
ilości b ru tto  materiałów, ja k  też ilości ujętego 
odpadu.

Powyższe form ularze można również uży­
wać dla materiałów, dla których odniesieniem 
zużycia będą określone obrabiarki, stanowiska 
itp.

Dobrze opracowane norm y techniczne zuży­
cia m ateria łów zasadniczo nie pow inny ulegać 
żadnym zmianom. Osiągnięcie jednak takiego 
stanu często jest bardzo trudne. W tym  stanie 
rzeczy norm y muszą być stale kontrolowane 
i aktualizowane. Aktualizacja tych norm może 
dopiero nastąpić na skutek ' zmiany procesu 
technologicznego, zastosowania lepszych ma­
szyn i  narzędzi, np.: wyelim inowanie przesta­
rzałych w ykro jn ików  i zastąpienie ich narzę­
dziami, pozwalającymi na lepsze wykorzysta­
nie m ateria łu itd . Z postępem technicznym 
winna następować również poprawa technicz­
nych norm zużycia.

Samo zaś zużycie m ateria łów będzie mogło 
być zmniejszone również przez zaprowadzenie 
racjonalnej i ścisłej gospodarki m ateria łowej 
z nastawieniem na jak  najbardziej intensywne 
wykorzystanie odpadów w  ogóle, a' użytkowa­
nych w  szczególności.

Należy zwracać baczną uwagę na jakość 
opracowania norm technicznych, które raz do­
brze opracowane posłużyć mogą do solidnej 
analizy w ie lu  zagadnień produkcyjnych.

Zatw ierdzenia norm  zużycia m ateria łów  w i­
nien dokonać k ie row n ik  zakładu, w k tórym  
norm y b y ły  opracowane. Zasadniczo będzie to 
równoznaczne ze stwierdzeniem takiego, a nie 
innego zużycia jednostkowego w  warunkach 
specyficznych danego zakładu.

Dla wyrobów masowych, produkowanych 
w  w ie lu  zakładach o identycznych parkach ma­
szynowych, o podobnym stanie fachowych ro­
botników, zbliżonym stanie zamówień w y tw ó r­
czych itp . —  norm y materiałowe pow inny być 
narzucane z góry. Podobnie należałoby postąpić 
w  wypadkach ustalania recept, przepisów itd .

Władze nadrzędne nie pow inny zatwierdzać 
takich norm, k tórych  sprawdzenie wymaga po­
święcenia w ie le czasu i  pracy. Takie podejście 
stwarzałoby niepotrzebną „b iu rokrac ję  , k tó ­
rej w inn iśm y unikać.

•Ingerencja władz raczej w inna się ograni­
czyć do w yryw kow ych  kon tro li zasadniczych 
założeń opracowań sposobu określania ewent. 
współczynników stra t itp., ustalania zadań, 
a najważniejsze w inna zwracać baczną uwagę 
na właściwą gospodarkę materiałową.

Coroczne wprowadzanie średnich norm zu­
życia materiałów, obliczanych statystycznie, 
pozwoli na zorientowanie się w  poziomie w ła ­
ściwie prowadzonej gospodarki m ateriałowej, 
ja k  też pozwoli na zorientowanie się również 
przy planowaniu zaopatrzenia co do wysokości 
potrzebnych zapasów magazynowych.
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M g r S T A N IS Ł A W  H U M M E L

Kodeks dystrybucji i postępowania zaopatrzeniowego
(a rtyku ł dyskusyjny)

Metodologia planowania zaopatrzenia oraz 
problematyka gospodarki materiałowej oparta
0 wypróbowane w Związku Radzieckim zasady 
planowego działania, które stały się nicią prze­
wodnią życia gospodarczego Polski w w yn iku  
przemian zaistniałych po ostatniej wojnie —  
posiadały u nas szereg faz i u legały m odyfika­
cjom, a to wobec przyjęcia zasady rew olucyj­
nych przemian i stopniowego wypierania sek­
tora kapitalistycznego na korzyść gospodarki 
uspołecznionej (socjalistycznej).

Systematyczna reorganizacja naszego życia 
gospodarczego i ustro ju władz gospodarczych 
w  poszukiwaniu najlepszych fo rm  przejścio­
wych, uwzględniających rodzime lokalne wa­
runk i, znajdowała swe odbicie również w  za­
kresie form alnych zasad organizacji dystrybucji 
oraz trybu  zaopatrzenia materiałowego.

W początkowej fazie (lata 1944 i 1945), które j 
maksymą było: ,,za wszelką cenę uruchamiać 
fab ryk i i produkować dobra m ateria lne“ , nie 
is tn ia ły  w  ogóle stałe, wiążące dla dostawców
1 odbiorców, przepisy odnośnie trybu  zapotrze­
bowania, dostawy i o trzym ywania materiałów. 
A rty k u ły  deficytowe i zagospodarowane (zwane 
wówczas potocznie reglamentowanymi) dzielo­
ne b y ły  doraźnie, w oparciu o różne zasady, 
w różnych odstępach czasu i w  zależności od 
poszczególnych branż.

W  następnym okresie planowej odbudowy 
życia gospodarczego ze zniszczeń wojennych 
Centralny Urząd Planowania, M inisterstwo 
Przemysłu i Handlu oraz poszczególne centrale 
handlowe i b iura sprzedaży regulowały okre­
sowo różne fazy procesu zaopatrzenia w form ie: 
stosowanych zwyczajów lub p raktyk i, w ytycz­
nych ustalonych na konferencjach, pism lub 
okólników. W tych wszystkich poczynaniach 
brak było jednak metodologicznych koncepcji, 
jednolitych zasad, powiązań i skoncentrowa­
nych m yśli przewodnich. Powyższa surowa oce­
na ówczesnego stanu dokonana dziś z perspek­
tyw y  paru la t n iezwykle dynamicznego rozwo­
ju  gospodarki narodowej nie powinna być ro- 
2umiana jako zaprzeczenie w yn ików  i n iejed­

nokrotnie ja k  najlepszej w o li pozytywnego roz­
wiązania występujących trudności. G łównym i 
momentami uspraw iedliw ia jącym i przedsta­
w iony wyżej stan by ły : wspomniany na wstępie 
specyficzny okres ew olucji ustrojowej oraz po­
ważny brak w ykw a lifikow anych  kadr zaopa- 
trzeniowców-planistów.

Dopiero w latach 1949 i 1950 ukazuje się 
w ie le aktów norm atyw nych o charakterze ogól­
nym, dotyczących między in nym i takich za­
gadnień, ja k  np.: instrukcje  o planowaniu za­
opatrzenia, um owy planowe, decentralizacja 
zaopatrzenia, zasady współpracy central han­
dlowych z cetralam i zaopatrzenia itp- Jedno­
cześnie kom órki branżowe PKPG oraz bar­
dziej operatywne i energiczne centrale handlo- 
ne (zbytu) i b iura sprzedaży fo rm u łu ją  p e łn ie j­
sze i posiadające już zalążki systemu akty  pra­
wne, ustalające try b  zaopatrzenia i dystrybuc ji 
oraz zasady gospodarki dla poszczególnych 
branż lub grup m ateriałowych.

Pierwsze ukazują się „Zasady gospodarki w y- 
lobam i hu tn iczym i“  (pismo okólne PKPG 
z 19.XI.49 r.), a wkrótce potem zasady gospo­
darki metalami nieżelaznymi oraz zasady go­
spodarki drewnem.

Stopniowo pod naciskiem bieżących spraw 
i interwencji akcja ta rozszerza się na inne 
dziedziny materiałowe, wskazując drogi postę­
powania aparatowi dystrybucji i służbie zao­
patrzenia. Kolejność ukazywania się poszcze­
gólnych aktów prawnych wynikała z ważności 
i znaczenia danych dóbr materiałowych dla po­
trzeb gospodarki narodowej oraz z naprężenia 
bilansów tych dóbr.

Niejednokrotnie zachodziła praktyczna po­
trzeba zmiany lub uzupełniania poszczególnych 
przepisów w trakcie okresu kontyngentowego. 
Tak na przykład w zakresie metali nieżelaz­
nych zmieniono przepisy w odniesieniu do 
II  półrocza 1950 roku.

W w yn iku  przedstawionej akc ji obowiązują 
w  roku 1951 akty prawne wyszczególnione 
w poniższej tabeli:

Lp. P r z e d m i o t Forma Nr Znak Data Opublikowano

1

Tryb i zaopatrzenia i dystrybucji 
w materiały w roku 1951

Zarządzenie Prze­
wodniczącego 
PKPG

229
BI—2 — 
-0 4 -5

27.X 
50 r.

Biul. PKPG Nr 23 
(50 r.) Gospodarka 
Mat. Nr. 11 (27)

2 Pismo Ok. PKPG 
Dep. Zaopatrz. 28

BI—1—
-030-28
—1950

14.XI1 
50 r.

Biul. PKPG Nr 1 
(51 r.) Gospodarka Mat. 

Nr. 12 (22)

5 Tryb zaopatrzenia i rozdzielnictwa 
wytworów hutniczych na rok 
1951

Uchwała Prezy­
dium Rządu

PR, z. 
—404/50 2i.X.50 r. Gospodarka Mat. Nr 11 

(21)
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Lp. P r z e d m i o t Forma Nr Znak Data Opublikoinano

4
Dodatkowe wyjaśnienie odnośnie 

trybu zaopatrzenia i rozdziel­
nictwa wytworów hutniczych w 
1951 roku

Pismo Okólne 
PKPG Dep. Za­
opatrzenia

25
B I-4  —
-0 3 0 -  

— 25
23.XII 
50 r.

Gospodarka Mat. Nr. 4 
(26)

5
Sposób zaopatrzenia w  wytwory 

hutnicze do produkcji konstrukcji 
koordynowanej przez „Mosto­
stal“

Pismo PKPG Dep. 
Zaopatrz. — BI —1—

— 10
16.VII 
50 r.

Gospodarka Mat. Nr. 8 
(18)

6
Tryb zaopatrzenia , i rozdzielnictwa 

stali szlachetnej na rok 1951
Żarz. Przew. 
PKPG 516 BI2 — 

— 04—4 10 X.50 r.
Biul. PKPG Nr. 24 

(50 r.) Gospodarka 
Mąt. Nr. 12 (22)

7
Tryb zaopatrzenia i rozdzielnictwa 

odlewów staliwnych w roku 1951
Żarz. Przew. 
PKPG 320 BI—2 -  

-  04 -6
15X1
50 r.

Biul. PKPG Nr. 25 
(50 r.) Gospodarka 
Mat. Nr. 12 (22)

8 Organizacja dystrybucji materia­
łów instalacyjno-sanitarnych

Zarządz. Przew. 
PKPG

BIS — 
-B103a 

/158
24.VI 
50 r.

Biul. PKPG Nr. 15 
(50 r.)

9
Tryb zaopatrzenia i rozdzielnictwa 

artykułów odlewniczych w roku 
1951

Zarządz. Przew. 
PKPG

6 BI—2 -  
-0 4  -7 10.1.51 r.

Biul. PKPG Nr. 3 
(51 r.) Gospodarka 
Mat. Nr. 1 (23)

” 1
10

Pismo PKPG Dep. 
Zaopatrz. —

8 1 -4 -
/B101/
/7840/

/1410 49

14.XII 
49 r.

Gospodarka Mat Nr. 9 
(49)

11
Zasady sprzedaży żelastwa użytko­

wego
•

Pismo PKPG Dep. 
Bilansów T. —

BI- 4 -
— 2039/ 
-B101/ 
/462/50

31.III 
50 r.

Gospodarka Mat. Nr. 4 
(14)

12 -

i
'Pismo PKPG Dep. 

Zaopata. —
B I - 4/
m o n
/942-50

7,VII
50 r.

Gospodarka Mat. Nr. 8 
(18)

13
Tryb zaopatrzenia i rozdzielnictwa 

metali nieżelaznych
Zarządz. Przew. 
PKPG

46 BI—2—
— 04 — 12

14.11 
51 r.

Gospodarka Mat. Nr. 4 
(26)

14
Gospodarka platyną i wyrobami 

platynowymi
Uchwała Prezyd. 
Rządu — — 13.IX 

50 r. —

15
Ograniczenia stosowania kapsli sta­

niolowych
Zarządz. Przew. 
PKPG 5 BI -  9— 

—B 501 10.1.50 r.
Biul. PKPG Nr. 3 

(51 r.) Gospodarka 
Mat. Nr. 1 (23)

16
Gospodarka siatkami z metali nie­

żelaznych
Pismo Ok. PKPG 
Dep. Zaopatrz. 21

B il— 
— 030 — 

— 21
U.VIII 
50 r.

Gospodarka Mat. Nr. 9 
(19)

17
Zasady dystrybucji artykułów śru­

bowych w roku 1951
Zarządz. Przew. 
PKPG.

297 BI2 — 
— 04-3

20.X 
50 r.

Biul. PKPG Nr. 23 
(50 r.) Gospodarka 
Mat. Nr 11 (27)

18 Zasady dystrybucji narzędzi w ro­
ku 1951

Zarządz. Przew. 
PKPG 305 BI2-04

2/50 3.IX .50
Biul. PKPG Nr. 23 

(50 r.) Gospodarka 
Mat. Nr. 11 (27)

19
Tryb dystrybucji i zaopatrzenia w 

maszyny, biurowe w roku 1951
Zarządz. Przew. 
PKPG 2! BI2 -  

-0 4 -1 1.II.51 r
Biul. PKPG Nr. 4 

(51 r.)

20

1

Tryb zaopatrzenia i dystrybucji 
drewna w r. 1951

Zarządz. Przew. 
PKPG 1 BI—2 -

> -0 4 —1} 12.1.51 r
Biul. PKPG Nr. 3

(51 r.) Gospodarka 
Mat. Nr. 2 (24)
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Lp- P r z e d m i o t Forma Nr Znak Data Opublikotuano

21
Tryb zaopatrzenia i dystrybucji 
artykułów wytwarzanych przez 
terenowy przemysł mat. budow­
lanych w roku .1951

Zarządz. Przew. 
PKPG 63 26.11.51 r. Gospodarka Mat. Nr. 3 

(25)

22 Dystrybucja barwników Zarządz. Przew. 
PKPG 159

1 
CM

3
 I 1 .VII.50 .

Biul. PKPG Nr. 15 
(50 r.) Gospodarka 
Mat. Nr. 9 (19)

23 Lista opakowań podlegających za­
bezpieczeniu i zwrotowi

Zarządz. Przew. 
PKPG 168 BI 9 -  

B — 501
12.VII 
50 r.

Gospodarka Mat. Nr. 9 
(19)

24 Tryb kierowania zapotrzebowań na 
używane opakowania blaszane

Pismo PKPG Dep. 
Zaopatrz. —

BI9
—B5ol— 

— 763
25.VIII 
50 r.

Gospodarka Mat. Nr. 9 
(19)

Wszystkie te przepisy, dotyczące poszczegól­
nych branż, redagowane by ły  jednak w zasa­
dzie przez aparat w yb itn ie  branżowy, bez jed­
no litych  wytycznych i schematów, opracowy­
wanych odgórnie przez organy nadrzędne. Stąd 
obejmują one różne, nie pokrywające się fazy 
procesu zaopatrzenia, regulując zagadnienia 
w sposób różny pod względem szczegółowości, 
kładąc nacisk raz na stosunki odbiorców z dy- 
strybutorem-dostawcą, a w innym  wypadku na 
stosunki m iędzy dystrybutorem  a producen­
tem (np. przy artykułach odlewniczych). Po­
szczególne akty prawne przewidują niejedno­
krotn ie  różne te rm iny dla tych samych czynno­
ści, m imo że nie zawsze jest to uzasadnione 
nawet przy uwzględnieniu specyfiki poszczegól­
nych branż.

Przedstawiwszy powyżej aktualny stan fak­
tyczny, należy zastanowić się w  jak im  k ie run ­
ku w inna zmierzać lin ia  rozwojowa te j całej 
akcji i  tych prac, bezsprzecznie ważnych 
z punktu  widzenia funkcjonowania zaopatrze­
nia.

Wobec całkowicie uzasadnionych dążeń do 
porządkowania i u n ifikac ji takich elementów, 
składających się na racjonalne i planowe prze­
bieganie procesu zaopatrzenia i kształtowanie 
form  gospodarki m ateria łowej, ja k  np.: jedno­
lita  instrukcja  w  sprawie opracowania planów 
gospodarczych, je dno lity  indeks (wykaz) mate­
riałów, zasada decentralizacji, harmonogramo- 
wanie dostaw —  postulować należy również 
jak najszersze scalenie i kodyfikację w jednym  
zbiorczym akcie prawnym  wszystkich przepi­
sów, odnoszących się do zasad dystrybuc ji i po­
stępowania w  sprawach zaopatrzenia wszyst­
kich branż.

Akcją  tą mogłaby się zająć jedna z komórek 
PKPG, stanowiąc ośrodek koordynacyjny oraz 
Pilnując jednolitości form y, układu i redakcji. 
Organ ten sprawowałby zatem w  pewnym sen­
sie funkcje  „K o m is ji K ody fikacy jne j“ .

Instrukcje  Państwowej K om is ji Planowania 
Gospodarczego o sporządzaniu rocznych planów 
techniczno-produkcyjno-finansowych zawierają 
Przepisy, zmierzające do oddolnego określenia 
* Podsumowania na szczeblu centralnym  po­

szczególnych elementów, stanowiących podsta­
wowe składnik i narodowych planów gospodar­
czych.

Teoretycznie z chw ilą zatwierdzania planów 
(a praktycznie znacznie wcześniej na podstawie 
lim itó w  i wobec konieczności wyprzedzenia 
produkcji) powstaje przed aparatem dystrybu­
cyjnym  i  zaopatrzeniowym cały splot czynności, 
których w yn ik iem  w inno być racjonalne w  cza­
sie, ilości i  gatunku dostarczenie surowców- 
i m ateria łów  na zakład produkcyjny lub  na 
miejsce zużycia.

Ujęcie tych wszystkich czynności w  jedno li­
te ram y nie jest rolą in s tru kc ji o sporządzeniu 
rocznych planów, jakko lw iek  instrukcje  te prze­
w idu ją  n iekiedy korektę planu zaopatrzenia 
lub kontro lę ich w ykonyw ania (Wzór PZ2). Na 
działalność służb zaopatrzenia i aparatu dys try ­
bucyjnego po ustaleniu przydziałów m ateria ło­
wych składa się: dokonanie podziału w  dół, za­
mówienia, uzgodnienie i ustalenie harmonogra­
mów dostaw, zawarcie umów planowych, kon­
tro la  wykonania, dodatkowe wnioski, in te r­
wencje, reklamacje i sprawozdawczość. Wszyst­
kie te czynności i fazy procesu zaopatrzenia 
stanowią dziś —  ja k  to wyżej wykazano — 
przedmiot szeregu różnych, często niepowiąza­
nych, aktów norm atywnych. Jednolite przepi­
sy, dotyczące zakresu czasu, fo rm y i tryb u  
tych czynności stanowić w inny właśnie istotną 
treść przyszłego „Kodeksu dystrybuc ji i  postę­
powania zaopatrzeniowego“ , k tó ry  by łby  w yn i­
kiem prac proponowanej „K o m is ji K ody fika ­
cy jne j“ .

„Kodeks“  w in ien składać się z następujących 
zasadniczych części:

We wstępie należałoby umieścić wskazówki 
ogólne, ja k  np.: wykaz central handlowych 
i b iu r zbytu, wykaz a rtyku łów  zagospodaro­
wanych (rozdzielanych).

Część Ogólna w inna regulować między in n y ­
m i następujące sprawy: organizację i  zakres 
działania zaopatrzenia materiałowego, zasady 
współpracy central handlowych z centralam i 
zaopatrzenia, zasady harmonogramowania do­
staw, zasady umów planowych, zakres decen­
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tra lizac ji zaopatrzenia, jednolite  te rm iny skła­
dania zamówień, znormalizowany form ularz za­
mówień, forma dodatkowych wniosków i  in te r­
w encji oraz właściwa droga ich kierowania, te r­
m iny odbioru przygotowanych materiałów, za­
gadnienie cesji materiałów, zasady postępowa­
nia z zamówieniami specjalnymi, zagadnienia 
prioryte tów , system sprawozdawczości.

Część szczegółowa w inna zawierać postano­
w ienia specjalne dotyczące poszczególnych 
branż, ja k  np. podział odbiorców na grupy przy 
zaopatrzeniu w  w y tw o ry  hutnicze, term iny 
wyprzedzeń przy zamawianiu w ytw orów  h u t­
niczych, specyficzne postanowienia przy a rty ­
kułach specjalnie deficytowych i reglamento­
wanych, zasady kooperacji przy odlewach itp.

Tak pomyślany ogólnobranżowy zbiór zasad 
postępowania by łby sui generis prawem- fo r­
m alnym  (proceduralnym). Jakkolw iek zatem 
poza zasięgiem takiego „Kodeksu“ znalazłyby 
się wszelkie przepisy dotyczące sposobu gospo­
darowania i racjonalnego używania m ateria­
łów, to jednak bardzo pożądane by było, ażeby 
w  zakończeniu podać w  form ie anexu zestawie­
nie (spis) zarządzeń i obowiązujących w  tym  
zakresie przepisów, ja k  np. zakazy stosowania 
określonych m ateria łów  do oznaczonych celów 
(blacha cynkowa do kryc ia  dachów, ołów do 
uszczelniania ru r, plom by ołowiane, kable m ie­
dziane itp.), zasady oszczędności poszczególnych 
m ateria łów  w  przemyśle i w  budownictw ie, za­
sady oszczędności paliw , zasady obowiązujące 
w  zakresie norm zużycia, norm zapasów 
i upłynniania remanentów oraz zasady gospo­
darowania odpadkami i opakowaniami.

Tak pomyślany, usystematyzowany zbiór 
obowiązujących przepisów dotyczących techni­
k i operatywnej działalności zaopatrzeniowej 
stałby się podstawowym instrum entem  służby 
zaopatrzenia i narzędziem w  codziennej walce 
materiałowców o zapewnienie we w łaściwym  
czasie ,w łaściwej ilości i  jakości surowców i ma­
teria łów  dla swych fabryk, zakładów i in s ty tu ­
c ji. Kodeks by łby  bazą, na k tó re j tysiące ludzi 
opierałoby się przy rozwiązywaniu często tru d ­

nych problemów; związanych z tokiem ich co­
dziennych prac; by łby podstawowym podręczni­
kiem  w w ykonywaniu ich służbowych obowiąz­
ków i elementarzem in form acji zawodowych; 
by łby tym, czym jest kalendarz techniczny dla 
inżyniera.

Nadto podkreślić należy, że „Kodeks dystry­
buc ji i postępowania zaopatrzeniowego“ przy­
czyniłby się w  stopniu zasadniczym do wycho­
wania kadr zaopatrzeniowców-wielobranżow- 
ców. Obecnie bowiem znaczna większość pra­
cowników tej służby posiada wyłącznie znajo­
mość jednej branży, co bynajm nie j nie podnosi 
ich k w a lifika c ji zawodowych i  poziomu zawo­
dowego, a tym  samym nie sprzyja jakości i w y ­
dajności ich pracy. Jak najszybciej zniknąć 
w inny wypadki, że zaopatrzeniowiec nie wie, 
ja k im i zasadami k ie ru je  się jego kolega, sie­
dzący przy sąsiednim b iu rku  i prowadzący 
sprawy innej branży.

Jednocześnie poszczególnym centralom han­
dlowym  (zbytu) oraz biurom  sprzedaży „K o ­
deks“ uzm ysłowiłby, że nie są one odrębnymi 
jednostkami w ustro ju gospodarczym, lecz że 
stanowią one niejako koła zębate jednego 
ogromnego mechanizmu, kierowanego wspól­
nym i i współzależnymi praw id łam i i że ich 
sprawne funkcjonowanie nie jest celem samym 
w  sobie, lecz w inno służyć interesom setek ty ­
sięcy podmiotów-odbiorców.

Zdając sobie w  pełni sprawę z ogromu pracy, 
jaka musiałaby być włożona dla przeanalizowa­
nia, skoordynowania, scalenia, usystematyzo­
wania, sty lizacji i wypracowania właściwej 
koncepcji układu dotychczasowych rozproszo­
nych zasad dystrybuc ji i postępowania zaopa­
trzeniowego oraz doprowadzenia ich do form y 
kody fikac ji —  wyrazić należy przekonanie, że 
w ys iłk i te dadzą rezu ltat bardzo pożyteczny, 
przyczyniając się do uczynienia wielkiego kro ­
ku  naprzód w zakresie sprawnego funkcjono­
wania naszego aparatu zaopatrzeniowego, k tó ­
rego wzrastające z roku na rok zadania nabie­
ra ją  specjalnego znaczenia wobec daleko­
wzrocznych założeń Planu 6-letniego.

In ż . T A D E U S Z  G Ó R E C K I

Gospodarka smarami dla łożysk tocznych
W łaściwy środek smarny decyduje o należy­

tym  funkcjonowaniu przylegających do siebie 
ruchomych części maszyny. Jest rzeczą ważną, 
żeby środek ten nie strac ił swych właściwości 
smarnych przez dłuższy czas pracy. Niejedna 
awaria w  maszynach spowodowana jest zasto­
sowaniem niewłaściwego środka smarnego, co 
często bywa niedoceniane. Jednym z elementów 
w  maszynie, k tó ry  jest szczególnie w raż liw y 
na nieodpowiedni smar —  jest łożysko toczne.

Nie jest rzeczą obojętną dla pracy łożyska 
tocznego, k tó ry  środek smarny i o jak ich  w ła ­
ściwościach zostanie użyty. Każdy bowiem wę­
zeł łożyskowy ma swoiste w arunk i techniczne-

w  których  łożysko pracuje, a to wymaga w ła ­
ściwego środka smarnego. Najważniejszym i 
czynnikam i w p ływ ającym i na jego dobór są: 
tem peratura panująca w  węźle łożyskowym, 
możliwość przedostawania się w ilgoci, ilość 
obrotów itp. Pominięcie tych istotnych okolicz­
ności doprowadzić może do szybkich zmian za­
stosowanego niew łaściw ie środka smarnego 
i pozbawienie go tych właściwości, które są 
nieodzowne dla normalnej pracy łożyska. W y­
nikiem  takie j sytuacji może być uszkodzenie 
łożyska i konieczność jego wym iany, co odnosi 
skutek ty lko  na k ró tk i czas, jeżeli istotne przy­
czyny niedomagań nie zostaną usunięte. Rów­
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nież nieodpowiednie obchodzenie się ze środ­
kam i smarnymi przed ich użyciem może szko­
d liw ie  wpłynąć na całość i  pracę łożyska.

Gospodarka nasza odczuwała w dziedzinie 
smarów gęstych dla łożysk tocznych pewne 
braki w pierwszych latach powojennych, gdy 
przemysł nasz nie produkował ich jeszcze w  od­
powiedniej ilości i  w  potrzebnym asortymen­
cie. B rak odpowiednich smarów, a dość często 
brak zainteresowania ze strony użytkowników  
dla tego tematu spowodował, że w  w ie lu  w y ­
padkach stosowano dowolny smar, ja k i ty lko  
naw inął się pod rękę. Importowane wówczas 
smary dla łożysk tocznych mogły zaspokoić 
ty lko  najważniejsze dziedziny.

B y ły  to n iew ątp liw ie  zjawiska ujemne. To­
też liczne wiadomości dochodziły w tym  okre­
sie do B iura Łożysk („Cebiloz“ ) o szkodliwych 
skutkach stosowania nieodpowiednich smarów, 
tym  bardziej, że używając w tedy smarów na­
leżących do grupy tzw. „ka lipso lów “ nie zwra­
cano uwagi na różnorodny asortyment tej gru­
py, w  których b y ły  również gatunki w zupeł­
ności nie nadające się do łożysk tocznych.

Świadomość szkodliwych skutków takie j sy­
tuac ji skłoniła „Cebiloz“ do wysunięcia wobec 
przemysłu naftowego zagadnienia produkowa­
nia w  ikra ju  takich smarów do łożysk tocznych, 
które by zaspokoiły w  jak największej ilości 
potrzeby naszej gospodarki i  całkowicie un ie ­
zależniły nas od konieczności ich importowania 
Ważną też rzeczą było wprowadzenie wyraźnej 
nom enklatury z jasnym określeniem właściwo­
ści i zakresu stosowania tych smarów. Jeszcze 
z początkiem r. 1950 osiągnięte zostało całkow i­
te w  tym  względzie porozumienie pomiędzy 
„Cebilozem“  a Centralą P roduktów Naftowych 
(CPN), w  w yn iku  którego CPN zobowiązała 
się dostarczać przem ysłow i trzy  gatunki sma­
rów  do łożysk tocznych, pokrywających prawie 
wszystkie jego potrzeby, co też zostało w  zupeł­
ności zrealizowane. Smary te o trzym ały ozna­
czenie: ŁT-1, ŁT-2 i  ŁT-3. (L ite ry  ŁT  są po­
czątkowymi lite ram i słów „łożyska toczne“ ).

Wiadomość o charakterystyce smarów oraz 
warunkach ich stosowania została przez CPN 
rozpowszechniona poprzez instytucje  centra l­
ne, a w  ślad za tym  poszło zorganizowanie po­
radnictwa w  ekspozyturach oraz w  dyrekc ji 
CPN.

Jakkolw iek od roku już dziedzina ta została 
całkowicie uporządkowana, to jednak wycho­
dzą na jaw  liczne niedomagania, stwierdzone 
przeważnie w  czasie inspekcyj przeprowadza­
nych przez „Cebiloz“  bezpośrednio w zakładach 
pracy, a mianowicie:

a) zupełny brak w  zakładach wiadomości 
o istn ieniu specjalnych smarów do łożysk tocz­
nych, a tym  samym stosowanie smarów nie­
odpowiednich, działających szkodliwie na ło ­
żysko i  jego pracę;

b) pom ijanie znaczenia znaków cyfrowych 
dodawany h do oznaczenia smaru, w  w yn iku  
czego stosowano np. smar ŁT-1 tam, gdzie po­
w inien być użyty smar ŁT-3;

c) przechodzenie do porządku nad wskazów­
kam i OPN o przechowywaniu i obchodzeniu 
się ze smarami, co ma również swe szkodliwe 
następstwa dla łożysk.

W ypadki takie, jako prowadzące do m nie j lub 
więcej poważnych szkód, pow inny być w  zu­
pełności zlikwidowane, co zależy ty lko  od 
stopnia zainteresowania okazywanego tym  za­
gadnieniom ze strony użytkowników.

Smary dla łożysk tocznych produkowane 
w  k ra ju  mają następującą charakterystykę:
Smar ŁT  - 1.

Smar ten wyprodukowany jest na mydle 
wapniowym. Zakres temperatur, w  jak im  mo­
że być stosowany wynosi —  30° C do +  50° C. 
Tej najwyższej tem peratury przy stałym  je j 
działaniu przekroczyć nie wolno. Dopuszczal­
ne jest ty lko  k ró tko trw a łe  działanie wyższej 
tem peratury, ale ty lko  do +  60° C. Przekro­
czenie górnej granicy tem peratury powoduje 
rozkład smaru na m ydło i o lej, a smar nie po­
wraca więcej do swego stanu pierwotnego.

Temperatura kropienia tego smaru wynosi 
ok. -f- 85° C„ a penetracja jego przy +  25° C. 
wynosi 200 do 290° C.

Smar ten nadaje się do warunków, w k tó ­
rych do łożyska może się dostać nieznaczna 
ilość wody. Smar ten nie rozpuszcza się w  wp^ 
dzie, ani nie tw orzy z nią emulsji, dzięki temu 
nie dopuszcza w ilgoci do łożyska i chroni je 
przed rdzewieniem.
Smar ŁT  - 2.

Smar ten jest wyprodukowany na mydłach 
sodowo-potasowych.

Zakres tem peratury w  jak im  można go sto­
sować wynosi — 30° Ć do +  70° C. Ta maksy­
malna tem peratura nie powinna być przekro­
czona przy stałym je j działaniu. Dopuszczalne 
są jedynie kró tko trw a łe  działania wyższych 
tem peratur w  granicy do +  90° C. Przekrocze­
nie maksymalnych granic tem peratury, a więc 
przegrzanie smaru może spowodować jego roz­
kład i dalszą bezużyteczność.

Temperatura kropienia tego smaru wynosi 
ok. +  120° C, a jego penetracja przy +  25° C 
wynosi 190 do 290° C. - *

Woda rozpuszcza ten smar czyniąc go nieu­
żytecznym i z tego powodu nie wolno je j do­
puścić do sąsiedztwa z łożyskiem. Natomiast 
wilgoć w  atmosferze tw orzy ze smarem em ul­
sję, która w  form ie w arstw y ochronnej nie 
dopuszcza do głębszego, bezpośredniego dzia­
łania w ilgoci na łożysko. Smar ten nadaje się 
więc dobrze jako uszczelnienie oprawy łoży­
ska (np w  tzw. uszczelnieniu lab iryn tow ym ) 
lub dla ochrony łożyska przy dłuższych prze­
stojach maszyny.

Smar ŁT-2 ma najszersze zastosowanie do 
łożysk tocznych.
Smar Ł T - 3 .

Produkuje się go na mydle sodowym. Jest on 
w  normalnej temperaturze bardzo gęsty i z te­
go powodu zakres tem peratury, w  jak im  go 
należy stosować jest wysoki, a m ianowicie od
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+  20° C do -J- 130° C. Ta górna granica nie 
powinna być przekroczona, jeżeli temperatu­
ra ta działa stale. Tylko  k ró tko trw a ły  wzrost 
tem peratury do -j- 150° C jest dopuszczalny. 
Smar ten pracuje najlepiej powyżej +  70° C. 
Przekroczenie górnej granicy tem peratury mo­
że spowodować rozwarstw ienie smaru i  u tra ­
tę jego własności smarnych.

Temperatura kropienia wynosi ok. +  180° C, 
a penetracja jego przy +  25° C wynosi 180 do 
260.

Podobnie jak ŁT-2 woda rozpuszcza ten 
smar, ale w ilgoć tworzy, tak ja k  tam, warstwę 
em ulsji na powierzchhi, chroniąc przed dal­
szym przenikaniem w ilgoci do łożyska. Z tego 
względu jest on dobrym środkiem uszczelnia­
jącym i konserwującym łożysko przy dłuż­
szych przestojach maszyny.

Jak w yn ika  z charakterystyki tych trzech 
smarów pokrywrają one lw ią  część potrzeb dla 
łożysk tocznych, co odnosi się do smarów gę­
stych. W  wypadkach, gdy zachodzi potrzeba 
stosowania jako środka smarnego —  oleju, co 
w  pierwszym rzędzie spowodowane jest wyso­
ką temperaturą w  węźle łożyskowym oraz w ie l­
ką ilością obrotów łożyska, w  rachubę wcho­
dzi ty lko  olej m inera lny odpowiednio ra fino­
wany, o wiskozie dostosowanej do tem peratury 
łożyska. Inform acje w  tym  względzie znaleźć 
można w  Katalogu Łożysk Tocznych (CBŁT-2), 
wydanym  przez „Cebiloz“ .

W wypadkach w ątpliwych, kiedy dobór w ła ­
ściwego środka smarnego nastręcza trudności 
lub  wątpliwości, powinno zasięgnąć się rady 
CPN przez je j ekspozytury rejonowe lub  w 
,,Cebilozie“ .

Gdy mowa o gospodarce środkami smarnymi, 
nowinno się specjalnie podkreślić niedzowność

zachowania czystości przy przechowywaniu ich 
i obchodzeniu się z n im i. Należy bowiem zda­
wać sobie sprawę, że jak iekolw iek ciała obce, 
dostające się do smaru, wędrują wraz z n im  do 
łożyska, które jest na ich działanie bardzo w ra ­
żliwe. Jeżeli domieszką tą będzie woda lub  in ­
ne dla stali aktywne pod względem chemicz­
nym  ciało, to albo psuje ono smar, albo atakuje 
łożysko, powodując na n im  korozję. Jeżeli do­
mieszkami tym i będą ciała stałe, jak  piasek, 
opiłk i, w ió ry  itp. wówczas tworzą one wraz ze 
smarem dobry środek ścierający powierzchnie 
toczne łożyska lub wciskają się w nie i p rzy­
śpieszają ich uszkodzenie.

Z powyższych względów musi smar być prze­
chowywany w  czystych i szczelnych naczy­
niach i nie wolno go nabierać przygodnymi na­
rzędziami, zanieczyszczonymi lub łuszczącymi 
się.

Zbierając kró tko  powyższe wywody stw ier­
dzić należy, że gospodarka nasza dysponuje po­
trzebnym i do łożysk tocznych smarami, że zna­
jomość ich właściwości pozwala na najlepsze 
wykorzystanie ich i że również właściwe ob­
chodzenie się z n im i jest nieodzowne dla u trzy ­
mania gospodarki łożyskowej na odpowiednim 
poziomie.

Ponieważ istn ie ją jeszcze liczne niedomaga­
nia w  tym  zakresie, przeto kom órki zaopatrze­
nia w  zakładach pow inny w  ścisłym porozu­
m ieniu z odpowiednim personelem technicznym 
ustalić potrzebny dla siebie asortyment sma­
rów, przestrzegać prawidłowego wydawania 
z magazynu oraz stosowania ściśle wg ozna­
czeń, czyli wg potrzeb poszczególnych miejsc 
pracy łożysk, trzym ając się zasad obchodzenia 
ze środkami sm arnym i zarówno w  magazynie, 
jak  i w podręcznych zapasach.

Dlaczego?
Centralny Zarzqd Zaopatrzenia Przemysłu Chemicznego nie kontroluje 

gospodarki m ateriałowej w zakładach przemysłu chemicznego

Powszechnie jest wiadome, że efektywne 
w y n ik i w  zakresie akcji up łynnienia remanen­
tów są uzależnione od ścisłego powiązania tej 
akc ji z całokształtem gospodarki materiałowej, 
że akcja upłynnienia remanentów prowadzona 
w oderwaniu od innych zagadnień zaopatrzenia 
jest akcją fałszywie, szkodliwie, jednostronnie 
pojętą, że równolegle do upłynnienia remanen­
tów  należy dążyć do usunięcia przyczyn, które 
powodują narastanie tych remanentów, że na­
leży właściw ie wyliczać i kontrolować wykona­
nie planów zaopatrzenia, sprawnie organizować 
gospodarkę magazynową.

Akcja  upłynnienia remanentów pojmowana 
jako zjawisko samodzielne i polegająca na me­
chanicznym u jaw nian iu  i zbywaniu narastają­
cych remanentów prowadzi w łaściw ie do para­
doksu: zakład pracy ponosi w iele trudu  i  kosz­
tów  nieustannego zbywania nadmiarów, nie

troszcząc się o usunięcie źródła ich powstawa­
nia, nie dostrzega więc faktu, że tę zbędną 
i kosztowną pracę może i pow inien zredukować 
do m inim um , jeśli w n ik liw ie  potraktu je  całe 
zagadnienie.

Właśnie lustracje zakładów przemysłowych 
przeprowadzane przez inspektorów Przedsię­
biorstwa Upłynnienia Remanentów wykazują, 
że niektóre zakłady dotąd jeszcze nie rozumieją, 
ja k  należy prowadzić akcję upłynnienia rema­
nentów, żeby dawała ona ja k  najefektow nie j­
sze w y n ik i przy jak  najm niejszym  nakładzie 
pracy i kosztów

Notuje się fakty , że zakład troszczy się i osią­
ga duże rezu ltaty w  zakresie upłynnienia nad­
m iarów. M im o jednak sprawnie prowadzonej 
akcji nie osiąga efektu zamierzonego, tj. obni­
żenia posiadanych zapasów ponadnormatyw­
nych. M im o zbywania dużych ilości remanen-
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tów, każdy następny bilans wykazuje takie sa­
me (a często nawet większe) zapasy ponadnor­
matywne. Gorzej, że niektóre zakłady wcale 
nie analizują tego rodzaju zjawiska. Zapytane 
nie potra fią  udzielić żadnej in form acji, dlacze­
go zapasy ponadnormatywne —  mimo nieustan­
nej akcji upłynnienia —  nie ulegają obniżeniu.

Na zapytanie to daje odpowiedź właśnie ana­
liza gospodarki materiałowej, przy czym w yn i­
k i tej analizy są zupełnie oczywiste.

Oto przykład; w  czasie lus trac ji Pomorskich 
Zakładów Przemysłu Fosforowego stwierdzono, 
że:

1. Plan zaopatrzenia przedsiębiorstwa na rok 
1951 został zatwierdzony przez Centralę Zaopa­
trzenia Materiałowego Przemysłu Chemicznego 
w Gliwicach, tymczasem z całej zaplanowanej 
do zużycia ilości, m etali nieżelaznych rozchodo­
wano w  ciągu 5 miesięcy ty lko  ok. 3%.

2. Stany kartotekowe m ateriałów są niezgod­
ne ze stanem faktycznym  z powodu niewłaści­
w ie przeprowadzonej inwentaryzacji, ja k  rów ­
nież z powodu wydawania m ateria łów  bez asy- 
gnat rozchodowych. Rozliczenie z magazynem 
następuje z reguły po up ływ ie  k ilk u  tygodni 
od dnia pobrania m ateria łu. D la przykładu mo­
że posłużyć blacha. Stan na 1.1.51 r. w ynosił 
1.050 kg, a tymczasem do dnia 8.II. rozchodo­

wano już 4.247 kg, chociaż w międzyczasie nie 
zrealizowano żadnych zapotrzebowań-

Równocześnie przedsiębiorstwo u jaw niło  
i up łynn iło  remanentów na ok. 200 tys. zł. Czy 
jednak cyfra  ta jest jak im ko lw iek  m iern ik iem  
rzeczywistego odniżenia zapasów ponadnorma­
tywnych? Oczywiście, nie. Można znaleźć w iele 
argumentów na to, że właściwe ustawienie ak­
c ji upłynnienia remanentów jest niełatwe, ze 
względu na istniejące jeszcze trudności w  za­
kresie właściwego rozwiązania innych powiąza­
nych z nią zagadnień z zakresu gospodarki ma­
teria łowej. N ie ma jednak argumentów na to, 
żi nie można skorygować niewłaściwie obliczo­
nego zapotrzebowania, przeprowadzić dokład­
nej inwentaryzacji, uporządkować gospodarki 
magazynowej, panować nad zamówieniami i  ści­
śle kontrolować ich realizację w  powiązaniu 
z rzeczywistym i bieżącymi potrzebami.

Te zadania są możliwe i pow inny być zreali­
zowane. N ie można jednak poprzestać na tym, 
żeby zakłady rozw iązały je  we w łasnym  za­
kresie. M in isterstwo i Centralny Zarząd mu­
szą zakładówi pomóc, pouczyć, wskazać sposób 
najwłaściwszego wykonania. Czas już, żeby ta 
pomoc w  terenie stała się ja k  najszybciej zja­
w iskiem powszechnym.

Instrukcja ramowa dla przemysłu
In s tru k c ja  ra m o w a  d la  p rze m y s łu  u s ta la ją c a  z a k re s  p ra c  nad  p ro je k te m  p lan u  do N P G  na  ro k  1 9 5 2

w  części d o ty c zą c e j z a o p a trz e n ia  m a te r ia ło w e g o

Instrukcja poniższa z dnia 30 czerwca br. 
znak: BI-1B-01-35 ukaże się oficjalnie w ra­
mach ogólnej instrukcji do projektu planu na 
1952 rok i będzie wydana przez branżowe De­
partamenty PKPG.

W celu przyspieszenia prac rozpoczętych 
w terenie, podaje się treść instrukcji ramowej 
ustalającej zakres prac nad projektem planu 
w części zaopatrzenia materiałowego dla m ini­
sterstw przemysłowych i jednostek im podle­
głych, opracowanej przez Departament ’Zaopa­
trzenia i Bilansów Materiałowych:

I. PLAN ZAOPATRZENIA MATERIAŁOWEGO 
NA 1952 ROK

W związku iz nową metodologią planowania na 
1952 r. opracowanie planu zaopatrzenia odbędzie się 
w trzech etapach:

1. Opracowanie przez Państwową Komisją Plano­
wania Gospodarczego projektu wytycznych do planu 
w części dotyczącej zaopatrzenia materiałowego w ra­
mach ogólnego projektu wytycznych do Narodowego 
Planu Gospodarczego i przedłożenie w terminie do 
1.7.51 r. Radzie Ministrów do zatwierdzenia.

Prace przygotowawcze do projektu planu zaopa­
trzenia w ministerstwach i jednostkach im podleg­
łych.

2. Opracowanie przez ministerstwa i  jednostki im 
Podległe projektu planu zaopatrzenia zwanego w dal­
szym ciągu projektem planu zużycia, w ramach ogól­
nego projektu planu na 1952 rok -— na podstawie wy­
tycznych zatwierdzonych przez Radę Ministrów, roz­
prowadzonych przez ministerstwo w dół do najniższych 
jednostek planujących.

Przedłożenie projektu planu w terminie do l.X. 
1951 t. Państwowej Komisji Planowania Gospodar­
czego.

Opracowanie' przez PKPG Narodowego Planu Go­
spodarczego i przedstawienie do 15.XI.1951 r. Radzie 
Ministrów do zatwierdenia.

3. Opracowanie w okresie czasu od ... X II. 1951 r. 
do . ■ • 1952 r. szczegółowego planu zaopatrzenia w  ra­
mach ogólnych planów gospodarczych (w przemyśle 
w ramach planu techniczno-przemysłowo-finansowe- 
go), na podstawie zatwierdzonego Narodowego Planu 
Gospodarczego.

I I  WYTYCZNE DO PLANU NA 1952 R. W CZĘŚCI 
DOTYCZĄCEJ ZAOPATRZENIA MATERIAŁOWEGO

Projekt wytycznych do Narodowego Planu Gospo­
darczego na 1952 r. będzie opracowany przez Pań­
stwową Komisję Planowania Gospodarczego i przed­
łożony Radzie Ministrów do zatwierdzenia w termi­
nie podanym w (Rozdz. I ust. 1.

Do dnia 7.VIII. 1951 r. zatwierdzone wytyczne będą 
doprowadzone do najniższych jednostek planujących.

Wytyczne w części dotyczącej zaopatrzenia mate­
r ia ło w e g o  będą wchodziły w skład ogólnych wytycz­
nych do Narodowego Planu Gospodarczego i będą do­
tyczyły:

1. lim itów zużycia niektórych materiałów,
2. średnich progresywnych norm zużycia niektó­

rych materiałów,
3. zadań oszczędnościowych w  ujęciu szczegóło­

wym (na niektóre materiały) i ogólnych.
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W oparciu o wytyczne dotyczące zaopatrzenia, wy­
tyczne produkcyjne i  inne rozpoczną się w minister­
stwach i jednostkach im podległych natychmiast po 
otrzymaniu wytycznych, które do 7.VIII.1951 r. dopro­
wadzone będą do najniższych jednostek planujących, 
prace nad projektem planu zużycia, przy czym z pro­
jektu planu nie mogą wynikać lim ity i normy wyższe 
od ustalonych w wytycznych. Mogą i powinny być 
natomiast niższe w celu 'osiągnięcia dalszych oszczęd­
ności materiałowych.

I I I .  PROJEKT PLANU ZUŻYCIA W RAMACH
OGÓLNEGO PROJEKTU PLANU NA 1952 R.

Projekt planu zaopatrzenia na 1952 r. nie będzie 
posiadał charakteru kompletnego planu, lecz będzie 
skróconym planem zużycia., podającym wskaźniki i ze­
stawienia (potrzebne do sporządzania bilansów mate­
riałowych i Narodowego (Planu Gospodarczego.

Projekt planu zużycia, który jako część składową 
ogólnego planu Ministerstwa obowiązane są złożyć 
do Państwowej Komisji Planowania Gospodarczego 
w terminie do dnia 1.X.195I r. będzie obejmował:

1. Ilośeiowo-wartościowe projekty planu zużycia 
materiałowego na eksploatację na 1952 rok

Sporządzone przez centralne zarządy i jednostki 
równorzędne na wzorach PPZ—4.

1. Do planów tych powinny wejść w  ujęciu szcze­
gółowym wszystkie materiały z wzorów uzasadnia­
jących, opracowanych przez ministerstwa na podsta­
wie ramowych wzorów PPZ—1, 2 i 3 wg właściwej 
nomenklatury i w ustalonych w wykazie Nr 29a (ma­
teriałów bilansowanych w  NPG na 1952 r.) kolejno­
ści i układzie działowym. Kolejność działów wyka­
zu FKIPG Nr 29a. powinna, być zachowana z tym, że 
dział „Wyrobów hutnictwa żelaza“ zamieszcza się 
bezpośrednio za działem „¡Rudy i tworzywa“ . Mate­
riały nie wymienione w wykazie Nr 29a powinny byc 
podawane na końcu każdego działu wg nomenklatu­
ry wykazu Nr 29.

Pozostałe materiały nie wymienione szczegółowo 
należy podać globalnie w jednej pozycji wartościo­
wej na samym końcu projektu planu.

2. Ilośeiowo-wartościowe projekty planów zużycia 
obejmują:

a) dane ilościowe (produkcja, norma (wskaźnik) zu­
życia, zużycie) za 1950 r. wykonanie;

to) ditto z 1951 r. — plan;
e) ditto z 1951 r. — wykonanie w  I  półroczu;
d) ditto na 1952 r. — zużycie w  rozbiciu na kwar­

tały;
e) wartość zużycia wg planu na 1951 r.;
f) przeliczenie wartości zużycia na 1952 r. wg norm 

z r. 1951;
g) wartość zużycia 1952 r. wg norm tegoż roku;
h) obliczenie oszczędności materiałowych na po­

szczególne pozycje materiałów oraz ogólnej 
oszczędności w cyfrach absolutnych i w procen­
tach.

W rezultacie plan ten da dla CZ i jednostek równo­
rzędnych:

a) ogólne zużycie wszystkich materiałów plano­
wanych szczegółowo na eksploatację:

b) ogólną wartość zużycia na eksploatację;
c) ogólną wartość oszczędności materiałowych w 

cyfrach absolutnych i  w procentach..

3. Do wyżej wymienionego projektu planu dołącza 
się jako uzasadnienia:

a) średnie normy (wskaźniki) zużycia materiałów 
oraz absolutne cyfry zużycia przez poszczególne 
CZ lub jednostki równorzędne materiałów zu­
żywanych indywidualnie na jeden lub więcej 
wytworów lub grup wytworów (odniesień) na 
opracowanych przez ministerstwa wzorach opar­
tych o ramowy wzór Nr PPZ—1 lub

b) średnie normy (wskaźniki) wsadowe oraz abso­
lutne cyfry zużycia materiałów wsadowych po­
szczególnych przemysłów na opracowanych 
przez ministerstwa wzorach opartych o ramowy 
wzór PPZ—2 lub

c) uzasadnienia zużycia materiałów podstawowych 
planami zużycia sporządzanymi na wytwory, _w 
skład których wchodzi wielka ilość materiałów 
podstawowych o charakterze wsadowym oraz na 
materiały podstawowe o charakterze wsado­
wym zużywane na wielką ilość wytworów - -  
na opracowanych przez ministerstwa wzorach 
opartych o ramowy wzór PPZ—3.

Te same materiały odniesione do tych samych wy­
tworów nie mogą się powtarzać na wymienionych 
wzorach uzasadniających. Poszczególne przemysły mo­
gą korzystać z jednego typu wzorów wymienionych 
w  p. 1 — 3 lub też w >dwóoh wzgl. wszystkich trzech 
typów wzorów. Przykładowo, przemysł maszynowy 
posiadający odlewnie uzasadnia na wzorach typu 
PPZ—3 zużycie wszystkich materiałów podstawowych 
do produkcji maszyn, na wzorach typu_ PPZ—2 zu­
życie materiałów wsadowych do odlewni, a na wzo­
rach typu PPZ—1 zużycie materiałów zużywanych 
indywidualnie, jak np. węgiel, koks, kwas siarkowy 
do trawienia, itp.

2. Ilośeiowo-wartościowe projekty planu zużycia 
materiałów na inwestycje (I) i kapitalne remonty (K> 

wykonywane systemem gospodarczym

Wzór PPZ—5 „1“ na inwestycje systemem gospo­
darczym.

Wzór PPZ—5 „K “ na kapitalne remonty systemem 
gospodarczym.

Plany te sporządzane przez Centralne Zarządy 
i jednostki równorzędne odzielnie na inwestycje pro­
wadzone systemem gospodarczym i oddzielnie na ka­
pitalne remonty, ujmują szczegółowo (ilościowo-war- 
tościowe) materiały bilansowane i rozdzielane wg 
listy Państwowej Komisji Planowania Gospodarcze­
go (wykaz Nr 29a). Zużycie ilościowe podaje się w 
rozbiciu na kwartały. Pozostałe materiały podaje się 
w jednej pozycji tylko w ujęciu wartościowym.

Plany zużycia powinny być oparte w zasadzie
0 karty obiektywne ZO—J i ZO—K oraz o karty 
materiałowe ZM—J i  ZM—k stosownie do Instrukcji 
Państwowej Komisji Planowania Gospodarczego Ni 
27 na 1951 r.

W wyjątkowych wypadkach w razie niemożności 
sporządzania kart może być zastosowany inny przy­
bliżony sposób obliczania obiektowych potrzeb ma­
teriałowych ustalany przez właściwe ministerstwo in­
dywidualnie w zależności od możliwości i rodzaju 
robót.

Sposób obliczania powinien być wyjaśniony i  uza­
sadniony na właściwych wzorach w rubryce „uwa­
gi“-.

Prócz planowanego zużycia na 1952 r. należy po­
dawać na wzorach PPZ—5 w zakresie posiadanych 
danych statystycznych planowane zużycie w 1951 r.
1 zużycie w I kwartale 1951 r.

262



IV. TRACE PRZYGOTOWAWCZE 
DO PLANU ZUŻYCIA

Prace przygotowawcze powinny objąć:
A) W przedsiębiorstwach:
1. Opracowanie i  .zatwierdzenie w terminie do

1.VII. 1951 r. źródłowych norm zużycia zgodnie z §
1 — 4 zarządzenia Przewodniczącego Państwowej Ko­
misji Planowania Gospodarczego Nr 178 z dnia 18 
maja 1951 r. w ' sprawie obowiązku opracowania na 
1952 r. przez jednostki gospodarki uspołecznionej pro­
gresywnych norm zużycia materiałów.

2. Wypełnienie w  czasie do 7.VIII. 1951 r. ustalo­
nych przez ministerstwa i zatwierdzonych przez 
FKPG wzorów (schematów), opartych na załączonym 
ramowym wzorze PPZ—la odnośnie:

1950 r. — wykonania,
1951 r. — planu,
1951 r. — wykonania w I  półroczu 1951 r. 

oraz dokonanie wszelkich niezbędnych przeliczeń 
i przygotowanie danych.

Materiały należy podawać w kolejności i wg no­
menklatury listy materiałów bilansowanych i roz­
dzielanych przez Państwową Komisję Planowania Go­
spodarczego na 1952 r. (wykaz PKPG Nr 29a). Odno­
śnie kolejności obowiązuje uwaga w Rozdz. I I I  ust.
i  p. n.

Materiały mające duże znaczenie w kosztach wła­
snych dla dahego przemysłu, a nie umieszczone na 
liście PKPG powinny być podawane na końcu kaź- 
dego działu wg nomenklatury wykazu Nr 29.

Wykaz materiałów objętych wzorem PPZ—la usta­
l i  ministerswo.

Wytwory należy podawać w zasadzie wg nomen­
klatury planu produkcyjnego do Narodowego Planu 
Gospodarczego. Nomenklaturę wytworów oraz innych 
odniesień ustali ministerstwo stosownie do ustępu 
C. 2 niniejszego rozdziału.

3. Częściowe wypełnienie w czasie do 7.V III. 1951 r. 
ustalonych przez ministerstwa i zatwierdzonych przez 
PKPG (schematów) wsadowych opartych na załączo­
nym ramowym wzorze PPZ—2a z uwzględnieniem 
specyfiki przemysłów i  wytworów. Wzór ten^ może 
być przez przestawienie rubryk zastosowany również 
dla sporządzenia planu uzysków.

Wypełnić należy rubryki dotyczące:
1950 r. — wykonania,
1951 r. — planu,
1951 r . — wykonania w I półroczu 1951 r. 

oraz dokonać wszelkich niezbędnych przeliczeń 
i  przygotować jak największą ilość dańych.

Pod normą wsadową należy rozumieć ogólną ilość 
materiałów zużywanych łącznie na wytworzenie^ jed­
nostki określonego produktu. Stosowanie norm indy­
widualnych nie daje przy wsadach rezultatów porów­
nywalnych, gdyż mniejsze zużycie jednego materia­
łu może być związane ze zwiększeniem zużycia in­
nego materiału wchodzącego w skład wsadu.

Przykłady materiałów wsadowych.
1) wytwór: żeliwo,

wsad: surówka, złom żeliwny, złom stalowy, że-
lazo-stopy itd.,

2) wytwór: papier, . . . . . .
wsad: celuloza, ścier, makulaluia, kaolin itd.

Pojęcie wsadu może być odwrócone, wsadem może 
być jednorodny materiał, otrzymuje się natomiast 
szereg produktów.

Przykład uzysków z wsadu:
1) wsad: węgiel kopalniany koksujący,

uzyski: koks, gaz, benzol itd.

Materiały wsadowe mogą dawać nie jeden, lecz k i l­
ka wytworów, co wymaga rozbudowania pozycji „pro­
dukcja“ (Wzór PPZ—2a Dział I I  — wykorzystanie): 
przez wymienienie wszystkich otrzymywanych wy­
tworów oraz podsumowanie ogólnej produkcji dla 
ustalenia strat i odpadów.

Podstawową zasadą dla wzorów wsadowych musi 
być ujęcie wielkości strat materiałowych (ubytków) 
w wyniku samego procesu technologicznego w. cy­
frach absolutnych i w procentach. Straty materia­
łowe (odpady) możliwe do wykorzystania powinny 
być ujęte oddzielnie.

Odnośnie wykazu wytworów i materiałów wsado­
wych obowiązują zasady podane w ust. 2 z tym, że. 
nomenklaturę wytworów wsadowych i wsadów usta­
li ministerstwo stosownie do ustępu C. 3 niniejszego 
rozdziału.

O ile w  skład wsadów wchodzą w niewielkich ilo­
ściach różne materiały wymienione lub nie wymie­
nione w liście Państwowej Komisji Planowania Go­
spodarczego, mogą być one podane zbiorowo pod na­
zwą „inne“ .

4. Wypełnienie w czasie do 7.VIII. 1951 r. ustalo­
nych przez ministerstwa i  zatwierdzonych przez Pań­
stwową Komisję Planowania Gospodarczego wzorow 
(schematów) opartych na załączonym ramowym wzo­
rze ¡PPZ—3a odnośnie:

1950 r. — wykonania ogółem bez rozbicia na wy­
twory,

1951 r . — planu ogółem bez rozbicia na wytwory,
1951 r. -  wykonania w I  półroczu 1951 r. —--ogó­

łem bez rozbicia na wytwory,
oraz dokonanie wszelkich niezbędnych przeliczeń 
i przygotowanie jak największej ilości danych.

Wzór ten przeznaczony jest do zaplanowania zu­
życia na wytwory, w  ¡skład których wchodzi wielka 
ilość materiałów podstawowych o charakterze wsa­
dowym oraz do zaplanowania zużycia materiałów 
o charakterze wsadowym zużywanych na wielką ilość 
wytworów.

Wzór ten daje po kompletnym wypełnieniu:
1. wielkość zużycia wszystkich materiałów potrzeb­

nych do wykonania danego wytworu lub danej gru­
py wytworów,

2. normy zużycia poszczególnych materiałów na da­
ny wytwór lub grupę wytworów oraz średnie normy 
(wskaźniki),

3. współczynnik zużycia tj. stosunek wagi zużytych
materiałów do wagi wytworów,

4. straty i odpady,
5. globalne zużycie poszczególnych materiałów w 

.zakładzie.
Otrzymuje się więc cały materiał potrzebny do 

analizy zużycia: indywidualne normy, średnie normy 
(wskaźniki), zużycie poszczególnych materiałów, 
wielkość strat i odpadów, współczynniki zużycia, 
w odniesieniu do poszczególnych wytworów i do ca­
łego przedsiębiorstwa.

¡Planem zużycia powinny być objęte materiały wg 
■\vykazu PKiPG Nr 29a oraz inne najważniejsze (od­
lewy żeliwne, odlewy staliwne itp.). Pozostałe drobne 
materiały mogą być podawane zbiorczo w jednej ru- 
brycę „różne“ , niezależnie od tego czy są bilansowa­
ne przez PKPG czy też nie.

Wytwory należy podawać w zasadzie wg nomen­
klatury planu produkcyjnego do Narodowego Planu 
Gospodarczego.

Nomenklaturę wytworów oraz listę materiałów po­
dawanych szczegółowo ustali ministerstwo stosownie 
do ustępu C—4 niniejszego rozdziału.



B) W centralnych zarządach i jednostkach równo­
rzędnych:

1. Doprowadzenie do 7.V III. 1951 r. wytycznych 
wymienionych w Rozidz, I I  do podległych jednostek 
planujących.

2. Nadzór i  kontrola prac przygotowawczych pro­
wadzonych w przedsiębiorstwach w zakresie poda­
nym w poprzednim' ustępie A) 1—4.

3. Przygotowania materiałów do ustalonych przez 
ministerstwa i  zatwierdzonych przez PKPG wzorów 
(schematów) opartych na załączonych ramowych wzo­
rach PPZ—1, PPZ—2, PPZ—3.

Wzory te są zbiorczymi wzorami dla wypełnionych 
przez przedsiębiorstwa wzorów PtBZ—la, PPZ—2a, 
PPZ—3a.

1) Wzór PPZ—1 — jest uzasadnieniem zużycia w 
skali CZ materiałów zużywanych indywidualnie 
na jeden i więcej wytworów luib grup wytwo­
rów (odniesień), na które nie wypełnia się wzo­
rów PPZ'—2 i  3). Zawiera on normy (wskaźni­
ki) zużycia wszystkich najważniejszych przed­
siębiorstw oraz obliczeń średnioważonej normy 
(wskaźnika) w skali przemysłu. Zawiera on rów­
nież dane orientacyjne i  cyfry zużycia, dla po­
szczególnych przedsiębiorstw i dla całego prze­
mysłu.

Obejmuje:
1950 r. — wykonanie,
1951 r. — plan,
1951 r. — wykonanie w I  półroczu,
1952 r. — plan.

Cenę i  wartość zużycia 1952 r.
Ilościowe rozbicie zużycia 1952 r. na kwartały.
Wzór ten jest wypełniony oddzielnie dla każdego 

materiału i  każdego wytworu (odniesienia).
W okresie prac przygotowawczych mogą być przy­

stosowane wzory i  wypełnione rubryki: materiał, 
jedn. miary, wytwór (odniesienie) oraz rubryki 1 i  2.

2) Wzór PPZ—2 —  jest uzasadnieniem zużycia ma­
teriałów wsadowych w skali CZ i posiada iden­
tyczny układ rubryk jak wzór PPZ—2a.

Obejmuje:
1950 r. — wykonanie,
1951 r. —• plan,
1951 r. — wykonanie w  I  półroczu,
1952 r. — plan.

Cenę i  wartość zużycia 1952 r.
Ilościowe rozbicie zużycia 1952 r. na kwartały.
Wzór ten jest wypełniony odzielnie dla każdego 

wytworu lub grupy wytworów o ’’ arakterze wsa- 
dowym.

W okresie prac przygotowawczych mogą być przy­
gotowane wzory i  wypełniane rubryki: nazwa grupy 
wytworów łub wytworu, jednostka miary materiału 
i wytworu oraz rubryki 1 i  2.

3) Wzór PPZ—3 — jest uzasadnieniem zużycia ma- 
materiałów podstawowych na wytwory nie obję­
te wzorami PPZ—1 i PPŻ—2 w skali CZ.

Wzór posiada identyczny układ rubryk jak wzór 
PPZ—3a.

Obejmuje:
1*950 r. — wykonanie ogółem bez rozbicia na w y­

twory,
1951 r. — plan ogółem bez rozbicia na wytwory,
1951 r. —• wykonanie w I  półroczu ogółem bez roz­

bicia na wytwory,

1952 r. — plan zużycia na poszczególne wytwory 
i  ogółem.

Cenę i  wartość zużycia 1952 r.
Ilościowe rozbicie zużycia 1952 r. na kwartał.
Wzór ten jest wypełniony dla całego CZ wzgł. w 

rozbiciu na działy wg wykazu Nr 29a.
W okresie przygotowawczym mogą być przygoto­

wane wzory i  wypełnione rubryki 1 i 2 oraz wsta­
wione nazwy wytworów.

C) W ministerstwach: '  ' ~

1. Opracowanie w terminie do dnia 15.VII. 1951 r. 
wzdfów (schematów) uzasadniających dla Cen­
tralnych zarządów i  przedsiębiorstw na podsta­
wie załączonych wzorów ramowych PPZ—la, !, 
2a, 2, 3, 3a i uzyskanie zatwierdzenia ich przez 
Państwową Komisję Planowania Gospodarcze­
go. Wszystkie wzory zatwierdzone przez Depar­
tament Zaopatrzenia i Bilansów Materiałowych 
przed wydaniem niniejszej instrukcji są obowią­
zujące.

2. Ustalenie do 15.VII. 51 r. listy materiałów, wy­
tworów lub innych właściwych odniesień, na 
które będą sporządzane wzory PPZ—la i PPZ—

3. Ustalenie do 15.VII. 51 r. listy wytworów, na 
które będą sporządzane wzory wsadowe PPZ—2a 
i PPZ—2.

Ustalenie listy materiałów wsadowych, które będą 
podawane szczegółowo w rubr. 2 wymienionych wzo­
rów.

4. Ustalenie do 15.VII. 51 r. listy materiałów i  wy­
tworów nie objętych wzorami PPZ—1 i 2, na które 
będą opracowane wzory PPZ—3a i PPZ—3.

Wzorami PPZ—la, 2a, 2, 3a, 3 muszą być objęte 
materiały bilansowane i rozdzielane wg listy Pań­
stwowej Komisji Planowania Gospodarczego (Wykaz 
PKPG nr 29a), o ile są używane jako materiały pod­
stawowe, pomocnicze bezpośrednie, paliwo, opakowa­
nie oraz jiako najważniejsze materiały pomocnicze 
pośrednie i  inne, jak również materiały mające duże 
znaczenie dla danego przemysłu, a nie umieszczone 
w wyżej wymienionym wykazie.

Z powyższego wynika, że nie wszystkie materiały 
wykazu Nr 29a muszą być planowane szczegółowo. 
Przykładowo k ontyngentobiorcy wyrobów hutni­
czych wymienieni na liście Nr 3 będą planować je­
dynie wartościowo w ogólnej pozycji zbiorczej na 
wzorze PPZ—4.

Ilości drobne wszelkich innych materiałów nie po­
winny być również planowane szczegółowo.

Przy planowaniu opakowań należy z reguły uza­
sadniać zwrotność.

Zasady planowania opakowań są podane w załącz­
niku do niniejszej instrukcji.

Wytwory ńależy podawać w zasadzie wg nomen­
klatury planu produkcyjnego do Narodowego Planu 
Gospodarczego, przy czym wszędzie tam, gdzie to jest 
możliwe i  celowe, należy odnosić normy do wytwo­
rów raczej w ujęciu szerszym (grupowym) a nie węż­
szym (asortymentowym i indywidualnym).

Przykładowo normę zyżycia siarczanu glinu moż­
na odnieść wg nomenklatury planu produkcyjnego 
do produkcji papieru ogółem lub też do produkcji 
papierów: gazetowego, drukowego, piśmiennego itp. 
oddzielnie. O ile tylko grupowa norma jest w  dosta­
tecznym stopniu porównywalna, tj. dość dokładna do 
ustalenia zużycia dla różnych wielkości produkcji 
i ustalenia oszczędności materiałowych, lepiej jest
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dla celów, dla których służy projekt planu, zastąpić 
Wielką ilość norm indywidualnych jedną normą gru­
pową.

W danym wypadku w bilansach materiałowych 
siarczanu glinu, nie jest ani celowe, ani możliwe roz­
bijanie produkcji papieru na poszczególne asorty­
menty, ustala się więc normę grupową na produkcję 
papieru ogółem. Nieco mniejsza dokładność normy 
grupowej jako wskaźnika porównywalnego, rekom­
pensuje jego przejrzystość i  łatwość operowania jed- 
ną cyfrą zamiast kilkunastoma.

Natomiast przykładowo w przemyśle ciężkim dla 
wytworów o charakterze podstawowym i indywidu­
alnym, jak np. dla lokomotyw, ciągników, wagonow 
masowej produkcji, obrabiarek ciężkich ntp. na e/.y 
stosować normy indywidualne — jednakże i  w tym 
przemyśle dla wyrobów mniej ważnych, drobnych 
i wieloasortymentowych, masowej produkcji (sru 
by, nity, narzędzia, naczynia itp.) należy się ogra­
niczać do jak najszerszego układu grupowego.

W tych wypadkach, gdy właściwe odniesienie dla 
normy zużycia zostało uzgodnione z Departamentem 
Zaopatrzenia i  Bilansów Materiałowych —• jest ono 
obowiązujące. We wszystkich ważniejszych i  wątpli­
wych wypadkach ustalane przez ministerstwa odnie­
sienia powinny ibyć również uzgadniane z ww. Depar­
tamentem PKPG.

5 Doprowadzenie wytycznych wymienionych w 
Rozdz. I I  do centralnych zarządów ^jednostek row- 
norzędnych w takim terminie aby wytyczne dola - 
ły  do najniższych jednostek planujących do .V II. 
1951 r.

6. Nadawanie ogólnego kierunku pracom przygo­
towawczym w terenie i  nadzorowanie tych prac.

V. OPRACOWANIE PROJEKTU PLANU ZUŻYCIA  
W RAMACH OGÓLNEGO PROJEKTU PLANU 

NA 1952 R.

1. Zakres prac w  przedsiębiorstwach obejmuje:
1) ostateczne wypełnienie wzorów PPZ—la, 2a 3a, 

z podaniem  wartości i rozbiciem zuzycia w 1952 r. 
na kwartały;

2) sporządzenie po wypełnieniu wymienionych w 
p  1 wzorów ilościowo-wartościowego projektu 
planu zużycia materiałowego na eksploatację 
na wzorze PPZ—la wg wyjaśnień podanych na 
odwrocie wzoru i wskazówek podanych w Rozdz. 
I I I  ust. 1;

3) sporządzenie ilościowo-wartościowych projek­
tów planów zużycia materiałów da inwestycje 
i  kapitalne remonty wykonywane systemem go­
spodarczym na wzorach PPZ-5a, stosownie do 
objaśnień na wzorze i  wskazówek podanych w 
Rozdz. I I I  uist. 2.

Wypełnione wzory PPZ—la, 2a i 3a wysyłają przed­
siębiorstwa niezwłocznie do centralnych zarządów lub 
jednostek równorzędnych.

Wzory PPZ—4 j  PPZ—5a mogą być wysłane póź­
niej po ich ukończeniu.

Terminy ustalą centralne zarządy.
3. Zakres prac w centralnych zarządach i jedno­

stkach równorzędnych obejmuje.
1) wypełnienie wzorów PPZ—1 2—3 na podstawie 

otrzymanych z przedsiębiorstw wzorów PPZ—la, 
2a i 3a z podaniem wartości i rozbiciem zuży­
cia na kwartały.

Obliczanie średnioprogresywnych norm (wskaźni­
ków) zużycia powinno być opayte na przeanalizowa­
niu, i&kontrolowatniu i  ewent. skorygowaniu norm

przedsiębiorstw, a nie jedynie na mechanicznym wy­
liczeniu średinoważonej normy.

2) Sporządzenie ilościowo-wartościowych planów 
zużycia materiałowego na eksploatację, raa wzo­
rach PPZ—4, które są zbiorczymi wzorami dla 
wypełnianych w  przedsiębiorstwach wzorów 
PPZ—4a.

3) Sporządzenie ilościowo-wiartościowych planów 
zużycia materiałów na inwestycje i kapitalne 
remonty wykonywane systemem gospodarczym 
na wzorach PPZ—5, które są zbiorczymi wzora­
mi dla wypełnianych w przedsiębiorstwach wzo- 
rów PPZ—9a.

4) Nadawanie ogólnego kierunku ¿pracom nad pro- 
projektem planu w przedsiębiorstwach i  nadzo­
rowanie tych prac.

5) Analiza projektów planów sporządzonych przez 
przedsiębiorstwa.

6) Przesłanie kompletnego projektu planu central­
nego zarządu do ministerstwa w  terminie przez 
nie ustalonym.

4. Zakres prac w ministerstwach obejmuje:
1) Nadawanie ogólnego kierunku pracom nad pro­

jektem planu centralnego zarządu i  nadzorowa­
nie tych prac.

2) Analiza projektów planów sporządzanych przez 
centralne zarządy.

3) Przesyłanie projektów planów w terminie do
l.X. 1951 r. do Państwowej Komisji Planowania 
Gospodarczego.

5. Wycena pozycji ilościowych powinna się odbyć 
wg cen zbytu wzgl. cen hurtowych ważnych w  dniu 
1.3 1951 r., przy czym ceny hurtowe mogą być sto­
sowane tylko w tych wypadkach, gdy dostawa dane­
go materiału odbywa się na szczeblu hurtu.

W wypadku materiałów wieloasortymentowych lub 
materiałów podawanych grupowo, gdy dla poszcze­
gólnych asortymentów lub materiałów obowiązują 
lóżne ceny, powinny być obliczane na pomocniczych, 
formatach średnie ceny.

6. Ilęściowo-wartościawe projekty planów zużycia 
materiałów na eksploatację, inwestycje i kapitalne 
remonty (syst. gospodarczy) tj. wzory PiPZ—4, PPZ—5 I 
i ppz—5K powinny być tak sporządzone, aby wycinki 
tych planów mogły być przez Centralne Zarządy 
i jednostki równorzędne ¡przesłane do właściwych 
branżowych central handlowych (dystrybutorów).

Lista właściwych ¡dystrybutorów dla materiałów 
wykazu PKIPG Nr 29a bęckzie opracowana przez De­
partament Zaopatrzenia i  Bilansów Materiałowych 
i przesłana ministerstwom.

Centralne zarządy i  jednostki równorzędne obowią­
zane są wycinki te przesłać dystrybutorom do dnia 
28.IX. 1951 r.

7. Niezależnie od złożenia projektu planu zużycia 
na 1952 r. w  trybie przewidzianym zarządzeniem 
Przewodniczącego PKPG Nr 90 z dnia 23 marca 
1951 r., ministerstwa złożą jeden komplet projektu 
planu zużycia, obejmujący projekt pianółw wszystkich 
podległych centralnych zarządów i jednostek równo­
rzędnych w  Departamencie .Zaopatrzenia i  Bilansów 
Materiałowych Państwowej Komisji Planowania Go­
spodarczego.

8. Instrukcja powyższa jest instrukcją ramową. Na 
jej podstawie ministerstwa opracują własne szcze­
gółowe instrukcje, które nie naruszając zasady i  roz­
miaru prac przewidzianych w  instrukcji ramowej 
uwzględnią specyficzne warunki produkcji i  zużycia 
miateniałów podległych jednostek.
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W zór PPZ — 2a i 2

M inisterstwo ........

C Z .........................

Przedsiębiorstwo ...

1. Wsad Na .......

Jednostka miara materiału i wytworu

Wypełnia słę na materiały wsidowe, na które nie 
wypełnia się wzorów PPZ-1, ia i 3, 3a.

R am o w y w z ó r  u z a s a d n ie n ia  n a  w sad y  d la  p rz e d s ię b io rs tw  (W z ó r  n r  2 )  

w z g lę d n ie  d la  C e n tra ln y c h  Z a r z ą d ó w  1 jednostek  ró w n o rzę d n y c h  (W z ó r  n r 2 )
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Uwagi i objaśnienia:

1. wzór N r 2 jest z b i t y m  wzorem w skali CZP lub jednostek równorzędnych dla wzorów przedsiębiorstw
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tk o  rubryk 4, 6, 0, .0,1 „M a t« » ,,  wsadowe .  „ r t w l a  ltpJ, , „ * * * ,  d t, każ-

4. Wzory wypełnia się oddzielnie dla < - go wytworu wełniane ilp.), stosując lam, gdzie to jest

możliwe wv«7r 7ególnvch pozycji, przyjmując wielkość pro-
5. W rubrykach 3 i 4 dokonano przykładowego obliczenia poszczególny P

dukcji 8.000.
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W zór PPZ 5a — dla przedsiębiorstw W ypełniać oddzielnie na inwestycje i oddzielnie
na kapitalne remonty

W zór PPZ 5 -  dla C Z

Ministerstwo ....................................... ........................

C Z ................................................................... ..............

Projekt plonu zużycia materiałów na inwestycje (1) i kapitalne remonty
<K) w ykonyw ane  iy it« n i« m  go»|»o<orc»ym

ó .

N A Z W  A 

M A T E R I A Ł U

Jedn.
wiary

Planowane 
zużycie 
w 1951 r.

Zużycie*) 
w 1951 r. 

w 1 półroczu

Planowane zużycie nu 1952 rok

Cena
V a ri ość 

1952 r.
Uwagi

ogółem
w rozbiciu na kwartały

k-J
ilość

4

wari ość ilość cariość ilość
i II III

II

IV

12 13t 2 3 5 6 7 8 9 10 u 15

t

2

3

4

5

6

7

8

9

1

Materiał »a«

,, * »b«

„  »C«

„  »d«

„  »e«

„  »f*

» - *8®

„  »h«

itd.

Pozostałe materiały 
ogoleni martościo-
U)0 X X X X

/  ■ 

X X X • X X

R a z e m X X X X X X X X
1 x |

») Względnie faktyczne zużycie w innym okresie czasu 1951 r.

Objaśnienia i uwagi:

1. Przedsiębiorstwa wypełniają wzór 5a na inwestycje prowadzone systemem gospodarczym (I) i wzór 5a na 
kapitalne remonty prowadzone systemem gospodarczym (K).

2. CZ lub jednostki równorzędne w y p e ł n i a j ą  wzór 5 na inwestycje prowadzone systemem gospodarczym (I) 
wzór 5 — na kapitalne remonty prowadzone systemem gospodarczym (K).

3. W rubryce 2 — wymienione są szczegółowe materiały bilansowane i rozdzielane przez PKPG wg wykazu 
Nr 29a oraz na końcu w jednej pozycji wszystkie pozostałe materiały w ujęciu wartościowym.

4. Obowiązuje kolejność działów oraz kolejność materia łów przyjęta w wykazie Nr 29a, z tym, że dział „Wy­
robów hutnictwa żelaza“ umieszcza się bezpośrednio za działem „Rudy i Tworzywa“ .

5. Materiały wg wykazu Nr 29a zużywane w ilościach drobnych mogą być włączone do materiałów poda­
wanych globalnie w  ujęciu wartościowym,
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ZAŁĄCZNIK »O  INSTRUKCJI RAMOWYCH

BI-1B-01-35 i BI-1B-01-36

w sprawie projektu planu zaopatrzenia na r .  1952 
w opakowania

Rubr. 7 — Planowane użycie opakowań do całko­
witego obrotu otrzymuje się drogą pomnożenia pro­
dukcji przeznaczonej do opakowania przez ilość opa­
kowań netto na jednostkę pakowanego artykułu.

7 -  5 X 6

Do instrukcji ramowych w sprawie ustalenia za­
kresu prac mad projektem planu zaopatrzenia do pro­
jektu Narodowego Planu Gospodarczego na 1952 r. 
dołącza się dla planowania zaopatrzenia opakowali 
następujące wzory:

1) wzór Nr PO—4 — projekt planu zaopatrzenia 
na 1952 r. w opakowania zwrotne,

2) wzór Nr PO—4a — projekt planu zaopatrzenia 
na 1952 r. w opakowania sprzedażne.

1. Opakowania zwrotne — są to opakowania sta­
nowiące własność danego przedsiębiorstwa, wysyła­
ne wraz z towarem i  zwracane dostawcy przez od­
biorców w celu ponownego ich użycia. Wskaźnikami 
charakterystycznymi są:

1) rotacja tj. stosunek ilości opakowań potrzeb­
nych w danym okresie na wysyłkę całej pro­
dukcji przeznaczonej do opakowania, do śred­
niej ilości opakowań będących w tym okresie 
w  obiegu;

2) wskaźnik żywotności tj. stosunek procentowy 
ilości opakowań wyeliminowanych w danym 
okresie z obiegu na skutek ich zużycia, do ilości 
opakowań znajdujących się w  obiegu.

Ilość opakowań wyeliminowanych z obiegu w 
ciągu roku jest ich zużyciem — nie jest nato­
miast zużyciem ilość opakowań użytych do opa­
kowania całkowitego obrotu, ponieważ opako­
wania te wielokrotnie wracają do ponownego 
użycia.

Na wzorach PO—4 planuje się wszystkie opa­
kowania wg wykazu PKPG Nr 29a zakwalifi­
kowane joko zwrotne Zarządzeniami Ministra 
Handlu Wewnętrznego wydanymi na podstawie 
§ 2 Uchwały KERM z dnia 12 maja 1950 r.

Wskaźniki żywotności nie powinny być wyż­
sze, a rotacja nie powinna być niższa w 1951 r, 
od obowiązujących na podstawie wymienionego 
Zarządzenia Ministra Handlu Wewnętrznego 
oraz wytycznych ustalonych przez Państwową 
Komisję Planowania Gospodarczego.

Wskaźniki te planowane na rok 1952 Powin­
ny wykazywać w stosunku do roku 1951 pro­
gresję i mobilizować do dalszych oszczędności.

Wzór PO—4:

Rubryki 1 — 3 nie wymagają objaśnień.
Rubr. 4 — podaje się ogólną produkcję artykułu 

wymienionego w rubr. 2.
Rubr. 5 — .podaje się oddzielnie Wielkość produkcji 

przeznaczoną do opakowania w  obrocie krajowym 
i  oddzielnie niżej jako następną pozycję, wielkość 
produkcji eksportowej. Użycie opakowania na cele 
eksportowe jest równocześnie zużyciem, gdyż opako­
wanie to nie wraca do wysyłającego. Dla produkcji 
eksportowej wypełnia się oddzielnie rubryki 6 i 7 
oraz 17, 18 i 19. W rubrykach 17 i 19 sumuje się dla 
danego typu opakowania pozycje obrotu krajowego 
i eksportu uzyskując w ten sposób całkowitą ilość 
i  wartość zapotrzebowania nowych opakowań na 
na 1952 r. Dla opakowań eksportowych nie wypeł­
nia się rubr. 8 — 16, gdyż nie uwzględnia się wskaź­
ników żywotności i  rotacji.

Rubr. 6— Przyjmuje się normę netto w odróżnie­
niu od opakowań sprzedażnych, dla których przyj- 
mu je się ntormę brutto uwzględniającą straty, np. 
stłuczkę przy butelkach.

Rubr. 8 — Wskaźnik żywotności jest stosunkiem 
ilości opakowań wyeliminowanych w danym okre­
sie czasu z obiegu na skutek ich zużycia do ilości 
opakowań znajdujących się w  obiegu.

W 1951 r. dane do obliczenia wskaźnika uzyskuje 
się z księgowości wzgl. z kartoteki magazynbwej za 
okres czasu do momentu sporządzania planu.

Rubr. 9 — Wskaźnik żywotności na 1952 r. ustala się 
na podstawie wskaźnika 1951 r. z uwzględnieniem 
progresji wynikającej z zadań oszczędnościowych na 
1952 r.

Należy kontrolować czy wskaźnik żywotności nie 
jest wyższy od obowiązujących na podstawie oma­
wianych w  ust. 1 zarządzeń MHW oraz wytycznych 
ustalonych przez PKPG.

Rubr. 10 — Wskaźnik rotacji otrzymuje się dro­
gą podzielenia ilości opakowań potrzebnych w da­
nym okrefele czasu na wysyłkę całej produkcji prze­
znaczonej do opakowania przez średnią ilość opako­
wań będących w tym okresie w obiegu.

Przykładowo" średnia ilość opakowań będących w 
obiegu w  I półroczu 1951 r. oblicza się w  sposób 
następujący:

Remanent (ilość w  magazynie i  w obiegu) nai

1.1. 51 r. 
Stan na 1.11.51 r.

„  „  1. III. 51 r.
„  „  l.IV. 51 r.
„  „  l.V. 51 r.
„  „  l.V I. 51 r.
„  „  l.V II. 51 r.

40.000 becz.
45.000 „
50.000 „
55.000 „
60.000 „
65.000 „
70.000 „

R a z e m :  345.000 „

Dla obliczenia średniej ilości beczek będących w 
obiegu dzielimy cyfrę 345.000 przez ilość miesięcy 
tj. w danym wypadku przez 6 i otrzymujemy:

57.500 beczek jako średnią ilość

będącą w  obiegu.
Przyjmując, że ilość beczek potrzebnych do wysła­

nia w I  półroczu całej produkcji przeznaczonej do 
opakowania wyniosła:

575.000 sztuk,

otrzymujemy wskaźnik rotacji za I  półrocze:

575.000 : 57.500 10,

a w  skali rocznej 10 X 2 — 20.
Rubr. 11 — Wskaźnik rotacji w 1952 r. powinien 

być zwiększony w stosunku do 1951 r. jako wyraz 
dalszego usprawnienia i  postępu w gospodarce opa­
kowaniami.

Rubr. 12 — ilość opakowań potrzebnych w  1952 r- 
otrzymujemy drogą podzielenia planowanego użycia 
opakowań do całkowitego obrotu przez rotację

12 — 7 : 11.

Rubr. 13a. — Remanent na 1.1. 1951 r. składa się 
a opakowań znajdujących się w tym dniu w  maga­
zynie jednostki planującej, w  drodze lub u odbior­
ców towarów i  przyjmuje się wg spisu inwentarzo­
wego.
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Rubr. ł3b. — Realizacja dostaw nowych opakowań 
w okresie do momentu planowania (przykładowo w 
1 półroczu 1951 r.) ustala się wg przychodu kartoteki 
magazynowej.

Rubr. 13c. — Przewidywane dostawy nowych opa­
kowań w okresie od momentu planowania do koń­
ca roku usiała sią wg otrzymanych przydziałów na
1951 r. z uwzględnieniem opakowań już otrzymanych 
i  możliwości dostaw do końca roku. ,

Rubr. 14 — Ilość opakowań wyeliminowanych 
z Obiegu w 1951 r. na skutek zużycia ustala sią na 
podstawie remanentu na 1.1. 1951 r. i wskaźnika ży­
wotności w 1951 r.

Nie uwzględnia sią realizacji nowych opakowań 
w 1951 r., które będą uwzględnione przy obliczaniu 
ilości opakowań wyeliminowanych z obiegu w na­
stępnym roku.

14 =  13a X 8.
Rubr. 15 — Przewidywany remanent na 1.1. 1952 r. 

ustala się na podstawie ilości opakowań będących 
w obiegu w 1951 r. (13a -j- 13b 13c) po odjęciu
opakowań wyeliminowanych w 1951 r. na skutek 
ich zużycia:

(13a - f  13b - f  13c) — 14.
Rubr. 16 — Ilość opakowań do wyeliminowania 

z obiegu w  1952 r. ustala się wg przewidywanego 
remanentu na 1.1. 1952 r. z uwzględnieniem plano­
wanego wskaźnika żywotności ma '1952 r.

16 — 15 X 9.
Rubr. 17 — Zapotrzebowanie nowych opakowań na

1952 r. Rubryki „13—16“ są podstawą do obliczenia 
zapotrzebowania nowych opakowań na 1952 r. Ru­
bryki „13 i 14“ były potrzebne dla obliczenia' prze­
widywanego remanentu ppakowań na 1.1. 1952 r. Na 
podstawie rubryki „15“ została obliczona rubryka 
„16“ (ilość opakowań do wyeliminowania na sku­
tek zużycia w 1952 r.).

Zapotrzebowanie nowych opakowań w  1952 r. wy­
nika z różnicy pomiędzy ilością potrzebną w 1952 r. 
a remanentem na 1.1. 1952, dodając opakowania po­
trzebne na uzupełnienie ilości, która będzie wyelimi­
nowana w  tym roku na skutek zużycia.

17 — 12 — 15 4  16.
Wypełnia się najpierw rubrykę „razem“ , a na 

kwartały rozbija się zapotrzebowanie .orientacyjne, 
biorąc pod uwagę sezonowość zapotrzebowania.

Rubr. 18 — Cena jednostkowa opakowania wg cen 
obowiązujących od l.V. 1951 r.

Rubr. 19 — Objaśnień nie wymaga.
2. Opakowania sprzedażne — są to opakowania 

tzw. „wysyłkowe bezzwrotne“ oraz wszelkie inne 
.opakowania, które z chwilą wysłania towaru prze­
stają być własnością wysyłającego. Opakowania t<5 
wracają do wysyłającego drogą ich skupu i trakto­
wane są .jako nowe, ponieważ nabywane są powtór­
nie.

Wskaźnikiem charakterystycznym jest:
wskaźnik skupu tj. stosunek procentowy opakowań 

ze skupu do ogólnej ilości zużywanych opakowąń 
w danym okresie czasu.

Należy kontrolować czy •/» Skupu w 1951 r. nie jest 
niższy od .obowiązujących na podstawie omawianych 
w ust. 1 Zarządzeń MHW oraz wytycznych ustalo­
nych przez PKPG,

Procent, skupu na 1952 r. powinien wykazywać 
prtogresję w  stosunku do roku poprzedniego i mo­
bilizować do dalszego oszczędzania nowych opako­
wań.

Na wzorach PO—4a należy zaplanować wszystkie 
opakowania wymienione w wykazie PKPG Nr 29a 
z wyjątkiem opakowań zwrotnych planowanych na 
wzorze PO—4.

Wzór PO—4a.

Rubr. .0—5 objaśnień nie wymagają.
Rubr. 6 i 7 — Ilość opakowań brutto na jednostkę 

pakowanego artykułu powinna być niższa w ,1952 r. 
aniżeli w 1951 r. na skutek racjonalnej i oszczędnej 
gospodarki opakowaniami (np. niższego procentu 
stłuczki przy butelkach).

Rubr. 8 •— Ogólne planowane zużycie otrzymuje się 
drogą przemnożenia rubr. 5 przez rubr. 7.

8 — 5 X 7 .
Rubr. 9 i 10 — objaśnień nie wymagają.
Rubr. 11 i  12 — Przy planowaniu opakowań ze 

skupu należy przyjąć zarówno opakowania nabywa­
ne z punktów skupu jak również opakowania zwra­
cane (odsprzedawane) przez odbiorców i  dystrybu­
torów.

Rubr. 13 — Zapotrzebowanie opakowań nowych w 
1952 r. otrzymuje się przez odjęcie plantowanego sku­
pu opakowań od całkowitego planowanego użycia.

1 3 — 8 — 12.
3. Wzo'ry PO—4 i  PO—4a wypełniają przedsię­

biorstwa, a komasują je Centralne Zarządy wzgl. 
jednostki równorzędne. W wypadkach ustalonych w 
instrukcji ramowej J3I-1 B-Oł-36 (dla jednostek nie­
przemysłowych) komasacja dokonywana jest przez 
ministerstwa.

4. Danę z wzorów PO—4 i  PO—4a przenoszone są na 
wzory iłościowo-wautościowyoh planów zużycia 
PPZ—4 wzgl. PPZ—PI instrukcji ramowej B J-lB -O l- 
-35 wzgl. BJ-1B-01-36.

Przenoszenie danych z (wzorów PO—4
1) rubryce „produkcja“ na wzorach PPZ—4 

i PPZ—PI odpowiada rubr. „ilość produkowa­
nego artykułu do opakowania“ na wzorach 
PO—4.

2) rubryce „zużycie“ na wzorach PPZ—4 i PPZ—PI 
odpowiada rubr. „14“ dla 1951 r. i „16“ na wzo­
rach PO—4 dła 1952 r.

3) cytry rubryk „norma zużycia“ na wzorach 
PPZ—4 i PPZ—PI otrzymuje się drogą podzie­
lenia rubr. „14“ wzgl. „16“ na wzorach PO—4 
przez „ilość produkowanych artykułów do opa­
kowania“ w  1951 r. wzgl. 1952 r.

4) mając obliczone „normy zużycia“  na 1951 
i 1952 r. oraz ilości prorukowanych artykułów 
do opakowania w 1952 wypełnienie rubryk 
oszczędności materiałowych .oraz rubryk warto­
ściowych pa wzorach PPZ—4 wzgl. PPZ—PI nie 
nastręcza trudności.

' Przenoszenie danych z wzorów PO—4a
1) rubryce „produkcja“ na wzorach PPZ—4 

i PPZ—-PI odpowiada rubr. 5 Wzoru PO—4a.
2) Rubryce „zużycie“ na wzorach PPZ—4 i PPZ—PI

odpowiada rubryka 8 wzoru PO—4a.
3) Cyfry ' rubryk „norma zużycia“ na 1952 r. na 

wzorach PPZ—4 i PPZ—PI otrzymuje się przez
, podzielenie rubr. 8 przez rubr. 5 na wzorze 
PO—4a. cyfry rubryk „norma zużycia (wskaźnik)“ 
w  1951 r. na wzorach PPZ—4 i PPZ—PI otrzymu­
je się drogą podzielenia cyfry zużycia opako­
wań w I półr. 1951 r. iprzez wyprodukowaną ilość 
danego artykułu do opakowania w I  półr. 
1951 r.

4) Mając obliczone normy zużycia (wskaźniki) na 
1951 r. i  1952 r. oraz ilości produkowanych arty­
kułów do opakowania w 1952 r. — wypełnienie 
rubryk oszczędności materiałowych oraz rubryk 
wartościowych na wzorach PPZ—4 wzgl- 
PPZ—PI nie nastręcza trudności.

W załączeniu: 2 wzory PO—4 i PO—4a.
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Instrukcja ramowa
w sprawie opracowania projektu planu zaopatrzenia materiałowego  

dla jednostek i ministerstw nieprzemysłowych
Departament Zaopatrzenia i  Bilansów Mate­

riałowych w dniu 3 lipca br. opracował instruk­
cję ramową (znak BI-1B-01-36), w sprawie 
opracowania projektu planu zaopatrzenia ma­
teriałowego dla jednostek i  ministerstw nie­
przemysłowych, której treść podaje się niżej:

I .  WSTĘP
Zgodnie z ustalonym zarządzeniem Przewodniczące­

go Państwowej Komisji Planowania Gospodarczego 
Nr 90 z dnia 23 marca 1951 roku metodologią plano­
wania na r. 1952, projekt planu zaopatrzenia materia­
łowego zostaje zacieśniony wyłącznie do tych elemen­
tów, które w zakresie zaopatrzenia wejdą do Naro­
dowego Planu Gospodarczego na rok 1952.

Elementami tymi są:
1. zużycie (bez uwzględnienia zapasów) na rok 1952 

w rozbiciu na kwartały, podane ilościowo i wartościo­
wo, materiałów bilansowanych centralnie;

2. dane porównawcze dotyczące zużycia materiało­
wego w latach: 1950 (wykonanie) oraz 1951 (plan 
i wykonanie w  I półr.);

3. normy zużycia materiałów bilansowanych jedno­
stek gospodarczych pracujących na zasadach rozra­
chunku gospodarczego;

4. ogólna wartość zużycia wszystkich materiałów łą­
cznie.

Centralne przemysłowe jednostki planujące, wymie­
nione w załączniku do niniejszej instrukcji, opracują 
projekty planów zaopatrzenia wg zasad ustalonych w 
części dotyczącej zaopatrzenia materiałowego branżo­
wych ramowych instrukcji Państwowej Komisji Pla­
nowania Gospodarczego.

Jednostki nieprzemysłowe opracują projekty planów 
zaopatrzenia materiałowego w oparciu o poniższe za­
sady. Ministerstwa zsumują po ich przeanalizowaniu 
i ew. skorygowaniu projekty planów podległych je­
dnostek i  prześlą je jako jeden plan zbiorczy dla re­
sortu, do Państwowej Komisji Planowania Gospodar­
czego, w terminie do dnia 1 października 1951 r., z wy­
jątkiem resortów kolei, transportu drogowego i  lo tn i­
czego i żeglugi, które złożą projekty planów w dniu 
15 października 1951 r. oraz resortu poczt i telegra­
fów, dla którego termin złożenia projektu planu został 
ustalany na dzień 10 października 1951 r.

Jednostki przemysłowe nie wymienione w załączni­
ku mogą opracować projekty planów zaopatrzenia, wg 
zasad podanych w  niniejszej instrukcji lub też mogą 
oprzeć się na ogólnej instrukcji dla przemysłu, opraco­
wanej przez Departament Zaopatrzenia i Bilansów Ma­
teriałowych PKPG, o ile nie otrzymają instrukcji z 
branżowego Departamentu PKPG. Większe jednostki 
produkcyjne i usługowe (nieprzemysłowe) mogą przy­
jąć przy opracowaniu projektu planu zaopatrzenia za­
sady obowiązujące przemysł.

Wszystkie jednostki planujące, łącznie z tymi, które 
w swej pracy będą wzorować się na zasadach dla prze­
mysłu, prześlą projekty planów zaopatrzenia wyłącz­
nie do ministerstwa, któremu podlegają. Przesyłanie 
indywidualnych projektów planów zaopatrzenia bez­
pośrednio do Państwowej Komisji Planowania Gospo­
darczego jest zabronione.

I I .  ZASADY OPRACOWANIA PROJEKTU PLANU 
ZAOPATRZENIA

1. Wyjaśnienia ogólne
Projekt planu zaopatrzenia zastanie opracowany w 

zasadzie na podstawie wytycznych ustalonych przez 
' Państwową Komisję Planowania Gospodarczego i za­
twierdzonych przez Radę Ministrów. Wytyczne doty­
czące zaopatrzenia wynikną z ¡wstępnych bilansów 
materiałowych, opracowanych przez PKPG. Wobec te­
go jednakże, że w balansach materiałowych uwzględ­

nione jest rzede wszystkim zużycie materiałów przez 
ich głównych odbiorców, czyli przez jednostki przemy­
słu kluczowego, ministerstwa nieprzemysłowe tylko w 
nielicznych przypadkach otrzymają z PKPG wytyczne 
w zakresie zaopatrzenia materiałowego.

Jeśli ministerstwo otrzyma wytyczne dotyczące zao­
patrzenia materiałowego, powinno ono bezzwłocznie 
przystąpić do opracowania na ich podstawie indywi­
dualnych wytycznych dla podległych jednostek. Opra­
cowanie i rozprowadzanie przez ministerstwa wyty­
cznych do projektu planu na r. 1952, które PKPG prze­
każe w pierwszej dekadzie lipca tor., powinno być wy­
konane w takim czasie, aby najniższe jednostki planu­
jące otrzymały wytyczne nie później niż do 7 sierpnia
1951 roku.

Jeśli ministerstwo nie otrzyma z PKPG wytycznych 
w zakresie zaopatrzenia materiałowego, powinno ono, 
przy rozprowadzaniu wytycznych, dotyczących jego 
podstawowej działalności gospodarczej, wydać podle­
głym jednostkom polecenie opracowania zużycia ma­
teriałów bilansowanych, dostosowanego do jego po­
trzeb gospodarczych, Wynikających z zadań założo­
nych wstępnie w wytycznych do projektu planu.

2. Zakres projektu planu
Projekt planu zaopatrzenia na rok 1952 obejmie w 

wyrazie ilościowym i wartościowym wyłącznie zużycie 
materiałów bilansowanych, podanych w kolejności i 
nomenklaturze wykazu PKPG nr 29a. Nie oznacza to 
jednakże, że jednostki planujące podadzą w  projekcie 
planu wszystkie materiały bilansowane, bez względu 
na zużywaną ilość. Projekt planu obejmie tylko te 
spośród materiałów bilansowanych, których zużycie w 
rocznym zbiorczym planie zaopatrzenia jednostki cen­
tralnej zajmuje wyraźnie duże pozycje.

Jednostki planujące zaliczone do listy n r 3 kontyn- 
gentobiorców wytworów hutniczych (Uchwała Prezy­
dium Rządu z dnia 21.10.1950 roku) nie planują ilo­
ściowo wyrobów hutniczych w projekcie planu na rok 
1952. Inne materiały rozdzielane centralnie również 
nie będą podane ilościowo w projekcie planu, jeśli są 
one zakupywane ze składów central handlowych z puli 
przeznaczonej dla drobnych odbiorców państwowych, 
a nie na podstawie indywidualnego przydziału z roz­
dzielnika państwowego.

Z powyższego wynika, że projekty planów jedno­
stek nieprzemysłowych będą zawierały kilka lub k il­
kanaście pozycji materiałowych, przedstawiających 
planowane na rok 1952 zużycie w wyrazie ilościowym. 
Jest to zgodne z nową metodologią planowania, ustalo­
ną na rok 1952. Wszystkie pozostałe materiały zostaną 
podane w projekcie planu w jednej pozycji wartościo­
wej, bez wymienienia ich nazw, grup materiałowych 
lub branż, do których są zaliczane.

Materiały importowane niebilansowane oraz bilan­
sowane, ale zużywane w drobnych ilościach żostaną 
również zaplanowane w projekcie planu wartościowo 
i wejdą do ww. wartościowej pozycji zbiorczej. Do­
kładniejsze informacje o przewidywanych na rok 1952 
potrzebach w materiałach importowanych zostaną 
opracowane, i przekazane nadrzędnym ministerstwom 
w trybie i terminie ustalonym odrębnym zarządzeniem.

3. Materiały planowane ilościowo i wartościowo
W celu uchronienia jednostek planujących od zbęd­

nych prac, z drugiej zaś strony w celu zapewnienia ilo ­
ściowego zaplanowania ważniejszych materiałów mi­
nisterstwa ustalą indywidualne dla każdej podległej 
jednostki listy materiałów, które zostaną przez nie po­
dane w projekcie planu ilościowo.

W tym celu ministerstwa przeprowadzą konsultacje 
z podległymi jednostkami dla ustalenia czy w zużyciu 
materiałów bilansowanych przewidywanym na rok
1952 w stosunku do zaplanowanego na rak 1951 zajdg 
większe zmiany. Na podstawie planu na rok 1951 sko­
rygowanego informacjami podległych jednostek mmi-
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sterstwa ustalą dla nich indywidualne listy materia­
łów bilansowanych, które zostaną zaplanowane ilo­
ściowo.

Na podstawie lis t materiałowych nadrzędnego m ini­
sterstwa jednostki podległe ustalą listy materiałów 
planowanych na rok 1952 ilościowo dla najniższych je­
dnostek planujących. Ustalenie list materiałów plano­
wanych ilościowo i wartościowo powinno być przepro­
wadzone w takim czasie, aby najniższe jednostki pla­
nujące otrzymały je nie później niż 25 lipca br. Wy­
cena pozycyj planu zastanie przeprowadzona wg cen 
ważnych w dniu 1.5.1951 r., zależnie od szczebla zakupu 
(ceny zbytu, ceny hurtowe, ceny detaliczne). W wypad­
ku materiałów wieloasortymentowych lub materiałów 
podawanych grupowo, gdy dla poszczególnych asor­
tymentów lub materiałów obowiązują różne ceny, na­
leży na pomocniczych formularzach obliczyć średnią 
cenę. \

4. Planowanie wartościowe
Wszystkie materiały poza listą ustaloną w sposób jaki 

zęstał podany w punkcie poprzednim, zostaną podane 
w projekcie planu w  jednej pozycji zbiorczej, jako 
„Inne materiały planowane wartościowo“ .

Ustalenie wartościowej cyfry zużycia materiałów nie 
zaplanowanych ilościowo powinno się odbyć na pod­
stawie analizy planu zaopatrzenia na rok 1951, przewi­
dywanego jego wykonania i zadań ustalonych w wy­
tycznych na rok 1952, czyli drogą jej wy szacowani a, 
poprzedzonego analizą ekonomiczną okresów ubiegłych 
i zadań na okres planowany. Nie należy się natomiast 
w powyższym celu posługiwać często stosowaną meto­
dą polegającą na obliczeniu ilościowych cyfr zużycia 
poszczególnych materiałów, przemnożeniu ich przez 
cenę i zsumowaniu wyników.

Szczegółowe, ilościowe i  wartościowe przedstawie­
nie zapotrzebowania na wszystkie materiały (bilanso­
wane i niebilansowane) zużywane w większych ilo­
ściach odbędzie się w okresie miesięcy grudzień 1951 r. 
i styczeń 1952 r. przy opracowaniu pełnego planu za­
opatrzenia materiałowego na rok 1952, w którym zo­
staną rozpracowane wskaźniki wynikające z zatwier­
dzonego przez Prezydium Rządu Narodowego Planu 
Gospodarczego na rok 1952.

5. Wzory 1 nomenklatura do projektu planu zaopa­
trzenia materiałowego

Wszystkie szczeble organizacyjne opracują projekty 
planów zaopatrzenia materiałowego na jednolitym 
wzorze podanym w załączeniu (wzór PPZ - PI), wy­
pełnionym zgodnie z objaśnieniami znajdującymi się 
na odwrocie.

Materiały wymienione w rubr. 2 wzoru zostaną po­
dane ściśle wg kolejności i nomenklatury wykazu 
PKPG Nr 29a.

Jeśli materiały podane w projekcie planu ilościowo 
i wartościowo są ewidencjonowane w jednostce planu­
jącej w nomenklaturze węższej lub szerszej, należy 
przeprowadzić odpowiednie przeliczenia, aby materia­
ły przystosować do nomenklatury wykazu Nr 29a.

Wysokość zużycia materiałów zaplanowanych ilo­
ściowo powinna być uzasadniona na wzorze projektu 
Planu lub na załączniku.

Jednostki pracujące na zasadach rozrachunku go­
spodarczego powinny podawać dla uzasadnienia w iel­
kości zużycia, normę zużycia ustaloną na jednostkę 
odniesienia oraz wielkość samego odniesienia, oraz w 
joiarę możliwości opracować plan zużycia danego ma- 
łoriału wg ramowego wzoru w załączeniu (wzór
PPZ-i).

Jednostki nie posiadające opracowanych, realnie 
Uaktualnianych norm zużycia, uzasadniają wielkość 
zaplanowanego zużycia podając opisowo na wzorze 
Projektu planu lub załączniku cel zużycia wymienio- 
neSo w  rubr. 2 materiału.

Opracowując uzasadnienia należy kierować się za­
jadą, że powinny one być proste, przejrzyste, spraw­
dzalne i przekonujące dla jednostki nadrzędnej.

Wobec tego, że jeden i  ten sam materiał może być 
zszywany do różnych celów, przy czym zużycie na je­

den lub kilka celów może być uzasadnione normą t 
planem zużycia, podczas gdy zużycie na inne cele może 
mieć tylko uzasadnienie opisowe, planowane materiały 
mogą być podane w  kilku następujących bezpośrednio 
po sobie pozycjach, z dołączonymi do każdej z pozy­
cji odnośnymi uzasadnieniami.

Podawanie jednego materiału w k ilku  pozycjach nie 
powinno jednakże być szeroko stosowane. Wyodrę­
bnione mogą być tylko główne cele zużycia. Zużycie 
materiału na różne, ale mniej ważne cele, powinno 
być łączone w jedną pozycję uzasadnioną opisowo.

Przy planowaniu opakowań należy z reguły uzasad­
niać przyjętą do projektu planu zwrotność. Zasady 
planowania opakowań zostaną podane w załączniku 
— do niniejszej instrukcji.

I I I .  PRACE PRZYGOTOWAWCZE

Jak wynika z zasad omówionych w pkt. I I  projekt 
planu zaopatrzenia materiałowego na rok 1952 będzie 
posiadał w  jednostkach nięprzemysł owych bardzo 
ograniczony zakres. Tym większą uwagę można więc 
i należy poświęcić nielicznym pozycjom, które obej­
mie projekt planu, w celu nadania tym pozycjom mo­
żliwie największej precyzji. W tym celu już obecne je­
dnostki planujące powinny dokładnie zapoznać się z 
niniejszą instrukcją, przedyskutować jej zasady w gro­
nie pracowników przewidzianych do prac nad pro­
jektem planu, wyjaśnić wszystkie ewentualne wątpli­
wości i niejasności.

Wartościowe cyfry globalnego zużycia należy pod­
dać gruntownej analizie oraz przygotować dane po­
równawcze z lat 1950 i 1951. Jednostki przemysłowe 
podległe ministerstwom nieprzemysłowym powinnv 
opierając się rta ramowej instrukcji dla przemysłu, 
przystąpić natychmiast do opracowania norm zużycia 
i przepracowania uaktualnienia uprzednio stosowa­
nych norm.

IV. PROJEKTY PLANU ZAOPATRZENIA 
MATERIAŁOWEGO NA INWESTYCJE I  KAPITALNE  

REMONTY WYKONYWANE SPOSOBEM 
GOSPODARCZYM

W odróżnieniu od zasad ustalonych w metodologii 
planowania w latach ubiegłych zużycie materiałów na 
kapitalne remonty oraz na inwestycje wykonywane 
sposobem gospodarczym zostanie zaplanowane na od­
dzielnych formularzach, wg załączonego wzoru PPZ-IK 
z zachowaniem zasad ustalonych w  pkt. I I  niniejszej 
instrukcji oraz zgodnie z wyjaśnieniami podanymi na 
odwrocie wzoru. Plany zużycia na cele kapitalnych re­
montów oraz inwestycji, wykonywanych sposobem go­
spodarczym powinny być w zasadzie oparte o karty 
obiektowe ZO-I i ZO-K oraz o karty materiałowe ZM-I 
i ZM-K sporządzone na podstawie instrukcji PKPG 
Nr 27, wydanej w roku 1950.

W wyjątkowych wypadkach w  razie niemożności 
opracowania kart obiektowych może być stosowany in­
ny przybliżony sposób obliczania potrzeb materiało­
wych, ustalony przez ministerstwo indywidualnie dla 
podległych jednostek w zależności od ich możliwości 
i zakresu robót. Zastosowany sposób obliczania po­
trzeb materiałowych powinien być wyjaśniony w rubr. 
„uwagi“ .

V TERMIN OPRACOWANIA PROJEKTU PLANU 
ZAOPATRZENIA

Zgodnie z zarządzeniem Przewodniczącego Nr 90 z 
dn. 23 marca 1951 r. ministerstwa złożą w PKPG pro­
jekty planów do dnia 1 października 1951 r. z wyjąt­
kami podanymi we wstępie do niniejszej instrukcji. 
Terminy te nie mogą być przekroczone pod rygorem 
konsekwencyj służbowych.

W związku z tym ministerstwa ustalą dla podległych 
sobie jednostek takie terminy złożenia planów, które 
im pozwolą na ich przeanalizowanie i  sporządzenie 
planów zbiorczych przed upływem terminu ustalone­
go dla złożenia projektu planu. Projekt planu składa­
jący się z wzorów PPZ-P1 (zużycie materiałów na
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eksploatację -i cele administracyjne), PPZ-I-K (zu­
życie materiałów na inwestycje wykonywane syste­
mem igoispodairczym) .oraz PCPIZ-K (zużycie materiałów 
na kapitalne remonty wykonywane systemem gospo­
darczymi) powinien być tak sporządzony, aby ich 
wycinki mogły być przesłane przez ministerstwa i in­
ne jednostki centralne do właściwych organizacji zby­
tu (dystrybutorów). Lista dystrybutorów, do których 
powinny być wysłane wycinki planów zbiorczych, zo­
stanie podana do wiadomości 'ministerstw i  innych 
jednostek centralnych.

Wzór PPZ-IK. Wypełniać oddzielnie na
inwestycje i oddzielnie

Ministerstwo........................................  - na kapitalne remonty.

Projekt planu zużycia materiałów na inwestycje (I) lub kapitalne remonty (K) 
wykonywane systemem gospodarczym

Ci
g h- 
?-2-

Ci Planowane zużycie na

NAZWA MATERIAŁU
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Materiał „a”

„  >ib”

„  „c ”

„  „d "

„  „e”

„  „ i ”

.. -g ”

„  „h ”  

itd.

Pozostałe materiał}} 
ogółem martoś-

*
cioiuo X X X

«

X X

•

X X X X

R a z e m X X X X . X X X X X

*) Względnie faktyczne zużycie w  innych okresach czasu 1951 r.

Objaśnienia i uwagi
I. Ministerstwa i  inne jednostki centralne wypełniają oddzielnie.

1) zbiorczy wzór PPZ — I dla inwestycyj wykonywanych systemem gospodaiczym.
2) zbiorczy wzór PPZ — K dla kapitalnych remontów wykonywanych systemem gospodarczym.

Ii. W rubryce 2 należy wymienić materiały bilansowane centralnie wg nomenklatuiy wykazu PKPG Nr 29a 
oraz na końcu w jednej pozycji wszystkie pozostałe materiały w jednej pozycji zbiorczej w ujęciu ty l­
ko wartościowym.

Zał. 1. Wzór PPZ-1.
2. „ PPZ-P1
3. „ PPZ-IK.
4. Lista jednostek gospodarczych składających 

w  PKPG indywidualne i  zbiorcze projekty 
planów zaopatrzenia materiałowego na rok 
1952.

Uwaga: instrukcja w sprawie projektu planu zao­
patrzenia na 1952 r. w opakowania, podana 
jest jako załącznik do instrukcji ramowej 
dla ministerstw przemysłowych znak 
BI-lB-Ol-35.
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W zór PPZ-1 Materiał
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Przedsiębiorstwo »a«
»b«

„ »c« 
„ »d« 
,, »e«

Inne drobne przedsię­
biorstwa ogółem

R a z e m X X X X

Średnia norma zużycia X X X X X X X X X X X X X X

*) Względnie faktyczne wykonanie w innym okresie czasu 1951 r.
U w a g i:  l) W rubrykach „cel zużycia“ podać wielkość odniesienia o ile norma nie jest odniesiona do pro­

dukcji.
2) Na każdy materiał i  każdy cel zużycia (wytwór, odniesienie) wypełnia się oddzielny wzór.

Gospodarka
Mając na względzie, iż makulatura jest cennym su­

rowcem dla przemysłu papierniczego, gdyż zastępuje w 
dużym stopniu podstawowe surowce papiernicze, jak i­
mi są ścier drzewny 1 celuloza oraz w celu uchronie­
nia ¡makulatury przed niszczeniem, zabezpieczenia 
drzewostanu kraju oraz jak największego uniezależ­
nienia przemysłu papierniczego od importu surowców 
włókienniczych Prezydium Rady Ministrów powzięło 
w dniu 26 maja ter. uchwałę następującej treści:

§ 1. 1. Makulaturą, w  rozumieniu niniejszej ućhwa- 
ły, jest wybrakowany, zadrukowany, zapisany lub w 
inny sposób wykorzystany i nie nadający się już do 
użycia zgodnie z przeznaczeniem papier, karton i  te­
ktura w  formie wytworu, bądź przetworu papierni­
czego. Za makulaturę uważa się również czyste ścin­
k i papieru, kartonu lub tektury, powstałe przy prze­
róbce ich w  zakładach graficznych przetwórczych lub 
introligatorskich, nie nadające się już, ze względu na 
swój ograniczony format, do dalszego zużytkowania.

2. Do makulatury nie zalicza się odpadków i ścin­
ków celofanu, celuloidu, cynfolii, pergaminu sztucz­
nego (roślinnego), papierów impregnowanych smołą, 
asfaltem lub bituminą, kalki maszynowej, ołówkowej 
i hektograficznej.

§ 2. 1. Urzędy, instytucje i przedsiębiorstwa uspołe­
cznione powinny gromadzić wszelką makulaturę, a w 
szczególności:

1) różne zniszczone papiery, składane do miejsc 
przeznaczonych tylko do gromadzenia makula­
tury,

2) akta archiwalne, których Okres przechowywania 
zgodnie a obowiązującymi przepisami upłynął,
nie wyłączając akt tajnych i  poufnych po pocię­
ciu przez specjalne maszyny — krajarki,

makulaturą
3) zdezaktualizowane druki, które zostaną uznane 

za nie nadające się do jakiegokolwiek dalszego 
wykorzystania,

4) przeczytane gazety i  inną makulaturę.
2. Makulatura nie może być zabrudzona smarami 

lub farbami olejnymi oraz nie może zawierać nawet 
drobnych ¡części metalowych (np. spinaczy, zszywa­
czy itp.).

3. Makulaturę należy gromadzić w przeznaczonych 
na ten cel krytych pomieszczeniach, ¡segregować j.e wg 
wskazań Centrali Odpadków Użytkowych, a następnie 
opakowaną przekazywać zbiornicy odpadków.

§ 3. 1. Dla umożliwienia wykorzystania źródeł ma­
kulatury .określonych w  § 2 dyrektorzy (kierownicy) 
jednostek organizacyjnych wyznaczą w  terminie do
d n ia .......... 1951 r. w każdym wyodrębnionym lokalu
biurowym pracownika, obowiązanego do gromadzenia 
i oddawania makulatury oraz polecą:

1) ustawienie w  każdym pomieszszeniu biurowym
oddzielnych koszy do makulatury i oddzielnych 
d.0 śmieci, /

2) zastosowanie zakupionych lub wypożyczonych 
krajarek do cięcia aikt tajnych i  poufnych,

3) .przekazywanie Centrali Odpadków Użytkowych:
a) pociętych akt tajnych i poufnych,
b) przeterminowanych akt archiwalnych,
c) zgromadzonych, zdezaktualizowanych druków 

nie nadających się do jakiegokolwiek innego 
wykorzystania,

d) wszelkiej innej makulatury.
2. Pracownicy, o których ¡mowa w ust. 1 nawiążą 

bezpośredni kontakt z właściwymi terenowymi zbior­
nicami odpadków i będą pełnić poza godzinami pracy
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funkcje zbieraczy makulatury za wynagrodzeniem 
przewidzianym przez COU.

§ 4. Zakłady przetwórcze papiernicze, graficzne i 
introligatorskie powinny gromadzić makulaturę pocho­
dzącą z produkcji i  sortowaną na poszczególne gatun­
ki, przekazywać bezpośrednio do fabryk papierni-
czy eh. . . •

§ 5. Wszystkie uspołecznione przedsiębiorstwa i 
zakłady przemysłowe, handlowe i usługowe oraz urzę­
dy, instytucje i  organizacje otrzymujące towar w opa­
kowaniach z papieru, kartonu lub tektury (worki, tor­
by 1 inne opakowania) powinny zbierać wszystkie opa­
kowania nie nadające się do powtórnego użycia i po 
oczyszczeniu ich z pozostałości przechowywanych to­
warów, przekazywać zbiornicom odpadków na maku­
laturę.

§ 6.1. ¡Szkoły i zakłady naukowe powinny zlbierac 
w szczególności następującą makulaturę:

1) nie nadające się do użytku zeszyty,
2) wycofane podręczniki. ,
2. Świetlice i czytelnie powinny zbierać wszeiKą 

gromadzącą się w  tych lokalach makulaturę, a w 
szczególności pochodzącą z przeczytanych a niekom- 
pletowanyoh dzienników i czasopism.

§ 7. Przedsiębiorstwa użyteczności publicznej, ho­
tele pensjonaty i domy wczasowe powinny włączyc się 
do akcji zbiórki makulatury, gromadząc zużyty papier 
pakunkowy oraz przeczytane gazety, _ pozostawione 
przez korzystających z tych pomieszczeń lub srodkow
komunikacyjnych. . . . .

S 8. 1. Zobowiązuje is!ię ministrów i kierowników 
urzędów centralnych do czuwania nad wykonaniem 
przepisów niniejszej uchwały przez podległe urzędy, 
instytucje i  przedsiębiorstwa o obowiązku gromadze­
nia i  oddawania makulatury oraz zwrócenie uwagi or­
ganom kontroli wewnętrznej na dopilnowanie jego
przestrzegania. . . . ,_

2. Ujawnione przypadki nie stosowania się do> obo­
wiązujących przepisów należy kierować do władz po­
wołanych do ścigania przestępstw.

§ 9. 1. Minister Przemysłu Chemicznego oraz M i­
nister Przemysłu Lekkiego ustalą do dnia 30 czerwca 
1951 r. gatunki makulatury i  warunki techniczne, któ­
re będą obowiązywały przy dostawie ¡makulatury do 
przemysłu papierniczego.

2. Kierownicy właściwych resortów polecą:
1) przeprowadzenie w zakładach naukowych jedno­

razowej zbiórki specjalnej przy zakończeniu ro­
ku szkolnego,

2) zorganizowanie stałej akcji zbiórki makulatury 
przez młodzież szkolną.

3. Minister Przemysłu Lekkiego oraz Minister Prze­
mysłu Drobnego i  Rzemiosła po porozumieniu z M ini­
strem Przemysłu Chemicznego:

1) polecą wprowadzenie zasad podanych w § 4,
2) opracują dla zakładów szczegółowy plan zbiórki 

i  dostawy makulatury,
3) ustalą, które 'Spośród ww. zakładów dostarczać 

będą makulaturę bezpośrednio do fabryk papier­
niczych.

Zakłady pozostałe będą nagromadzoną ma­
kulaturę przekazywać do zbiornic odpadków.

4. Minister Drobnego Przemysłu i Rzemiosła wyda 
polecenie natychmiastowego rozpoczęcia w podległych 
zakładach produkcji krajarek papieru.

5. Ministrowie: Kolei, Transportu Drogowego i  Lo- 
tniczego, Gospodarki Komunalnej i Żeglugi wydadzą 
odpowiednie zarządzenie w  sprawie włączenia podle­
głych jednostek do akcji zbiórki makulatury.

6. Centrala Odpadków Użytkowych zorganizuje 
przy współudziale prezydiów miejskich rad narodo­
wych zbiórkę makulatury w  domach mieszkalnych 
oraz przy współudziale Funduszu Wczasów Pracowni­
czych w domach wypoczynkowych.

§ 10. 1. Minister Przemysłu Lekkiego wyda odpo­
wiednie zarządzenie gwarantujące usprawnienie pracy 
COU w  zakresie zbiórki makulatury. . .

2. Minister Przemysłu Lekkiego w  porozumieniu z 
Ministrem Fipansów zapewni dostateczną ilość maga­
zynów, sortowni oraz środków transportowych dla 
sprawnego odbioru, sortowania oraz magazynowania 
dostarczonych ilości makulatury.

§ 11. W związku z zamierzoną w  1952 roku plano­
wą zbiórką makulatury poszczególne resorty opracu­
ją i zgłoszą do Państwowej Komisji Planowania Go­
spodarczego oraz Ministerstwa Przemysłu Lekkiego w  
terminie do dnia 31 sierpnia 1951 r. projekty planów 
dostaw makulatury w  1952 r. z poszczególnych źródeł.

§ 12. Powołani w poszczególnych jednostkach na 
podstawie uchwały Prezydium Rządu z dnia 
29.VII.1950 r. w sprawie oszczędności zużywaniu 
papieru (¡Monitor Polski nr A-89, poz. 1116 i nr A-115, 
poz. 1437) pracownicy odpowiedzialni za gospodarkę 
drukami i racjonalne zużycie papieru powinni nadzo­
rować gospodarkę makulaturą w swych jednostkach.

§ 13. Nadzór nad wykonaniem niniejszej uchiwały 
powierza się Ministrowi Przemysłu Lekkiego.

§ 14. Uchwała wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Tryb zaopatrzenia i dystrybucji
W celu usprawnienia dystrybucji i zaopatrzenia w 

odlewy z metali nieżelaznych, Przewodniczący PKPG 
w porozumieniu z Ministrami Przemysłu Ciężkiego 
oraz Przemysłu Drobnego i Rzemiosła ustalił w  za­
rządzeniu Nr 254 z dnia 21 czerwca br. znale. BI-IE-04-2 
następujące zasady zaopatrzenia i dystrybucji z odle­
wów metali nieżelaznych:

§ 1. Odlewy z metali nieżelaznych wykonywane 
jako odlewy indywidualne, które do dnia 31 grudnia 
1950 r. rozprowadzała Centrala Handlowa Przemysłu 
Metalowego — Biuro Sprzedaży Odlewów, będą do­
starczane w  roku 1951 na podstawie zamówień lub 
umów zawieranych między odbiorcami i przedsię­
biorstwami produkcyjnymi lub zakładami (dostawca­
mi) w  ramach zatwierdzonych planów zaopatrzenia.

§ 2. 1. Odbiorcy odlewów z metali nieżelaznych
składają roczne plany zapotrz ' owania na odlewy, 
z ¡rozbiciem na grupy (wałki,^ .'neje, odlewy tormo_ 
wane maszynowo, odlewy ciśnieniowe, odlewy kształ­
towe, brązy kute, tłoki, w i r n i k i  do pomp ltp.) central­
nym zarządom lub innym jednostkom nadrzędnym 
do zatwierdzenia.

2. Zatwierdzope plany zapotrzebowania należy kie­
rować do Właściwych centralnych zarządów przemy­
słu (zarządów przemysłu) łub wojewódzkich zarzą­
dów przemysłu terenowego w zależności ¡od ¡rodzaju

odlewów z metali nieżelaznych
zapotrzebowania odlewu stosownie do programu 
produkcyjnego, ustalonego w planie kooperacji. Za­
mówienia, które mają być skierowane do wykonania 
w Zakładzie Odlewniczym Politechniki Śląskiej, po­
winny być uwzględnione w planie zapotrzebowa­
nia przesyłanym do Centralnego Zarządu Budowy 
Maszyn Ciężkich <CZBMC).

3 Minister Przemysłu Ciężkiego opracowuje corocz­
nie plan kooperacji uwzględniający specjalizację od­
lewni dla powiązania ¡bezpośredniego zakładów-od_ 
biorców z zakładami-dostawcami.

§ 3. Odbiorcy odlewów z metali nieżelaznych obję­
ci planem kooperacji powinni kierować swoje zamó­
wienia na odlewy wg zasad podanych w tymże pia­
nie bezpośrednio do przedsiębiorstw produkcyjnych.

§ 4. Ministerstwo Przemysłu Ciężkiego opracuje 
plan kooperacji dla odlewów wymienionych w  § 1:

1) na I I  półrocze 1951 r. — do dnia 30 czerwca

J^2) na rok 1952 — do dnia 1 października 1951 r.
s 5 Zamówienie na odlewy z metali nieżelaznych 

nalfeży składać na 60 dni przed rozpoczęciem kwarta­
łu w którym ma nastąpić dostawa.

§ 6. 1. Centralne zarządy przemysłu (zarządy prze­
mysłu) lub wojewódzkie zarządy przemysłu tereno­
wego, którym podlegają przedsiębiorstwa produku­
jące odlewy, obowiązane są w przypadku powstania
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nadmiernego lub niedostatecznego obciążenia zamó­
wieniami poszczególnych przedsiębiorstw dokonać 
odpowiednich przesunięć zamówień pomiędzy podle­
głymi im zakładami. CZBMC reguluje obciążenia Za­
kładu Odlewniczego Politechniki Śląskiej.

2. W przypadku niemożności ustalenia równomier­
nego obciążenia zamówieniami poszczególnych przed­
siębiorstw przez centralne zarządy, zamówienia roz­
dzieli Ministerstwo Przemysłu Ciężkiego.

3. Ministerstwo Przemysłu Drobnego i Rzemiosła 
w przypadku niemożności dokonania obciążeń, o któ­
rych mowa w ust. 1 w podległych mu zakładach po­
winno porozumieć się z Ministerstwem Przemysłu 
Ciężkiego co do możliwości przejęcia części zamó­
wień przez przemysł kluczowy.

§ 7. 1. Ministerstwo Przemysłu Ciężkiego i Minister­
stwo Przemysłu Drobnego i Rzemiosła obowiązane są

współpracować jak najściślej z Biurem do Spraw Go­
spodarki Metalami Nieżelaznymi w  zakresie celowo­
ści stosowania odlewów z metali nieżelaznych.

2. Przy składaniu zamówień na odlewy z metali 
nieżelaznych, zamawiający jest obowiązany załączyć 
deklarację, że otrzymane odlewy użyte będą zgodnie 
z obowiązującymi wytycznymi Biura do Spraw Go­
spodarki Metalami Nieżelaznymi, a do czasu opra­
cowania tych wytycznych, zgodnie z zasadami ma­
ksymalnych oszczędności metali nieżelaznych.

3. Biuro do Spraw Gospodarki Metalami Nieżelaz­
nymi przeprowadzać będzie doraźne kontrole w  za­
kładach używających odlewy z metali nieżelaznych. 
W przypadku stwierdzenia nieracjonalnego lub nie- 
oszczędnego użycia tych odlewów Buro do Spraw Go­
spodarki Metalami Nieżelaznymi występować 'będzie 
do właściwych organów o wyciągnięcie konsekwencji.

Tryb zaopatrzenia i dystrybucji odlewów z żeliw a szarego i ciggliwego
W celu usprawnienia zaopatrzenia i  dystrybucji 

odlewów z żeliwa szarego i  ciągliwego, Przewodni­
czący Państwowej Komisji Planowania Gospodarcze­
go w porozumieniu z Ministrami Przemysłu Ciężkie­
go, Przemysłu Lekkiego, Górnictwa, Kolei, Przemy­
ślu Chemicznego oraz Przemysłu Drobnego i Rzemio­
sła wydał zarządzenia w  dniu 21 czerwca 1951 r. 
Nr I  257 znak: BI-1E-04-3 ustalające zasady zaopa­
trzenia i dystrybucji odlewów z żeliwa szarego i cią- 
giiwego o treści jak niżej:

§ 1. Odlewy z żeliwa szarego i  ciągliwego, wyko­
nywane jako odlewy indywidualne oraz odlewy że­
liwne przemysłowe 'dla celów produkcyjnych, które 
do dnia 31 grudnia 1950 r. rozprowadzała Centrala 
Handlowa Przemysłu Metalowego (CHPM) — Biuro 
Sprzedaży Odlewów, są dostarczane począwszy od 
I I. 1951 r. na podstawie umów zawieranych między 
odbiorcami i  przedsiębiorstwami wytwórczymi (do­
stawcami) CHPM — Biuro Sprzedaży Odlewów za­
przestanie przeprowadzania 'dystrybucji wymienio­
nych odlewów.

§ 12. 1. Roczne plany zapotrzebowania na odlewy 
z żeliwa szarego i  ciągliwego, z rozbiciem na grupy, 
odbiorcy powinni składać do właściwych centralnych 
zarządów (zarządów przemysłu) lub wojewódzkich 
zarządów przemysłu terenowego, w  zależności od 
rodzaju zapotrzebowania odlewu wg programu pro­
dukcyjnego ustalonego w planach kooperacji.

2. Ministerstwo Przemysłu Ciężkiego opracowuje 
corocznie plan kooperacji uwzględniający specjaliza­

cję odlewni dla powiązania bezpośredniego zakłam 
dów-odfoiprców z zakładiami-dostaweami.

§ 3. 1. Odbiorcy odlewów z żeliwa szarego i  cią- 
giiwego objęci planem kooperacji kierują swoje za­
mówienia na odlewy wg zasad podanych w  tym pla­
nie bezpośrednio do przedsiębiorstw wytwórczych.

2. Ministerstwo Przemysłu Ciężkiego opracuje plan 
kooperacji dla żeliwa szarego i ciągliwego:

1) na I I  półrocze 1951 r. do dnia 15.VII. 1951 r.
2) na rok 1952 — do dnia l.X. 1951 r.
§4. 1. Centralne zarządy przemysłu, którym podle­

gają przedsiębiorstwa produkujące odlewy, obowią­
zane są w przypadku nadmiernego .obciążenia po­
szczególnych [przedsiębiorstw zamówieniami złożony­
mi poza planem kooperacji dokonać odpowiednich 
przesunięć zamówień w zakładach im podległych.

2. Centralne zarządy przemysłu w przypadku nie­
możności dokonania przesunięć, o których mowa w 
ust. 1 zwracają się do Ministerstwa Przemysłu Ciężkie­
go, które reguluje sprawę obciążeń i w miarę potrzeb 
wprowadza zmiany w  planie kooperacji.

3. Właściwe Ministerstwa w przypadku niemożno­
ści uregulowania obciążeń podległych mu zakładów 
powinny 'porozumieć się z Ministerstwem Przemysłu 
Ciężkiego co do możliwości przejęcia części zamówień 
przez przemysł kluczowy.

§ 5. Zamówienia na odlewy z żeliwa szarego i cią­
gliwego, o których mowa w 8 1, należy składać na 
60 dni przed rozpoczęciem kwartału, w którym ma 
nastąpić dostawa.

Tryb zaopatrzenia i dystrybucji arłykufów ściernych i tygli grafitowych
Z uwagi na konieczność racjonalnego- zaopatrzenia 

przedsiębiorstw przemysłowych w artykuły ścierne 
i tygle grafitowe oraz zapewnienia sprawnej dystry­
bucji tych artykułów Przewodniczący PKPG w poro­
zumieniu z Ministrami Przemysłu Ciężkiego oraz 
Handlu Wewnętrznego wydał zarządzenie w przed­
miotowej sprawie Nr 258 z dnia 21 czerwca br. znak: 
BI-1E-04-4 o treści jak niżej:

§ 1. Centrala Handlowa Przemysłu Metalowego 
(CHPM) — Biuro Zbytu Artykułów Ściernych ustala 
zapotrzebowanie roczne na artykuły ścierne i  tygle 
grafitowe oraz opracowuje projekt planu pokrycia te­
go zapotrzebowania przedstawiając go do Minister­
stwa Przemysłu Ciężkiego po uprzednim uzgodnieniu 
projektu z Centralnym Zarządem Przemysłu Obra­
biarek i  Narzędzi, jako dostawcą.

§ 2. 1. CHPM — Biuro Zbytu Artykułów Ścier­
nych przyjmuje zamówienia na artykuły wym. w § 1 
i kieruje je, zależnie od wysokości zamówienia, bądź 
do właściwych zakładów produkujących te artykuły 
bądź do Składnicy Artykułów Ściernych względnie

do Sekcji Sprzedaży Artykułów Ściernych przy Hur­
towni w  Bielsku w  celu bezpośredniej dostawy wg 
niżej podanych zasad:

1) zamówienia na tarcze ścierne, segmenty i p il­
n iki —

a) do zakładów wytwórczych, o ile zamówienia 
.przekraczają ilości artykułów ściernych okre­
ślone w załączniku do niniejszego zarządzenia,

b) do Składnicy Artykułów Ściernych lub do Sek­
cji Sprzedaży Artykułów Ściernych przy hur­
towni w  Bielsku, o ile ilości artykułów ścier­
nych są mniejsze niż wymienione w tymże za­
łączniku;

2) zamówienia na —
a) papiery ścierne arkuszowe w ilości powyżej 1.000 

arkuszy (z zastrzeżeniem, by ilość jednego sor­
tymentu wynosiła powyżej 200 arkuszy),

b) papiery i płótna ścierne maszynowe w ilościach 
powyżej 100 mb. jednego sortymentu,

c) proszki ścierne w ilościach powyżej 20 kg jed­
nego sortymentu,
do właściwych zakładów produkcyjnych.
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3) zamówienia na tygle grafitowe — do CHPM Biu­
ro Zbytu Artykułów Ściernych.

2. Zamówienia na papiery, płótna i  proszki ścierne 
w ilościach mniejszych, niż wymienione w ust. 1 pkt. 
2), należy kierować bezpośrednio do rej oh owych Hur­
towni CHPM, których listą ustali Ministerstwo Prze­
mysłu Ciężkiego.

§ 3. Zamówienia na artykuły ścierne w ilościach 
drobnych przeznaczonych na cele poza rynkowe — 
doraźne i  awaryjne kierować należy do placówek te 
renowych Centrali Technicznej.

§ 4. 1. W celu sprawdzenia prawidłowości opraco­
wania pod względem technicznym zamówień, o któ­
rych mowa w § 2 ust. 1, jednostki gospodarcze objęte 
planami zaopatrzenia:

1) Centrali Zaopatrzenia Przemysłu Węglowego,
2) Centrali Zaopatrzenia Przemysłu Hutniczego, 

powinny składać zamówienia do CHPM — Biuro Zby­
tu Artykułów Ściernych wyłącznie za pośrednictwem 
powyższych Central.

2. Zamówienia nie objęte planami zaopatrzenia 
Central wymienionych w ust. 1 należy kierować bez­
pośrednio do CHPM — Biuro Zbytu Artykułów Ścier­
nych.

§ 5. 1. Zamówienia na artykuły ścierne i tygle gra­
fitowe należy składać:

1) do Biura Zbytu Artykułów Ściernych najpóź­
niej na 2 miesiące przed rozpoczęciem półrocza, 
w  którym dostawa ma być zrealizowana z wyjąt­
kiem zamówień składanych na cele wym. w § 3,

2) do hurtowni CHPM o których mowa w § 2 ust. 2 
na 30 dni przed rozpoczęciem kwartału, w któ­
rym ma nastąpić dostawa.

2. Zamówienia na artykuły wym.. w  § 2 ust. 1 pkt. 2) 
należy składać na 3 miesiące przed rozpoczęciem 
kwartału, w którym ma nastąpić dostawa.

§ 6. Minister Przemyślu Ciężkiego utworzy W fa­
mach CHPM Składnice Artykułów Ściernych dla wy­
konania . zadań przewidzianych w  § 2.

§ 7. Zarządzenie niniejsze obowiązuje od dnia 
1 stycznia 1951 roku.

1 załącznik.

Załącznik do zarządzenia Przewod­
niczącego PKPG nr 258 z dnia 

21.VI. 1951 r.

Wyszczególnienie ilości tarcz ściernych, segmentów 
ściernych i pilników, powyżej których zamówienia 
winny być przez CHPM kierowane w  celu realizacji 
do zakładów produkcyjnych:

1) tarcze ścierne średn. 3 mm do 25 mm 100 szt.,
„ „ średn. 30 mm do 50 mm 50 szt.,
„  „ średn. 60 mm do 90 mm 30 szt ,
„  „  średn. 100 mm do 125 mm 20 szt.,
„  „  średn. 150 mm do 225 mm 10 szt.,
„  „ średn. 250 mm do 350 mm 5 szt.
„ „ średn. 400 mm do 500 mm 2 szt.,
„  „ średn. powyżej 500 mm 1 szt.;

2) segmenty ścierne:

wagi do 0,1 kg 100 szt.,
„  od 0,101 kg do 0,2 kg 50 szt.,
„ od 0,201 kg do 0,3 kg 20 ,szt.,
„ powyżej 0,3 kg 20 szt;

3) p iln ik i i(bez względu na kształty):
długość od 100 do 150 mm na x szer. od 10 do 15 

mm 50 szt.,
długość od 175 do 250 mm na x szer. od 20 do 50 

mm 30 szt.,
większe wymiary 10 szt.

Tryb zaopatrzenia i dystrybucji
W celu zapewnienia racjonalnego zaopatrzenia i dy­

strybucji gwoździ, drutu i  czarnych narzędzi Prze­
wodniczący PKPG w porozumieniu z Ministrami 
Przemysłu Ciężkiego oraz Handlu Wewnętrznego wy. 
dał w dniu 26 czerwca tar. zarządzenie Nr 259 ustala­
jące następujące zasady zaopatrzenia i dystrybucji 
ww. artykułów:

§ 1. 1. Centrala Handlowa Przemysłu Metalowego 
(CHPM) — Biuro Zbytu Gwoździ, Drutu i Czarnych 
Narzędzi ustala roczne zapotrzebowanie na gwoździe, 
druty i  czarne narzędzia oraz opracowuje projekt 
planu pokrycia tego zapotrzebowania.

2. CHPM — Biuro Zbytu Gwoździ, Drutu i Czar­
nych Narzędzi uzgadnia projekt z właściwymi Cen-i 
tralnymi Zarządami Przemysłów oraz co do artyku­
łów objętych centralnym planem zbytu z Zarządami 
Przemysłu lub Wojewódzkimi Zarządami Przemysłu 
Terenowego jako dostawcami i przedstawia Minister­
stwu Przemysłu Ciężkiego do zaakceptowania.

§ 2. 1. Zamówienia składają bezpośrednio w 
CHPM — Biuro Zbytu Gwoździ, Drutu i Czarnych 
Narzędzi:

1) Ministerstwo Obrony Narodowej, Ministerstwo 
Bezpieczeństwa Publicznego, Centrale Eksporto­
we, CentraLa Kolnicza Spółdzielni „SAMOPO­
MOC CHŁOPSKA“ , Centrala Artykułów Gospo­
darstwa Domowego „ARGOD“ i hurtownie Cen­
tra li Handlowej Przemysłu Metalowego — na 
wszystkie artykuły wymienione w § 1;

2) ponadto inne jednostki — na druty teletechnicz­
ne i  pędniowe, druty zapalnikowe, druty stalo­
we gołe, pokryte i specjalne, łańcuchy technicz. 
ne, liny z wyjątkiem lin  studziennych, siatki 
i  sita techniczne wykonane z drutów stalowych,

gwoździ, drutu i czarnych narzędzi
żelaznych i  kolorowych oraz sprężyny tech­
niczne;

3) Centralny Zarząd Przemysłu Skórzanego — na 
podkówki, blaszki i  gwoździe ochronne do obu­
wia, a Centralny Zarząd Przemysłu Drzewne­
go — na sprężyny i  łańcuszki materacowe.

2. Zamówienia na artykuły nie wymienione w ust. 
1 p. 2) i  3) iskłada się we właściwych rej on owo hur­
towniach CHPM do zrealizowania.

§ 3. Postanowienia § 2 nie dotyczą jednostek w iej­
skiego handlu detalicznego, które zaopatrują się w 
artykuły wymienione w § 1 w Centrali Rolniczej 
Spółdzielni „SAMOPOMOC CHŁOPSKA“ .

§ 4. 1. Zamówienia na wszystkie artykuły z wy­
jątkiem lin  i  siatek technicznych, odbiorcy składają 
w  CHPM — Biuro Zbytu Gwoździ, Drutu i Czarnych 
Narzędzi lub zgodnie z § 2 ust. 2 w  hurtowniach 
CHPM na 30 dni przed rozpoczęciem kwartału, w  któ­
rym ma nastąpić dostawa.

2. Na liny i siatki ¡techniczne termin składania za­
mówień ustala się na 90 dni przed ¡rozpoczęciem kwar­
tału, w którym ma nastąpić dostawa.

3. Zamówienia składane w  terminach innych niż 
przewidziane w ust. 1 i  2 będą realizowane w  miarę 
możliwości.

§ 5. CHPM — Biuro Zbytu Gwoździ, Drutu i  Czar­
nych Narzędzi kieruje zamówienia, o których mowa 
w § 2, do zakładów wytwórczych, które prowadzą 
dalszą korespondencję z odbiorcą i z. pominięciem 
Biura Zbytu, potwierdzają zamówienia, dokonują 
wysyłki oraz wystawiają faktury bezpośrednio na od­
biorców, przesyłając jedynie kopie korespondencji 
do wiadomości Biura Zbytu,

o
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Dystrybucja i zaopatrzenie w odczynniki
W celu zapewnienia racjonalnej dystrybucji i go­

spodarki chemikaliami laboratoryjnymi oraz odczyn­
nikami chemicznymi, Przewodniczący Państwowej 
Komisji Planowania Gospodarczego w porozumieniu 
z Ministrami Przemysłu Chemicznego i Zdrowia usta­
l i ł  w  zarządzeniu nr 255 z dnia 30 czerwca br. znak: 
BI-5E-02-30-51 poniższe zasady gospodarki odczynni­
kami chemicznymi i  chemikaliami laboratoryjnymi:

§ 1. 1. Centrala Handlowa Przemysłu Chemicznego,
Składnica Odczynników z siedzibą w Gliwicach, zwa­
na dalej w  skróceniu „Składnicą“ jest wyłącznie 
uprawnioną instytucją do planowania zaopatrzenia 
i  zibytu odczynników i  chemikalii labolatoryjnych 
produkcji krajowej i  sprowadzonych zza granicy, 
w trybie i na zasadach określonych w niniejszym za­
rządzeniu.

2. Odczynnikami w rozumieniu niniejszego zarzą­
dzenia są związki chemiczne o czystości:

a) spektralnej- — spk.
b) pro analisi — p. a.
c) chemicznie czyste — ch. cz.
d) czyste — cz.

służące do poznawania ciała badanego lub jako wsa­
dowe do dalszego przerobu.

3. Chemikaliami laboratoryjnymi w rozumieniu n i­
niejszego zarządzenia są związki chemiczne w  Okre­
ślonym składzie i  specjalnych warunkach technicz­
nych używane w  laboratoriach.

4. Ilekroć w  dalszym ciągu niniejszego zarządzenia 
jest mowa o odczynnikach należy rozumieć przez to 
odczynniki chemiczne i  chemikalia laboratoryjne 
łącznie.

§ 2. Do obowiązków Składnicy należy:
1) ścisła, fachowa analiza i  kontrola zamówień pod 

względem zużycia odczynników o właściwym 
Stępniu czystości, celowości, zastosowania oraz 
wielkości zużycia;

2) współpraca iprzy ustalaniu asortymentu i  wyso­
kości produkcji krajowej, odczynników i inicjo­
wanie produkcji nowych;

3) sporządzanie planu importu;
4) opracowywanie fachowych katalogów na podsta­

wie materiałów dostarczonych przez instytuty 
naukowo-badawcze.

§ 3. 1. Składnica na podstawie analizy rozchodu
w latach" ubiegłych oraz przewidywanego wzrostu za­
potrzebowania sporządzi do dnia 15 lipca 1951 r. pro 
j.ekt planu zaopatrzenia w  odczynniki na rok 1952 
z rozbiciem na resorty i wyodrębnieniem odczynni­
ków importowanych.

2. W terminie do dnia 15 sierpnia 1951 r. Składnica
skoryguje projekt planu, po uprzednim omówieniu go 
na konferencjach odbytych z udziałem przedstawicieli: 
głównych odbiorców, Głównego Instytutu Chemii 
Przemysłowej, właściwych resortów oraz producen­
tów. , .

3. W celu zapewnienia terminowego zakończenia 
prac na korektę planu, Składnica ustali harmono­
gram prac i  zawiadomi zainteresowanych o konferen­
cji na 2 tygodnie przed wyznaczonym terminem.

4. Do dnia 1 września 1951 r. Składnica przedłoży do 
zatwierdzenia za pośrednictwem Ministerstwa Prze­
mysłu Chemicznego, Państwowej Komisji Planowania 
Gospodarczego skorygowany i  wyceniony plan impor­
tu z rozbiciem na resorty.

§ 4. 1. Resorty z wyjątkiem resortu Zdrowia oraz 
Centralny Urząd Szkolenia Zawodowego w  terminie 
do dnia 1 listopada 1951 r. opracują i złożą w Skład­
nicy:

1) wykazy typowych kompletów odczynników stale 
używanych w poszczególnych zakładach lub gru­
pach zakładów, które w  stosunku rocznym zu­
żywają odczynników nie mniej niż za 20.000 zł;

chemiczne i chemikalia laboraforyine
2) uzasadnienie wysokości zużycia rocznego tych 

odczynników w przeliczeniu na jednostkę, np.j na 
jedną analizę kontrolną, na jednego studenta itp.;

3) wzory zamówień, które powinny przejrzyście 
uzasadnić, wysokość zamówienia na odczynniki, 
w  oparciu o zużycie na jednostkę przy użyciu 
ustalonego asortymentu.

2. Ministerstwo Zdrowia opracuje materiały, o któ­
rych mowa w ust. 1 i  zastosuje przy zaopatrywaniu 
podległych zakładów w odczynniki..

§ 5. 1. Zakłady, z wyjątkiem podległych Ministro­
w i Zdrowia, złożą zamówienie do Składńicy, w dwu 
egzemplarzach na wzorach ustalonych przez właściwe 
resorty w następujących terminach:

1) na odczynniki do prac analitycznych, kontrol­
nych oraz naukowo-badawczych — na 4 tygod­
nie przed początkiem każdego następnego kwar­
tału,

2) na artykuły wsadowe — zamówienia roczne z roz­
biciem na kwartały, z określeniem terminów do­
stawy i warunków technicznych odbioru do dnia 
15 stycznia 1952 r.

2. Zamówienia na odczynniki do prac analitycznych, 
kontrolnych oraz naukowo-badawczych realizuje 
Składnica przez hurtownie terenowe Centrali Handlo­
wej Przemysłu Chemicznego, które otrzymują skory­
gowany przez Składnicę drugi egzemplarz zamówie­
nia zakładu łącznie z towarem.

3. Zamówienia na artykuły wsadowe realizuje bez­
pośrednio Składnica.

§ 6. 1. Tryb zaopatrzenia w odczynniki zakładów
podległych Min. Zdrowia ureguluje zarządzenie wy­
dane przez Ministra Zdrowia.

2. Ministerstwo Zdrowia prześle Składnicy globalne 
zapotrzebowanie podległych zakładów na odczynniki 
na rók 1952 w terminie ustalonym przez  ̂ Składnicę, 
jednakże nie później niż do dnia 15 sierpnia 1951 r.

3. Składnica przeprowadzi korektę rocznego zapo­
trzebowania Ministerstwa Zdrowia stosownie do po­
stanowień § 3 ust. 2 z wyodrębnieniem odczynników 
importowanych, w terminie obowiązującym do zło­
żenia rocznego planu na odczynniki.

4. Ministerstwo Zdrowia zgłosi zatwierdzony wy­
kaz odczynników do importu w  ramach przyznanej 
puli Centrali Importowo-Eksportowej- Chemikalii 
i Aparatury Chemicznej „Ciech“ .

5. Zmiany planu importu w toku jego realizacji po­
winny być opiniowane przez Składnicę i wprowadza­
ne do planu zgodnie z obowiązującymi przepisami.

6. Plan zaopatrzenia w odczynniki produkcji kra­
jowej Min. Zdrowia realizuje za pośrednictwem Skład­
nicy na szczeblu zbytu.

§ 7. 1. Ministrowie resortów przemysłowych w po­
rozumieniu z Ministrem Przemysłu -Chemicznego za­
rządza w podległych zakładach zwiększenie istnieją­
cej produkcji, ewentualne uruchomienie produkcji no- / 
wych związków chemicznych, które mogą mieć zasto­
sowanie jako odczynniki, ze szczególnym uwzględnie­
niem rozszerzenia asortymentów, odczynników orga­
nicznych oraz uregulują sprawę zaopatrzenia w  arty­
kuły potrzebne do produkcji odczynników.

2. Minister Przemysłu Drobnego i  Rzemiosła zarzą­
dzi w  porozumieniu z Ministrem Przemyślu Chemicz­
nego uruchomienie w  podległych zakładach produkcji 
odczynników, uzupełniającej produkcję przemysłu 
kluczowego.

3. Minister Zdrowia w porozumieniu z Ministrem 
Przemysłu Chemicznego zarządzi zorganizowanie w 
podległych zakładach naukowych produkcji odczynni­
ków i  opracowanie nowych metod produkcyjnych ze 
specjalnym uwzględnieniem odczynników spektral­
nych i  związków organicznych.

4. Minister Przemysłu Lekkiego wyda zarządzenie, 
regulujące sprawę zaopatrzenia zakładów produkują­
cych odczynniki i  Składnicę w szkło opakowaniowe 
oraz szkło typu neutralnego.

§ 8. Zarządzenie niniejsze wchodzi w życia z dniem 
1 lip ta  1951 r.
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Gospodarka
Przewodniczący Państwowej Komisji Planowania 

Gospodarczego w  porozumieniu z, Ministrem Przemy­
słu Lekkiego, mając na uwadze konieczność uregulo­
wania całokształtu gospodarki czyściwem szmacianym 
i nicianym oraz ustalenia jednolitego systemu zaopa­
trzenia w te artykuły, wydal zarządzenie nr 267 z dnia 
4 lipca br. znak: BI-9A-01-62-51 o następującej treści:

§ 1. Centrala Odpaków Użytkowych wydzielać bę­
dzie odpadki bawełniane i szmaty oraz odstępować je, 
poczynając, od 1 października 1951 r., Zjednoczeniu 
Przemysłu Artykułów i  Tkanin Technicznych w Lodzi.

§ 2. 1. W celu uzyskania przydziału na czyściwo 
niciane i  szmaciane na Okres od 1 października 1951 r. 
do 31 grudnia 1951 r. ministerstwa złożą w terminie 
do dnia 1 września 1951 r. zbiorcze zapotrzebowania 
do Zjednoczenia Artykułów i Tkanin Technicznych 
w Łodzi, przesyłając ich odpisy do Ministerstwa Prze­
mysłu Lekkiego —• Departament Zaopatrzenia i Zbytu. 
Niezłożenie w wyżej podanym terminie zapotrzebo­
wań spowoduje nieudzielenie przydziału.

2. W zapotrzebowaniach należy podać posiadane za­
pasy czyściwa, ustalone normatywy zapasu, szczegó­
łowe uzasadnienie na zapotrzebowane ilości czyściwa 
wg gatunków ustalonych przez Ministerstwo Przemy­
słu Lekkiego oraz posiadane zapasy zużytego czy­
ściwa.

§ 3. 1. Ministerstwo Przemysłu Lekkiego ustali dla 
Zjednoczenia Artykułów i  Tkanin Technicznych re-

czyściwem
cepturę gatunków czyściwa technicznego oraz pro­
centowe normy zwrotu zużytego czyściwa do Zjedno­
czenia Artykułów i  Tkanin Technicznych przez od­
biorców czyściwa.

2. Ustalone gatunki czyściwa oraz wysokość norm 
Ministerstwo Przemysłu Lekkiego poda do wiadomo­
ści ministerstw do dnia 1 sierpnia 1951 r.

§ 4. 1. Na podstawie otrzymanych zapotrzebowań 
Zjednoczenie Przemysłu Artykułów i Tkanin Tech­
nicznych sporządzi projekt rozdzielnika na czyściwo 
i w terminie do dnia 15 września 1951 r. przedstawi 
do zatwierdzenia Ministerstwu Przemysłu Lekkiego, 
które po zatwierdzeniu rozdzielników podaje do wia­
domości zainteresowanych ministerstw.

2. Ministerstwa na podstawie zatwierdzonych przy­
działów na czyściwo, opracują rozdzielniki wysyłkowe 
i  prześlą je do Zjednoczenia Artykułów i  Tkanin 
Technicznych do realizacji.

§ 5. Wszystkie dotychczasowe przydziały czyściwa 
na okres od 1 października 1951 r. do 31 grudnia 
1951 r. anuluje się.

§ 6. Zapotrzebowania na czyściwo szmaciane i ni- 
oiane na 1952 r. powinny być złożone przez minister­
stwa w trybie przewidzianym w § 2 i  3 zarządzenia, 
uo Zjednoczenia Artykułów i Tkanin Technicznych 
v/ Łodzi oraz,w odpisie do Ministrestwa Przemysłu 

.  Lekkiego — Departament Zaopatrzenia i  Zbytu, Wy­
dział Zbytu — w terminie do dnia 30 listopada 1951 r.

Zw rot opakowań używanych
W zrwiązku z uchwałą KEfRM" z dnia 12 maja 

1950 r. w sprawie zwrotu opakowań oraz w związku 
z zarządzeniem Przewodniczącego Państwowej Komi­
sji Planowania Gospodarczego z dnia 12 lipca 1950 r. 
w sprawie ustalenia opakowań podlegających zabez­
pieczeniu i zwrotowi oraz określenia wytycznych 
zwrotu opakowań, Minister Handlu Wewnętrznego 
wydał zarządzenie z dnia 2 maja br. o następujących 
postanowieniach:

§ 1. W obrocie przetworami zbożowymi uważa się 
worki tkane za opakowania zwrotne w rozumieniu § i  
pkt. 1 zarządzenia Przewodniczącego Państwowej Ko­
misji Planowania Gospodarczego z dnia 12 lipca 1950 r,

§ 2. Za dostawcę worków uważa się zakład, który 
dokonał wysyłki towaru,' za odbiorcę ten zakład, na 
który została wystawiona faktura za towar.

§ 3. 1. Na workach powinny być umieszczone napi­
sy „do zwrotu“ , dane stwierdzające, do kogo worki 
należą oraz kwartał i rok ich wytworzenia.

2. Powyższe napisy znajdować się powinny na ze­
wnętrznej stronie każdego worka wzdłuż jego szero­
kości. Do napisów używać należy farby trwałej, w i­
docznej, najlepiej czarnej.

3. Wypisywanie adresów wysyłkowych na workach 
jest niedopuszczalne.

§ 4. Przed załadowaniem przetworów zbożowych 
należy dokładnie zbadać, czy środki transportowe 
przystosowane są do przewozu danego artykułu. Wor­
k i należy układać w ten sposób, ażeby nie ulegały roz­
darciu lub przetarciu. Należy je wiązać lub zaszywać. 
Wiązanie lub zaszywanie worków drutem jest nie­
dopuszczalne. Otwieranie worków powinno odbywać 
się wyłącznie w miejscu zaszycia lub zawiązania przez 
zdjęcie wiązadła bez uszkodzenia tkaniny worka.

§ 5. 1. Worki po opróżnieniu należy wy trzepać, po­
segregować i ułożyć w  paczki o równomiernych ilo ­
ściach, dobierając worki jednakowego gatunku i  wy- 
m.anu. Worki należy posegregować na:

I  worki całe,
I I  worki całe cerowane lub łatane,
I I I  worki dziurawe nadające się do naprawy,
IV  worki nie nadające się do naprawy (zbutwiałe 

itp.).
2. Worki muszą być przechowywane w pomieszcze­

niach czystych, suchych, przewiewnych, zabezpieczo­
nych należycie przed gryzoniami, kradzieżą i  ogniem.

dla przetworów zbożowych
3. Worki przeznaczone do transportu powinny być 

uiożone w paczkach jak wyżej i zabezpieczone plombą 
Na każdej paczce powinna być umieszczona zawieszka 
według obowiązujących przepisów przewozowych 
z uwzględnieniem następujących danych:

adres nadawcy, 
adres odbiorcy,
rodzaj worków (jutowe, pakułowe itp.),
stan worków,
ilość worków,
pojemność bądź wymiar,
waga paczki brutto.
§ 6. Przy zwrocie próżnego opakowania używanego 

należy w liście przewozowym zaznaczyć, że przesyłka 
stanowi zwrot opakowań używanych (taryfa towarowa 
PKP poz. 1867).

§ 7. 1. Odbiorcy obowiązani są zwracać dostawcom 
opakowania wymienione w § 1 w Stanie nadającym 
się do dalszego użytku w ilości otrzymanej. Dostawca 
awalnia odbiorcę od obowiązku zwrotu opakowania w 
przypadku zniszczenia opakowania bez winy odbiorcy.

2. Centrala Spożywcza obowiązana jest do zwrotu 
worków w terminie 32 dni, Centrala Rolnicza Spół­
dzielni „Samopomoc Chłopska“ w ciągu 35 dni, a po­
zostali odbiorcy w terminie 28 dni. Terminy liczą się 
od daty otrzymania bądź nadejścia worków z towarem 
na stację kolejową odbiorcy do dnia nadania zwrot­
nych worków na stacji kolejowej odbiorcy lub dorę­
czenia worków na miejscu pod adresem wskazanym 
przez dostawcę. Okres przechowywania obowiązującej 
rezerwy opakowań wlicza się do biegu podanych wy­
żej terminów.

3. Koszty zwrotu worków, które obejmują faktycz­
ne wydatki za przewóz kolejowy, wodny lub samocho­
dowy według stawek urzędowych jak również koszty 
amortyzacji i  naprawy worków obciążają dostawcę, 
chyba, że konieczność naprawy nastąpiła z winy od­
biorcy.

§ 8. Odbiorca towaru obowiązany jest każdorazo­
wo zawiadamiać dostawcę o dacie zwrotu, rodzaju
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i ilości opakowania najpóźniej na drugi dzień po na- 
rumiu go do przewozu.

§ 9. 1. W razie niezwrócenia worków w terminach 
określonych w § 7 odbiorca obowiązany jest zapłacić 
dostawcy za każdy dzień zwłoki tytułem kary umow­
nej 2°/o wartości każdego nie zwróconego worka.

2. Zapłata kary umownej, o której mowa w ust. 1, 
nie zwalnia odbiorcy od obowiązku zwrotu worków 
w terminie dodatkowym, wyznaczanym mu przez do­
stawcą.

§ 10. W razie niedostarczenia worków również i w 
terminie dodatkowym, odbiorca obowiązany jest uiścić 
dostawcy 3-krotną wartość nie zwróconych worków. 
Kairy umowne płacone będą z kredytów przetermino­
wanych (kredyt B.).

§ 11. Przy ustaleniu braków ilościowych i wad ja­
kościowych worków zwróconych dostawcy towaru 
stosuje się następujące zasady:

1) Przy zwrocie worków na miejscu braki i wady 
powinny być stwierdzone niezwłocznie w proto­
kole sporządzonym przez przedstawicieli dostaw­
cy i odbiorcy; protokół powinien zawierać:
a) imiona, nazwiska i  stanowiska obecnych przy 

jego sporządzeniu osób,
b) treść zgłoszonych zarzutów przedstawiciela 

dostawcy i  wyjaśnień przedstawiciela od­
biorcy,

c) opis stwierdzonego stanu faktycznego,
d) datę i  miejsce sporządzenia protokołu, •
e) podpisy osób wymienionych pod lit. a).

2) Jeżeli zwrot worków nastąpił w drodze wysyłki, 
dostawca powinien zbadać stan zwróconych mu , 
worków w  ciągu 24 godzin po ich wyładowaniu.

3) W razie stwierdzenia wad i  braków dostawca po­
winien w powyższym terminie sporządzić pro­
tokół. O zamierzonym jego sporządzeniu powinien 
zawiadomić oddział lub ekspozyturę odbiorcy, 
o ile znajdują się one w miejscu odebrania 
worków.

Terenowe bilanse ceramiki
Dnia 7 maja br. Przewodniczący PKPG zarządze­

niem nr 162, znak BI8-A-02-26 zatwierdził terenowe 
bilanse cegły, pustaków ceramicznych, dachówki ce­
ramicznej i  ka fli na rok 1951, które powinny być pod­
stawą dla gospodarki ceramiką budowlaną w bieżą­
cym roku. W związku z napływającymi zapytaniami 
odnośnie interpretacji poszczególnych pozycji tereno­
wych bilansów, wyjaśnia się, że pod pojęciem potrzeb 
o charakterze terenowym rozumieć należy potrzeby

4) Przy sporządzaniu protokołu ma odpowiednie za­
stosowanie pfet 1 z tym, że jeżeli przedstawiciel 
odbiorcy nie jest przy tym obecny — należy uczy­
nić wzmiankę o jego powiadomieniu.

§ 12. 1. Dostawca obowiązany jest pod rygorem 
utraty roszczeń Wobec odbiorcy zawiadomić go tele­
graficznie lub telefonicznie o dostrzeżonych brakach 
w ciąigu 4 dni od daty otrzymania worków i  przesłać 
mu jednocześnie odpis protokołu..

2. Jeżeli odbiorca zamierza dokonać oględzić zakwe­
stionowanych worków, powinien o tym zawiadomić 
dostawcę najpóźniej następnego dnia po otrzymaniu 
protokołu i w ciągu następnych 3 dni delegować w  po­
wyższym celu swego przedstawiciela.

§ 13. Zasady §§ 11 i  12 stosuje się odpowiednio 
przy ustalaniu braków i  wad jakościowych worków 
przez odbiorcę.

§ 14. Reperacji worków dokonują dostawcy we 
własnym zakresie. Worki zniszczone, nie nadające się 
dio reperacji i dalszego użytku w obrocie towarowym 
powinien dostawca odsprzedać Centrali Odpadków 
Użytkowych.

§ 15. Dostawca obowiązany jest do prowadzenia 
ewidencji worków bieżąco i  dokładnie.

§ 16. Nie później niż w ciągu 30 dni od dnia wej­
ścia w  życie niniejszego zarządzenia zainteresowane 
przedsiębiorstwa uspołecznione opracują i  złożą M ini­
sterstwu Handlu Wewnętrznego za pośrednictwem 
swojej władzy naczelnej wnioski w przedmiocie spo­
sobu prowadzenia ksiąg magazynowych, otwierania 
opakowań, kontroli i  terminów zwrotu, właściwego 
magazynowania, zabezpieczenia przed uszkodzeniem 
oraz w  innych kwestiach, które wymagają dodatko­
wego jednolitego uregulowania.

§ 17. Postanowienia zawartych już umów, sprzecz­
ne z przepisami niniejszego zarządzenia, powinny być 
dostosowane do tych przepisów w terminie 14 dni od 
daty wejścia w  życie niniejszego zarządzenia.

§ 18. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogło­
szenia.

budowlanej na rok 1951
wszystkich jednostek podległych; Prezydium Woje­
wódzkich Rad Narodowych, w  tym Budowlanych 
Przedsiębiorstw Powiatowych i  Komunalnych Przed­
siębiorstw Remontowo-Budowlanych, sprzedaży ryn­
kowej, potrzeby jednostek Ministerstwa Rolnictwa 
oraiz potrzeby Ministerstwa Leśnictwa. Pod pojęciem 
potrzeb o charakterze ogólnopaństwowym należy ro­
zumieć potrzeby wszystkich pozostałych jednostek.

Anulowanie zamówień na
Departament Zbytu Ministerstwa Przemysłu Cięż­

kiego zawiadamia, że anulacja niezrealizowanych za­
mówień na narzędzia z roku 1950 będzie obejmować 
zamówienia wszystkich odbiorców na narzędzia ty ­
powe, z wyjątkiem narzędzi specjalnych wykonywa-

narzędzia na rok 1 9 5 0
nych wg rysunków i  wzorów oraz zamówień na na­
rzędzia typowe ulokowane już przez Biuro Zbytu Na­
rzędzi w zakładach wytwórczych i  objęte programem 
produkcyjnym roku 1951.
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